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1. Denumirea proiectului
,CONSTRUIRE LOCUINTE PENTRU TINERI, DESTINATE INCHIRIERII - BLOC
ANL” conform Certificatului de urbanism nr. 51/8296 din data 08.08.2022 eliberat de

Primaria comunei Corod.

2. Titular

U.A.T. Corod, judetul Galati

Adresa: JUDETUL GALATI, COMUNA COROD

Judetul Galati, Comuna Corod, Cod Postal 807080, Sat Corod, Str. Stefan cel Mare nr. 258
Telefon: +40 (0)236 864006

Fax: +40 (0)236 864002

E-Mail: corod@gl.e-adm.ro

Reprezentanti legali/imputerniciti: primar: Tenie Dumitru; viceprimar:Bulancea
Dorina Manuela ;

Numele persoanelor de contact: Trif Nicolae Viorel

3. Descrierea caracteristicilor fizice ale intregului proiect
3.1 Unrezumat al proiectului
Investitia “CONSTRUIRE LOCUINTE PENTRU TINERI, DESTINATE INCHIRIERII,

BLOC ANL”, in conformitate cu solicitarea beneficiarului, se incadreaza la categoria
constructii pentru dezvoltarea infrastructurii locative locale destinata cresterii calitatii
vietii locuitorilor din cadrul comunei, la imbunatatirea vietii lor socio-culturale, respectiv
diversificarea ofertei adresate locuitorilor comunei.

Terenul este amplasat in intravilanul Comunei Corod, in zona nordica a judetului
Galati, tarla 82/1, parcela 920, conform cartii funciare C.F. 109026, suprafata totala
studiata este de 7 327 mp.

Conform cartii funciare C.F. 109026 - terenul este In intravilan si face parte din
domeniul privat al Comunei Corod.Total suprafata studiata = 2 827 mp.

Dimensiunile maxime in plan ale terenului sunt de 121.29 m x 65.03 m.

Date referitoare la teren:

— (C.F. 109026 - localitatea Corod, judetul Galati, tarla 82/1, parcela 920 - categorie

folosinta: curti-constructii; intravilan; S = 7 327 mp.
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Date referitoare la constructii:

— C.F.109026-C1 - constructii industriale si edilitare - sectia 3 mecanizare:
sopron; S = 264.52 mp; situatia juridica: cu acte;
— C.F.109026-C2 - constructii industriale si edilitare - atelier mecanic; S = 126.29

mp; situatia juridica: cu acte.

Constructiile C1 si C2 sunt in proces de desfiintare in conformitate cu Autorizatia

de Desfiintare nr. 06/5927 din 18.05.2022, emisa de catre primdria comunei Corod.
Terenul face parte din domeniul privat al comunei Corod, judetul Galati.
— Regimul juridic (conform Certificat de Urbanism):

= terenul se afla situat In intravilanul comunei Corod, judetul Galati, face parte din
domeniul privat al comunei Corod si este inscris in cartea funciara nr. 109026;

= vecinatati:

— lanord: proprietate privata neintabulata;
— lavest: proprietate privata neintabulata;
— la sud: proprietate privata (C.F. 101259);
— la est: proprietate privata (C.F. 109027).

= terenul este liber de constructii si de sarcini.
— Regimul economic (conform Certificat de Urbanism):

= folosinta actuald a terenului - curti constructii - 7 327 mp;
= destinatia propusa - Construire locuinte pentru tineri, destinate inchirierii - bloc

ANL
— Regimul tehnic (conform Certificat de Urbanism):

= suprafata terenului - 7 327 mp;
* regim de indltime - P+2E;
=  POT existent = 0 %; POT propus = 7.82 %;
— CUT existent = 0; CUT propus = 0.22
Conform P.U.G. Corod (Proiect nr.311/2012 / R.L.U.) - terenul se afla in Trup A, UTR
4 - zona mixta, cu urmatoarele caracteristici generale specificate:
Functiunea dominantd a zonei: locuirea, zona este compusa din: locuinte de tip

rural existente / propuse.
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Functiuni complementare admise ale zonei sunt: institutii publice si servicii; spatii
verzi amenajate; accese pietonale si carosabile, parcaje, garaje; retele tehnico-edilitare si
constructii aferente.

Terenul permite racordarea la utilitatile publice existente In zona, autorizarea
executarii constructiilor este permisa numai daca se vor respecta:

e Distantele minime obligatorii fata de limitele laterale si posterioare
conform Codului Civil;

e Asigurarea distantelor minime necesare interventiilor In caz de incendiu;
aspectul exterior nu contravine functiunii zonei, se respecta inaltimea
medie a cladirilor invecinate si a caracterului zonei, fara ca diferenta de
inaltime sa depaseasca cu mai mult de doua niveluri cladirile Invecinate.

Orientarea fatd de punctele cardinale - conform art. 17 din R.G.U. si a regulilor de
baza cuprinse in RLU Corod.

Zona functionald - L / zona pentru locuinte.

Subzone functionale:

L - zona cu locuinte individuale - existente;
Lp - zona cu locuinte individuale P + P+2 - propuse.

Functiunea dominantd a zonei - locuirea.

Functiuni complementare admise ale zonei sunt:

- institutii publice si servicii;

- spatii verzi amenajate;

- accese pietonale si carosabile, parcaje, garaje;

- retele tehnico-edilitare si constructii aferente.

Utilizdri permise sunt:

- locuinte individuale cu caracter rural in subzonele L si Lp;

- modernizari si reparatii la cladiri existente;

- constructii si amenajari necesare bunei functionari a zonei.

Interdictii temporare s-au stabilit in cazul cand apare necesitatea elaborarii unor
documentatii de urbanism in vederea stabilirii regulilor de construire aplicabile pentru
zona respectiva, sau in zona respectiva se vor realiza lucrari de utilitate publica;

Se pot realiza locuinte, cu conditia existentei studiului de specialitate privind rezolvarea

nodurilor de circulatie, pe o suprafata corespunzatoare unui cerc cu raza de 50 m
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masurata din centrul actual al intersectiei in subzonele marcate in planul unitatii
teritoriale de referinta;

se pot realiza locuinte, cu conditia existentei unei documentatii de urbanism (plan zonal
sau de lotizare aprobat) si respectarea conditiilor geotehnice.

Interdictii permanente s-au stabilit in zonele:

- de protectie a retelelor electrice conform reglementarilor in vigoare - zona de
protectie este fixata de cdtre organismele abilitate la autorizarea constructiilor;

- de protectie sanitara a cimitirelor - in subzona GC din U.T.R. 1 aflate la limita
cimitirelor (cand acestea nu sunt despartite de o strada de terenurile ocupate de
locuinte), nu se vor autoriza locuinte pe o distanta de 50 m fata de gardul cimitirului; in
subzonele cu locuinte existente amplasate sub limita de 50 m fata de gardul cimitirului,
nu se vor autoriza constructii noi sub aceasta limitd, ci numai reparatii la constructii
existente si se va realiza o perdea de protectie la gardul cimitirului de minim 5 m latime.

Prin prezenta investitie beneficiarul investitiei doreste construirea unui bloc de
locuinte, cu 20 de apartamente destinate inchirierii acestora de catre tineri. Blocul de
locuinte propus este alcatuit din doua tronsoane, Tronson I si Tronson II, avand fiecare
regimul de inaltime P+2E, cu 10 apartamente/ tronson.

Capacitatea Blocului ANL (cele doua tronsoane) este pentru un numar de 20
apartamente, dintre care 10 apartamente cu 1 camera si 10 apartamente cu 2 camere,
respectiv un numar de utilizatori de 30 de persoane.

Amenajarile exterioare ansamblului de locuinte propuse, aferente sistematizarii
verticale sunt:

— asigurarea accesului auto din drumul judetean DJ 251A, C.F. 104771 (acces

carosabil si pietonal cu latimea de 10,00 m pe latura de nord a incintei);

— asigurarea accesului pietonal din drumul judetean D] 251A, C.F. 104771 (pe latura

de nord a incintei cu latimea de 3,00 m);

— amenajareaa 22 locuri de parcare, situate In zona de sud a incintei cu dimensiunile
de 5,00 x 2,30 m, dintre care doua locuri de parcare pentru persoane cu dizabilitati

cu dimensiunile de 5,00 x 3,60 m;

— realizarea de alei pietonale si carosabile in incinta, care au si rol de trotuare de

protectie;



— pentruscurgerea si evacuarea apelor pluviale se vor prevedea pante longitudinale
si rigole carosabile conform planului de situatie anexat ce vor dirija apele pluviale

catre spatii verzi;

— se vor realiza spatii verzi prin asternerea de pamant vegetal si insdmantare cu

gazon;

— se vor amenaja doua platforme destinate pentru depozitarea recipientelor de
colectare selectiva a deseurilor menajere, cu acces din carosabilul propus pe latura
de nord a amplasamentului, din drumul judetean D] 251A, CF. 104771,
imprejmuite, impermeabilizate, cu panta de scurgere, dotate cu sursa de apa
pentru igienizare si scurgerea apelor uzate printr-un sifon racordat la reteaua
centralizata de canalizare existenta in zond, unde aceste platforme pentru
depozitarea deseurilor se afla la o distanta de 26,13 m fata de geamurile blocurilor

propuse;

Sistematizarea verticald consta In asigurarea unor pante transversale, in vederea
indepartarii rapide a apelor pluviale de la aleile pietonale si accesele carosabile spre
spatiul verde si rigolele prevazute in cadrul compartimentului de sistematizare verticala.

Pentru realizarea sistematizarii verticale se prevede executarea
urmatoarelor lucrari:

— Realizarea sapaturii si umpluturii conform cotelor sistematizate, pamantul
rezultat din sapatura va fi evacuat in depozit. PAmantul necesar umpluturilor se
va transporta din cariera. La executie se va urmari ca prin compactarea sapaturilor
si umpluturilor de pamant sa se realizeze @min=1.65 t/mc.

— Pentru crearea pantelor de scurgere a apelor pluviale sunt necesare lucrari de
umplutura de pamant, dar si lucrari de sapatura.

— Pamantul bun pentru umplutura va fi adus din cariera si va si fi imprastiat in
lucrare, compactat si nivelat. Lucrarile de imprastiere, compactare si nivelare a
pamantului in lucrare se vor executa atat manual cat si mecanizat.

— Dupa terminarea tuturor lucrarilor (amenajare acces auto, amenajare acces
pietonal) se va asterne pamantul vegetal in grosime de 10 cm care va fi insamantat
cu gazon si udat pentru crearea spatiului verde.

Accese auto si parcare autoturisme - 20 locuri + 2 pentru persoane cu

handicap;



alei pietonale:

— Imbracaminte asfaltic3;

— dale;
punct gospodareasca pentru depozitarea deseurilor menajere solide;
spatii verzi.

Accesul carosabil si parcarea in interiorul parcelei, S = 1 396 mp, s-a propus

a se realiza cu urmatorul sistem constructiv:

4 cm beton asfaltic BA16;

6 cm beton asfaltic deschis BAD 22.4;

30 cm strat de piatra sparta;

15 cm fundatie din balast cilindrat;

20 cm pamant compactat la 98 % grade Proctor;

Accesul carosabil si parcarea din exteriorul parcelei, S = 89 mp, s-a propus a

se realiza cu urmatorul sistem constructiv:

4 cm beton asfaltic BA16;

6 cm beton asfaltic deschis BAD 22.4;

30 cm strat de piatra sparta;

15 cm fundatie din balast cilindrat;

20 cm pamant compactat la 98 % grade Proctor.

Alei pietonale din dale, S = 556 mp, s-au propus a se realiza cu urmatorul sistem

constructiv:

4 cm dale autoblocante prefabricate;

5 cm mortar M100T;

10 cm fundatie din beton C16/20;

5 cm strat de nisip pilonat;

15 cm pamant compactat la 96 % grade Proctor.

Alei pietonale din asfalt, S = 1 030 mp, s-au propus a se realiza cu urmatorul

sistem constructiv:

4 cm beton asfaltic BAS;
10 cm fundatie din beton C16/20;
5 cm strat de nisip pilonat;

15 cm pamant compactat la 96 % grade Proctor.

10
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Platforma gospodareasca, S = 33 mp, s-a propus a se realiza cu urmatorul sistem
constructiv:
— 10 cm fundatie din beton C25/30;
— 5 cm strat de nisip pilonat;
— 15 cm pamant compactat la 96 % grade Proctor.

Teren de joaca, S = 133 mp, s-a propus a se realiza cu urmatorul sistem
constructiv:

— covor de tartan;

— 10 cm fundatie din beton C25/30;

— 5 cm strat de nisip pilonat;

— 15 cm pamant compactat la 96 % grade Proctor.

Borduri mari prefabricate din beton de 20 x 25 cm asezate pe o fundatie din beton
C16/20 de 30 x 15 cm, au fost prevazute pentru delimitarea platformei carosabile de
trotuarul cladirilor de locuit.

Borduri mici prefabricate din beton de 10 x 15 cm asezate pe o fundatie din beton
C16/20 de 20 x 10 cm, au fost prevazute pentru delimitarea spatiului verde si locurilor
de joaca.

Rigola carosabila prefabricata 65 x 60 x 37 cm asezate pe o fundatie din beton de
egalizare C 8/10 de 65 x 10 cm, au fost prevazute pentru colectarea apelor pluviale de pe
partea carosabila si directionate catre locurile mai joase, In spatiile verzi din sudul
parcelei printr-o teava cu @300mm pe sub platforma de gunoi.

Rigola scafa prefabricata 40 x 30 x 8 cm asezate pe o fundatie din beton de
egalizare C 8/10 de 30 x 5 cm, au fost prevazute pentru colectarea apelor pluviale de pe
trotuarul de protectie al cladirilor din partea de nord si deversata in locurile mai joase din
accesul rutier si din zonele verzi.

Spatiile verzi, S = 3 292 mp au fost prevazute pentru amenajare prin:

— lucrari de curatare si defrisari, nivelare teren;
— asternerea unui strat de pamant vegetal de 15 cm, semanare gazon;
— plantari de arbori corn elegantissima - 22 buc;
— plantari de arbori tei argintiu - 43 buc;
— plantare gard viu lemn cainesc - 248.7 ml.
Executarea lucrarilor de suprastructura acces carosabil va incepe dupa pregatirea

corespunzatoare a patului platformei, asigurarea planeitatii cu respectarea prescriptiilor

11
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STAS-urilor si normativelor specifice in vigoare pentru realizarea unor lucrari de buna
calitate si asigurarea stabilitatii si viabilitatii In exploatare: STAS 2914/84, STAS 2916/87,

Normativ C 182/77 pentru lucrari de terasamente.

3.2 Justificarea necesitatii proiectului

Orice comunitate rurala moderna trebuie sa asimileze si sa promoveze o viziune
strategica In ceea ce priveste dezvoltarea sa in viitor.

Experienta a aratat ca proiectele si programele operationale functioneaza cel mai
bine atunci cand fac parte dintr-un cadru coerent si cand exista o coordonare la nivel
strategic.

Pe baza profilului economico-social al zonei, echipa de proiect a sistematizat
misiunea strategiei de dezvoltare locala si a identificat directiile strategice si domeniile
prioritare de actiune pentru urmatorii 10 ani.

Strategia de dezvoltare urmareste "Cresterea bunastarii locale in ansamblul ei”.

Autoritatea publica locald, in cadrul planului de dezvoltare a comunei, si-a
manifestat interesul pentru acoperirea cerintelor pe plan local si rezolvarea acestor
necesitati la nivelul localitatii, respectiv lipsa de locuinte.

Astfel, avand in vedere situatia economica actuala, precum si necesitatea asigurarii
unui fond de locuinte, se impune imbunatatirea mecanismelor de construire a locuintelor
prin atragerea altor surse de finantare, in considerarea faptului ca fondurile asigurate de
la bugetul local sunt insuficiente.

Construirea unui bloc de locuinte in comuna Corod rezida din faptul ca pe raza
comunei se regaseste o populatie de 7 451 locuitori pe o suprafata de 10 559 ha. Aceasta
comunitate are nevoie de locuinte colective realizate la standarde actuale, care sa
beneficieze de toate utilitatile. Realizarea acestora duce la scaderea ratei de plecare a
tinerilor din comuna si a intoarcerii acestora din strdindtate in urma cresterii calitatii
vietii.

Investitia este oportuna si se inscrie in Strategia de dezvoltare rurala a
Romaniei, in contextul de Reforma si dezvoltare pe care UE si-1 propune prin strategia
Europa 2020.

Strategia actuala de renovare si dezvoltare a mediului rural este dezvoltata pe
urmatoarele obiective:

= imbunatatirea sistemului de locuire;

12
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= cresterea calitatii spatiului public;

= crearea unei ambiante atragatoare si a unei imagini arhitecturale contemporane
si interesante prin dezvoltarea unui sistem de trasee pietonale si amenajarea de
spatii verzi;

= dezvoltarea sectorului constructiilor si a productiei de bunuri si servicii;

= crearea de noilocuri de munc3;

» revigorarea societatilor comerciale avand ca principal obiect de activitate
proiectarea obiectivelor de investitii in domeniul locuintelor si/sau executia de
lucrari de constructii montaj;

» imbundtatirea activitatii tuturor societatilor furnizoare de materii prime si
materiale in domeniul constructiilor, precum si a societatilor producatoare de
bunuri si servicii.

* imbunatatirea accesului la serviciile de baza pentru populatia ruralg;

= cresterea numarului de sate renovate;

= dezvoltarea infrastructurii de baza si asigurarea accesului neingradit al populatiei
si consumatorilor industriali la aceasta infrastructura (apa - canalizare,
electricitate, transport etc.).

Tindnd cont de conditiile specifice ale zonei, in subsidiar a obiectivelor generale,
administratia locala isi propune si isi asuma totodata responsabilitatea fata de aceasta
zona rurala.

Aceasta comunitate vasta are nevoie de locuinte colective realizate la standarde
actuale, care sa beneficieze de toate utilitatile. Realizarea acestora duce la o rata scazuta
de plecare a tinerilor din comuna si a Intoarcerii acestora din strainatate datorita cresterii
calitatii vietii.

Justificata la nivel de P.U.G., solutia din aceasta faza de proiectare raspunde
necesitatii stringente de locuinte, pentru a fi inchiriate de catre tinerii care nu isi pot
construi din veniturile personale o locuinta proprie. Necesitatea a aparut in urma unei
analize care a evidentiat faptul ca, in mare parte, tinerii opteaza spre parasirea locul natal.
Acest fapt se datoreaza faptului ca nu sunt regasite conditii de viata optime anilor in care
traim.

Astfel, se propunea inceperea, prin acest proiect, a unui demers de dezvoltare si
urbanizare a comunei Corod. Dezvoltarea va avea loc atit pe plan economic, cultural si

rezidential.
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In zona existd urmatoarele utilititi: sistem centralizat de apa potabild, canalizare,
retele electrice, de cablu TV si de telefonie mobila si fixa
Dezvoltarea va avea loc pe plan economic, cultural si educational. De aceea,
construirea locuintelor ANL in conditii calitative ridicate ofera confort maxim locatarilor
si prezinta multiple avantaje.
Obiective urmarite prin realizarea investitiei:

— imbunatatirea conditiilor de viata si de munca in comuna Corod, asigurand
cresterea nivelului de locuire si social al populatiei si a gradului de confort al
acesteia;

— cresterea nivelului cultural si socio-economic al comunei, mentinerea populatiei
in mediul rural, in special a tinerilor;

— cresterea nivelului de educatie, de socializare si de cultura a tuturor cetatenilor
(copii, tineri, adulti, varstnici si persoane cu handicap);

— dezvoltarea activitatilor sociale in comuna Corod, in corelatie cu programele
nationale de dezvoltare rurala;

— cresterea participarii tuturor locuitorilor de pe raza comunei la activitati cu
caracter cultural;

— Imbunatatire aspectului arhitectural al comunei Corod.

3.3 Valoarea de investitiei
Valoarea totala a investitiei inclusiv TVA este de 9.434.627,17 din care lucrari de

constructii montaj (C + M) = 7.444.377,17 lei.

3.4 Perioada de implementare propusa

Durata de realizare a investitiei inclusiv fazele premergatoare ale acesteia este de
15 luni, dintre care 3 luni sunt destinate perioadei de intocmire a documentatiei tehnice,
iar 12 luni reprezinta perioada de executie a imobilelor aferente obiectivului de investitie
propus, In care se includ si etapele pregatitoare investitiei, licitatiei, contracte receptii etc.

Durata de executie este de12 luni.
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Graficul de realizare a investitiei

GRAFIC DE REALIZARE A INVESTITIEI

NR. | DENUMIREA ETAPELOR SI
nnﬂnnn

1. Demararea
1.1. Stabilirea echipei de
implementare si a planului
de actiune pentru perioada
de implementare

2.  Alegerea proiectantului
pentru intocmirea
proiectelor tehnice si a
caietelor de sarcini
2.1. Intocmire documente
licitatie
2.2. Efectuare licitatie
2.3. Incheiere contract cu
ofertant castigator
2.4. Intocmire documentatii
tehnice
(PT +CS)

3. intocmirea planului de
derulare a achizitiilor de
bunuri, servicii si lucrari,
inclusiv intocmirea
documentelor de achizitii
3.1. Intocmirea plan de
derulare a achizitiilor

3.2. Intocmirea
documentelor de achizitii

4. Derularea licitatiilor

5. incheierea contractelor

6. Stabilirea echipei de
urmarire a executiei

7.  Derularea contractelor

EXECUTANTI
B

B + UIP

UIP
UIP + B
B+P

UIP + B

UIP

UIP

UIP
B+E

B + UIP



7.1. Executie lucrari
E
organizarea de santier

pregatitoare inclusiv
7.2. Executie lucriri de baza N N I N N A N E
7.3. Asistentd tehnic - | | | | | UIP + P

7.4. Probe, receptii UIP +E + P
7.5. Carte tehnica UIP + E

7.6. Receptie la terminarea UIP+E+B+P
lucrarilor

7.7. Receptia punerii in UIP+C+B+P
functiune
7.8. Autorizatii de
functionare
— BENEFICIAR-B

— EXECUTANT -E

— CONSULTANT -C

— UNITATE DE IMPLEMENTARE A PROIECTULUI - UIP
— PROIECTANT - P

NOTA PRESCURTARI:



Etapele principale ale realizarii investitiei vor fi:

1. Demararea;

2. Stabilirea echipei de implementare prin decizia beneficiarului si Intocmirea
planului de actiune pentru perioada de implementare (care se va incheia cu ultima
plata);

3. Alegerea proiectantului pentru Intocmirea proiectelor tehnice si a caietelor de
sarcini

4. Intocmirea planului de derulare a achizitiilor de bunuri, servicii si lucrari, inclusiv
intocmirea documentelor de achizitii;

5. Training pentru utilizarea procedurilor;

6. Derularea licitatiilor;

7. Incheierea contractelor;

8. Stabilirea echipelor de urmarire a executiei;

9. Derularea contractelor;

10. Publicitatea proiectului si a activitatilor legate de el pe toata durata derularii.

3.5 Planse reprezentand limitele amplasamentului proiectului, inclusiv orice
suprafata de teren solicitata pentru a fi folosita temporar (planuri de situatie si

amplasamente)



Figura nr. 1: Plan de situatie amplasare proiect
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Figura nr. 2: Amplasarea organizarii de santier in cadrul investitiei




Figura nr. 3: Plan de situatie existent
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Figura nr. 4: Distanta proiectului fata de ariile protejate



MEMORIU DE PREZENTARE

3.6 Formele fizice ale proiectului (planuri, cladiri, alte structuri, materiale de
constructie etc.)
3.6.1 Profilul si capacitdtile de productie

Profilul proiectului se refera la construirea unui bloc de locuinte, cu 20 de
apartamente destinate Inchirierii acestora de catre tineri. Blocul de locuinte propus este
alcatuit din douad tronsoane, Tronson I si Tronson I, avand fiecare regimul de inaltime
P+2E, cu 10 apartamente/ tronson.

Proiectul supus analizei nu vizeaza un obiectiv cu activitate de productie.

3.6.2 Descrierea instalatiei si a fluxurilor tehnologice existente pe amplasament
(dupa caz)

Nu este cazul.

3.6.3 Descrierea proceselor de productie ale proiectului propus, in functie de
specificul investitiei, produse si subproduse obtinute, marimea, capacitatea

Nu este cazul.

3.6.4 Materiile prime, energia si combustibilii utilizati, cu modul de asigurare a
acestora

La realizarea lucrarilor se vor utiliza numai materiale agrementate conform
reglementarilor nationale In vigoare, precum si legislatiei si standardelor nationale
armonizate cu legislatia U.E.; aceste materiale trebuie sa fie in concordanta cu prevederile
HG nr. 766/1997 si a Legii 10/ 1995 privind obligativitatea utilizarii de materiale
agrementate la executia lucrarilor.

La realizarea lucrdrilor din cadrul investitiei se vor utilize urmatoarele materii

prime:
= beton simplu in egalizare: C8/10;
= beton armat in infrastructura: C20/25;
= beton armat suprastructura: C20/25;
= PC52 pentru armatura longitudinala;
= (OB37 pentru armatura transversala, de montaj si de repartitie;
= Otel S235 JRO - confectii metalice.

Acoperirea cu beton a armaturilor va fi de:
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* 4,5 cm la fundatii;
= 2,5 cm la stélpi, grinzi;
= 1,5 cmla plansee.
Alimentarea cu energie electrica si cu apa se va realiza dintr-o organizare de santier
cu acordul Furnizorului.
Alimentarea cu carburanti a utilajelor si mijloacelor de transport va fi efectuata la
statii de distributie ori de cate ori va fi necesar (exclusiv pentru utilaje de dimensiune
redusa de la fronturile de lucru). Utilajele cu care se va lucra vor fi aduse in santier in

perfecta stare de functionare, avand facute reviziile tehnice.

3.6.5 Racordarea la retelele utilitare existente in zona

Instalatii sanitare - alimentarea cu apd si evacuarea apelor uzate - Alimentarea cu
apa rece a cladirii se va asigura de la caminul de bransament nou propus la limita de
proprietate. De la ciminul de bransament, alimentarea cu apa potabila se realizeaza prin
intermediul unei conducte ingropate din PEHD. Intrarea in cladire se realizeaza in camera
tehnica amplasata la parter unde se realizeaza trecerea de la conducta de PEHD la
conducta de polipropilena random. Conducta de alimentare cu apa potabila se va realiza
cu teava PEHD, Dn=50 mm pentru tronson 1 respectiv tronson 2.

Instalatia interioard de alimentare cu apd rece - Distributia pe verticala si
orizontala a retelei de apa rece va fi realizata prin intermediul tevilor de tip PP-R (SDR
11, PN 10). Alimentarea cu apa rece se va face prin intermediul legaturilor directe la
coloana de alimentare. Solutia adoptata este aceea de alimentare a consumatorilor de apa
rece prin intermediul unei retele ramificate alcatuita din tevi din polipropilena (SDR 11,
PN 10). Toate traseele se vor izola cu cochilii de izolatie din polietilena expandata. La
trecerea conductelor prin plansee si pereti rezistenti la foc se vor monta tuburi de
protectie.

Instalatia interioard de apd caldd pentru consum menajer — Prepararea apei calde
se varealiza In sistem centralizat cu ajutorul boilerului bivalent de 1000 1 cu inaltimea de
2020 mm si diametrul exterior de 1100 mm pentru tronson 1 respectiv boilerul bivalent
de 1000 I pentru tronsonul 2. Apa calda menajera se va prepara cu ajutorul a 5 panouri
solare pentru fiecare tronson. Solutia adoptata este aceea de alimentare a consumatorilor
de apa calda prin intermediul unei retele ramificate alcatuita din tevi din PP-R (SDR 7.4,

PN 16).
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Instalatia interioard de canalizare menajerd - Colectarea apelor uzate menajere de
la grupurile sanitare se va realiza prin conducte de canalizare verticale si orizontale,
executate din tuburi de scurgere din PP (imbinate prin mufe cu garnitura de cauciuc.
Racordarea obiectelor sanitare la coloanele de canalizare se realizeaza prin tuburi de
scurgere din polipropilena, imbinate prin mufe cu garnitura de cauciuc, cu diametrul 40
mm pentru lavoar, 50 mm pentru sifonul de pardoseald, cada de dus si 110 mm pentru
vasul de closet.

Instalatia exterioard de canalizare menajerd - Evacuarea apelor uzate menajere
provenite de la grupurile sanitare se face printr-o retea de tuburi din PVC-KG montate
ingropat sub cota de inghet, care vor directiona apele menajere catre reteaua locala de
canalizare.

Sistem de drenuri orizontale (retele exterioare) - sistemul de drenaj va fi format
din conducte de dren cu diametre de Dn110mm si Dn125mm, montate cu panta
descendenta de 1%, incepand de la cota -3.50 m, spre caminul de colectare in care se va
monta o pompa submersibila (1A + 1R) ce va refula in sistemul de rigole ape meteorice
din zona.

Retea de apa si canalizare (serviciile de alimentare cu apad si de canalizare)- din
cadrul comunei Corod este gestionata de catre Societatea Apa-Canal S.A. Galati, delegata
de catre Asociatia de Dezvoltare Intercomunitara ,Serviciul Regional APA Galati”.

= Alimentarea cu apd potabild - pentru alimentarea cu apa a Aglomerarii Pechea

(comunele Pechea, Slobozia Conachi si Corod) este executata o conducta noua de

aductiune conectata la conductele magistrale Salcia Liesti si Vadu Rosca. Reteaua

de distributie nou executata pentru comuna Corod este formata din conducte din

PEHD cu Dn = 63-180 mm pe o lungime de 16 621 m. apa este asigurata din

rezervorul de Inmagazinare V = 700 mc din cadrul GA Slobozia Conachi, realizat

din panouri metalice. Caracteristicile fizico-chimice si bacteriologice ale surselor
de apa sunt verificate In laboratorul de monitorizare apa potabild, conform
programului de monitorizare intocmit In conformitate cu prevederile legale in
vigoare.

= FEvacuarea apelor uzate - reteaua de canalizare este noua si este formata dintr-o
retea gravitationala din PVC cu Dn = 250-500 mm, in lungime de 18 594 m, o retea
de conducte de refulare din PEHD cu Dn = 225 mm, in lungime de 199 m, si o statie

de pompare cu agregate tip Grundfos. Statia de epurare este amplasata in vestul
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localitatii Liesti, pe terasa inferioara comuna a raurilor Siret si Barlad, si

deserveste atat comuna Corod, cat si comunele Pechea si Slobozia Conachi. Statia

are o treapta de epurare mecanica (gratare rare, gratare dese automate,

deznisipator si separator de grasimi), o treapta de epurare biologica si tertiara, o

linie de tratare a namolului, o conducta de evacuare efluent si gura de varsare in

Siret, precum si o statie pentru ape uzate transportate cu vidanja.

Agent termic pentru incdlzire si preparare apd caldd apartamente - Sursa de apa
calda 80/60 °C necesara incalzirii spatiale a apartamentelor o constituie doua centrale
termice pe combustibil solid, cu puterea termica utila de 100 kW pentru fiecare imobil,
montate in cate un spatiu special destinat.

Instalatia de incdlzire apartamente - Apele pluviale provenite de pe acoperisul
cladirii vor fi colectate de un ,,sistem” jgheab-burlan. Burlanele vor avea diametrul de 100
mm. Apele meteorice vor fi deviate in rigole. Pentru colectarea apelor pluviale de pe
suprafetele cu destinatia parcari, s-au prevazut guri de scurgere. Avand in vedere ca apele
astfel colectate sunt impurificate cu hidrocarburi, in conformitate cu normativul
NTPA001/2002 acestea vor fi trecute prin cate un separator de hidrocarburi si lichide
usoare prevazut cu separator de namol si trapa de coalescenta pentru fiecare zona in
parte. Apele conventional curate vor fi directionate catre canalul colector stradal existent.

Reteaua centralizatd de gaze - din cadrul comunei Corod este in curs de
implementare, actualmente fiind la etapa de Studiu de Fezabilitate, in conformitate cu
proiectul nr. 35/2834/72/2018 ,Infiintare retea distributie gaze naturale in Comuna
Corod, Judetul Galati” in cadrul apelului POIM/8/2/ Dezvoltarea retelelor inteligente de
distributie a gazelor naturale, realizat de catre proiectant de specialitate S.C. GAZTERM
PROIECT S.R.L., in colaborare cu consultant S.C. ALIANA TEAM-CONSULTING S.R.L.

Reteaua de gaze se va realiza in comun pentru trei comune - Slobozia Conachi,
Corod, Pechea, Judetul Galati. In cadrul comunei Corod se va asigura cu agent termic 665
de gospodarii, unde lungimea retelei de gaz in cadrul comunei Corod va fi de 26.658 km.

Solutia de alimentare cu gaze naturale a comunei Corod, consta in realizarea unei
retele de distributie de gaze naturale de presiune medie In sistem ramificat, alcatuit din
urmatoarele componente principale - racordarea se va realiza in conducta de gaze
naturale de medie presiune MP proiectatd pentru comuna Slobozia Conachi,
dimensionata corespunzator pentru a fi preluata si de comuna Corod. La fel ca si la

comuna Slobozia Conachi se adopta acelasi regim de medie presiune, pentru care se va
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face dimensionarea (conectare in conducta de PEHD 100 SDR11, Dn 200 mm, presiune in
punctul de racord - 4.132 bari).

Instalatia de ventilatie grupuri sanitare - Evacuarea aerului viciat din grupurile
sanitare care nu au ferestre se face prin intermediul unui ansamblu alcatuit din gura de
aspiratie circulara, canal de aer flexibil si ventilator de extractie. Ventilatorul va fi
prevazut cu paleta de retinere pentru a se evita patrunderea dintr-o locuinta in alta a
aerului viciat. Acest ansamblu se va racorda la coloana de ventilare.

Instalatia de desfumare natural organizatd - Desfumarea casei scdrii de evacuare,
inchisa, se va face prin deschiderea manuala (avand asigurate posibilitati de deschidere
prin comanda de la nivelul de acces in scara) si automata a dispozitivului de evacuare a
fumului (trapa de desfumare) amplasat la partea superioara a casei de scara. Trapa va
avea suprafata de 5% din suprafata scarii, dar nu mai putin de 1mp.

Instalatii de gaze - In cadrul proiectului de investitii nu este prevazuta o racordare
la o retea de gaze, intrucat in cadrul Comunei Corod nu existd o retea de gaze. In cadrul
constructiilor se vor utiliza butelii de gaz in spatiile bucatariilor, acestea se vor utiliza In
conformitate cu prescriptia tehnica PT C 3-2012.

Sistem antiefractie - conform temei de proiectare ANL la parterul imobilelor vor fi
prevazute sisteme antiefractie tip rulouri montate la usi si ferestre. Rulourile exterioare
antiefractie vor fi din aluminiu tip electrice si dotate cu cleme antiefractie.

Instalatiile electrice prevazute in proiect constau in:

— instalatii electrice interioare de fortd, iluminat si prize, iluminat de siguranta;
— instalatii electrice de curenti slabi constau in:
= sistem de cablare structurata pentru transmisie voce-date-imagini VDI
internet;
— instalatiile electrice exterioare au urmatoarele componente:
» instalatie electrica de protectie la lovituri de trasnet;
» instalatie de legare la pamant; priza de pamant;
= coloana electrica de alimentare TEG.

Alimentarea cu energie electricd - in cadrul comunei Corod se realizeaza din
Sistemul Energetic National prin intermediul statiei electrice SCHELA 110/20 kV si a
liniilor electrice de medie tensiune SCHELA-LIESTI-PECHEA. Toate gospodariile si toti

agentii economici sunt alimentati cu energie electrica prin intermediul posturilor de
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transformare de 20/0.4 situate pe raza localitatii si din reteaua electrica aeriana de joasa

tensiune

3.6.6 Descrierea lucrdrilor de refacere a amplasamentului in zona afectatd de
executia investitiei

La executarea lucrdrilor se vor lua toate masurile privind protectia mediului
inconjurator. Depozitarea materialelor de constructie, precum si intretinerea curenta a
utilajelor se vor face in locuri special amenajate ce nu vor permite Imprastierea
materialelor, combustibililor, lubrifiantilor si a reziduurilor la intamplare.

Terenul utilizat temporar pentru amplasarea organizarii de santier va fi eliberat de
toate reperele aferente destinatiei de OS (containere, platforma de pietris, materiale de
constructie ramase neutilizate).

La finalizarea lucrarilor de constructii se vor executa lucrari de refacere a solului,
inclusiv In zona de depozitare a materialelor in cadrul organizarii de santier; se va curata
amplasamentul de toate tipurile de deseuri generate pe perioada realizari proiectului.

Vor fi acoperite cu sol vegetal si insdmantate cu gazon toate acostamentele noi si

terenurile adiacente, afectate de lucrari.

3.6.7 Cdi noi de acces sau schimbdari ale celor existente

Accesul carosabil spre zona destinata organizarii executiei se va face dinspre
drumul judetean D] 251A, C.F. 104771 (aflat pe latura nordica a amplasamentului),
accesul si circulatia auto nu vor afecta vecinatatile. Accesul pietonal se va face numai
dinspre drumul judetean DJ251A, C.F. 104771 (aflat pe latura nordica a
amplasamentului).

Aprovizionarea cu materiale se va realiza de asemenea prin intermediul zonei de
acces auto unice disponibile drumul judetean DJ251A, C.F. 104771 (aflat pe latura nordica
a amplasamentului).

Evacuarea deseurilor rezultate In urma procesului de executie se va realiza prin
intermediul zonei de acces auto (drumul judetean D]251A). Colectarea si accesul masinii
Regiei de Salubritate vor fi facilitate de acelasi acces auto.

Amenajarile exterioare ansamblului de locuinte propuse, aferente sistematizarii
verticale sunt:

Se vor executa urmatoarele:
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- asigurarea accesului auto din drumul judetean D] 251A, C.F. 104771 (acces
carosabil si pietonal cu latimea de 10,00 m pe latura de nord a incintei);

- asigurarea accesului pietonal din drumul judetean D] 251A, C.F. 104771 (acces
carosabil si pietonal cu latimea de 10,00 m pe latura de nord a incintei);

- amenajareaa 22 locuri de parcare, situate in zona de sud a incintei cu dimensiunile
de 5,00 x 2,30 m, dintre care doud locuri de parcare pentru persoane cu dizabilitati
cu dimensiunile de 5,00 x 3,60 m;

- realizarea de alei pietonale si carosabile in incinta, care au si rol de trotuare de
protectie;

- pentruscurgerea si evacuarea apelor pluviale se vor prevedea pante longitudinale
sirigole carosabile conform planului de situatie anexat ce vor dirija apele pluviale
catre spatii verzi;

- se vor realiza spatii verzi prin asternerea de pamant vegetal si Insamantare cu
gazon;

- se vor amenaja doud platforme destinata pentru depozitarea recipientelor de
colectare selectiva a deseurilor menajere, cu acces din carosabilul propus pe latura
de nord-est a amplasamentului din drumul judetean D] 251A, C.F. 104771,
imprejmuitd, impermeabilizata, cu panta de scurgere, dotata cu sursa de apa
pentru igienizare si scurgerea apelor uzate printr-un sifon racordat la reteaua
centralizatd de canalizare existenta in zona, unde aceste platforme pentru
depozitarea deseurilor se afla la o distanta de 33,10 m fata de geamurile blocurilor
propuse;

Sistematizarea verticald a terenului, in amplasament, se realizeaza prin asigurarea
unor pante transversale si longitudinale, in vederea indepartarii rapide a apelor pluviale
de pe suprafata platformelor spre spatiul verde.

La stabilirea cotelor proiectate, s-a tinut cont de cotele existente in teren, de cotele
drumului judetean DJ 251A.

Pentru realizarea sistematizarii verticale se prevede executarea urmatoarelor lucrari
- realizarea sapaturii si umpluturii conform cotelor sistematizate, pamantul rezultat din
sapatura va fi evacuat. La executie se va urmari ca prin compactarea sapaturilor si

umpluturilor de pamant sa se realizeze la un grad de compactare de 98 % Proctor normal.
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3.6.8 Resursele naturale folosite in constructie si functionare

Principalele resurse naturale folosite sunt: apa, balast, nisip, lemn, pammant
vegetal.

In perioada de constructie a proiectului se vor folosi cantititile necesare, calculate
prin proiect, de lemn, nisip si pietris, achizitionate de la furnizori autorizati. Se va utiliza
apa pentru umectarea betonului si a drumurilor din interiorul santierului in perioadele
calde.

In perioada de functionare se va utiliza apa in scopul asigurarii facilititilor igienico-
sanitare ale cladirii, electricitate pentru iluminat si aparatura, iar pentru prepararea

agentului termic se va folosi lemn.

3.6.9 Metode folosite in constructie

Beneficiarul investitiei doreste construirea unui bloc de locuinte, cu 20 de
apartamente destinate Inchirierii acestora de catre tineri. Blocul de locuinte propus este
alcatuit din douad tronsoane, Tronson I si Tronson I, avand fiecare regimul de inaltime
P+2E, cu 10 apartamente/ tronson.

Sistemul de fundare proiectat va tine seama de mai multi factori, printre care cei
mai importanti sunt caracteristicile terenului care vor guverna solutiile de fundare, in
functie de tipul structurii, de nivelul de risc acceptat si de costuri.

In conformitate cu standardul SR EN 1990:2002, se utilizeazi doui tipuri de stari
limita:

— SLU - Stari limita ultime;
— SLE - Stari limita de exploatare (serviciu).

Stdarile limita ultime sunt cele care au In vedere siguranta oamenilor si a
constructiilor si sunt asociate cu prabusirea sau alte forme similare de cedare structurala.

Se va respecta depasirea adancimii maxime de inghet cu cel putin 20.0 cm si
depasirea stratului de — umplutura alcatuita din argila si argila prafoasa cu intercalatii
calcaroase si nisipoase, pietris si fragmente de materiale de constructie, vartoasa, cu
compresibilitate mare spre foarte mare si zone vegetale cu peste 5 % materii organice.

Stratul suport pentru fundatiile directe (izolate si continue) va fi reprezentat de
stratul de - argila prafoasa si argila nisipoasa cafenie maronie, vartoasa spre consistenta,
cu compresibilitate mare spre foarte mare. (Orizontul argilos nisipos).

Terenul bun de fundare este considerat incepand de la adancimea de -2,50 m.
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Se recomanda respectarea urmatoarelor prevederi:

Estimarea tasarilor totale si compararea acestora cu tasarile admisibile pentru
structura.

Pentru limitarea tasarilor terenului sub 1ncarcari, se recomanda realizarea unei
compactari suplimentare, controlate, la nivelul talpii de fundare, pentru consumarea
tasdrilor suplimentare ce pot surveni din greutatea fundatiilor si a incarcarilor date de
constructie.

Calculul definitiv al terenului de fundare indiferent de adancimea la care este
pozitionata talpa fundatiei se va realiza prin verificari la SLD si SLCP.

Se recomanda ca pe fundul sdpaturii, Tnainte de turnarea betonului pentru
fundatii, sa se realizeze un strat de blocaj de piatra sparta sau anrocamente prin care va
rezulta o incastrare/ impanare in terenul de fundare de minim 30 cm.

Toate straturile stabilite vor fi compactate pentru a se realiza gradul de
compactare de minim 96 % confirmat de un laborator autorizat.

Se vor avea in vedere obligatoriu, realizarea unor sprijiniri de dulapi si spraituri
pentru evitarea posibilitatii de declansare a unor fenomene de instabilitate.

Orice sapatura se va realiza respectand Normativul privind cerintele de
proiectare, executie si monitorizare a excavatiilor adanci in zone urbane, indicativ NP
120-2014.

Pentru sapatura mecanizata se va folosi fie un excavator sau buldoexcavator, pe
senile sau pe pneuri, iar pamantul excavat va fi transportat la cel mai apropiat punct de
depozitare. Pentru mentinerea stabilitatii malurilor, terenul din jurul sapaturii trebuie sa
nu fie incarcat si sa nu sufere vibratii.

Se va preveni sau elimina orice sursa de infiltratie a apei subterane, precipitatii.

In cazul in care, la realizarea sipaturilor pentru fundatii, se vor intercepta
infiltratii de apa se vor avea in vedere epuismente directe, realizidndu-se o retea de
santuri de drenaj dirijate catre un put colector — basa, si masuri de protectie a elementelor
de constructie (fundatii, retele, etc.) Impotriva infiltratiilor prevazute in C 112-86.
Eliminarea apei din putul colector se va face cu ajutorul unei pompe. Putul de colectare
al pompei se va captusi cu un filtru invers pentru a evita antrenarea de material solid

odata cu eliminarea apei.
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Se recomanda realizarea sistemelor de fundatii din beton armat izolate cu grinzi
de rigidizare pe ambele directii, dimensionate pentru cladiri amplasate in zone cu
seismicitate ag > 0,15 g.

Prezenta in zona amplasamentului cercetat, a unei panze de apa subterana cu nivel
hidrostatic la adancimi relativ mici si variabil pe verticald, impune ca fundatiile
obiectivelor proiectate sa fie hidroizolate corespunzator. De asemenea se recomanda si o
impermeabilizare (exemplu: membrana de geotextil, etc.) sub fundatii, in zona betonului
de egalizare.

Tinand cont de prezenta in teren la cote ridicate a unei panze de apa subterana, se
poate lua in calcul realizarea unui sistem de drenuri perimetrale, In jurul noilor obiective
proiectate, cu rol de mentinere (in cazul drenurilor perimetrale orizontale, pozate pe
zona de garda a pernei de balast, la 2/3 din Inaltimea acesteia) ori coborare (in cazul
puturilor verticale) a cotei panzei freatice

TRONSON I propus are urmatoarele caracteristici:

— dimensiuni: 23,30x 18,20 m

— functiunea: bloc locuinte pentru tineri destinate inchirierii
— regim de Inaltime: P+2E

— categoria de importanta a cladirii: C

— clasa de importanta: I11

— grad de rezistenta la foc: 11

— Hwmax cornisa: +8,75m

— Hmax coama: + 10,50 m

— H liber: + 2,60 m

— aria construita (PARTER): 286,80 mp

— aria construita fara balcoane (PARTER): 273,89 mp

— aria utila fara balcoane (PARTER): 214,83 mp
— aria utila balcoane (PARTER): 11,48 mp
— aria construita (ETAJ 1): 309,40 mp

— aria construita fara balcoane (ETAJ 1): 292,98 mp

— aria utila fara balcoane (ETA] 1): 231,04 mp
— aria utila balcoane (ETAJ 1): 14,58 mp
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aria construita (ETAJ 2):

aria construita fara balcoane (ETA] 2):

aria utila fara balcoane (ETA] 2):

aria utila balcoane (ETA] 2):

DATE GENERALE (TRONSON I):

aria desfasurata:
aria utila balcoane:

aria utila fara balcoane:

231,72 mp
219,80 mp

162,17 mp
10,59 mp

827,92 mp
36,65 mp
608,04 mp

TRONSON II propus are urmatoarele caracteristici:

dimensiuni: 23,30x 18,20 m
functiunea: bloc locuinte pentru tineri destinate Inchirierii
regim de inaltime: P+2E

categoria de importanta a cladirii: C

clasa de importanta: II

grad de rezistenta la foc: 11

Hwmax cornisa: +8,75m

Hwmax coama: +10,50 m

H liber: + 2,60 m

aria construita (PARTER): 286,80 mp

aria construita fara balcoane (PARTER): 273,89 mp

aria utila fara balcoane (PARTER): 214,83 mp

aria utila balcoane (PARTER): 11,48 mp

aria construita (ETAJ 1): 309,40 mp

aria construita fara balcoane (ETAJ 1): 292,98 mp

aria utila fara balcoane (ETAJ 1): 231,04 mp

aria utila balcoane (ETA] 1): 14,58 mp

aria construita (ETAJ 2): 231,72 mp

aria construita fara balcoane (ETAJ 2): 219,80 mp

aria utila fara balcoane (ETA] 2): 162,17 mp
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— aria utila balcoane (ETAJ 2): 10,59 mp

DATE GENERALE (TRONSON II):

— aria desfasurata: 827,92 mp
— aria utila balcoane: 36,65 mp
— aria utila fara balcoane: 608,04 mp

— Date generale (TRONSON I +TRONSON II):

— Aria construita: Ac=573,60 mp
— Aria desfasurata: Ad =1655,84 mp
— Aria utila balcoane: Au balcoane = 73,30 mp

— Aria utila totala (fara balc.): Au=1 216,08 mp
— Acd/Au (fara balcoane): 1.325

TOTAL ARII TRONSON I + TRONSON I1
— Suprafata terenului: St=7327,00 mp
— Aria construita la sol totala: Ac=573,60 mp

— Aria desfasurata totala: Ad =1 655,84 mp

— Aria utila totala: Au =1 289,38 mp (inclusiv suprafata balcoane)
— POT maxiM ADMISIBIL: POT = 35,00 %

— CUT mAXIM ADMISIBIL: CUT = 0,48 mpAdc/mp

— POT propus: POT=7,82 %

— CUT propus: CUT = 0,48 mpAdc/mp

Imobil cu structura de rezistenta alcatuita din: infrastructura - este realizata din
fundatii continue sub sirurile de stalpi, din beton armat monolit clasa C20/25, cu talpi, cu
adancimea de fundare -1.50m fata de cea mai joasa cotd a terenului sistematizat;
suprastructura - cadre spatiale de beton armat monolit, clasa C20/25, formata din stalpi
si grinzi, dispuse dupa doua directii principale ortogonale; inchideri exterioare din
zidarie BCA de 30 cm grosime, placata cu izolatie termica din polistiren expandat
ignifugat (EPS 80) de 10 cm grosime; plansee de 15 cm grosime (exceptie face doar placa
peste sol de 12 cm grosime); acoperis de tip sarpanta din lemn de rasinoase clasa C18, de
calitatea a II-a, umiditatea maxima de 18 % a lemnului, cu Invelitoare din tigla metalica.

Accesul principal in cladire este situat pe latura de NORD (Tronson 1), respectiv

pe latura de SUD (Tronson II), beneficiind de o zona acoperita, alcatuita din constructia
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supraetajata. Accesul secundar se afla pe latura de SUD (Tronson I), respectiv pe latura
de NORD (Tronson II) - centrala termica.

Inchiderile exterioare sunt din ziddrie de BCA cu grosimea de 30 cm grosime,
placate cu termosistem din polistiren expandat ignifugat tip EPS 80 de 10 cm grosime.
La soclu se va monta izolatie termica cu polistiren extrudat ignifugat (XPS 80) de 5 cm
grosime. La placa de sol se va monta izolatie termica cu polistiren extrudat de 10 cm
grosime. Planseul deasupra intrarii principale se va izola cu polistiren extrudat de 20 cm.
La planseul sub pod se va monta vata minerala de 25 cm grosime.

Compartimentarile interioare sunt din zidarie din BCA de 30 cm, 15 cm si 8 cm
grosime.

Ferestrele exterioare sunt din tamplarie PVC culoare gri cu geam termoizolator.
Exceptie face fereastra din centrala termica care va fi din aluminiu, culoare gri.

Usa principala in edificiu, usa secundara in centrala termica si usa interioara din
casa scarii vor fi din aluminiu, culoare gri. La etajul superior se va monta o usa din
aluminiu pentru accesul in pod.

Accesul In apartamente se va face cu ajutorul unor usi metalice de culoare gri.

Usile interioare din apartamente vor fi din lemn furniruite/ celulare.

Usile exterioare din apartamente (acces balcon) vor fi din PVC de culoare gri.

Perimetral constructiei se realizeaza un trotuar de protectie cu latimea de 1.00 m.
Pentru evacuarea apelor pluviale se propune o panta de 2 % de la constructie spre
exterior.

Constructia propusa va avea urmatoarea organizare-spatiald, rezulta in urma
analizei temei de proiectare intocmit de beneficiar:

Antreu - cu functiunea de primire;

— Windfang - cu functiunea de primire;

— Casa scarii - de acces la etaje;

— Centrala termica - cu acces doar din exteriorul constructiei;
— Camere / locuinte - cu functiune locativa;

— Balcoane.

TRONSON I. PARTER

Ne Denumirea Suprafata  Pardoseli Pereti si Tavane
functiune utila (mp)
- SPATII COMUNE -
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P01 Centrala termica 14,10

P02 Windfang 8,5

P03 Hol/casa scarii 22,71
Total 45,31

- Apartament 1 (2 camere) -

P04 Hol 6,79
P05 G.s. 5,92
P06 Dormitor 17,17
P07 Bucatarie 6,42
P08 Debara 1,84
P09 Living room 24,45
P10 Balcon 3,99

TOTAL (fara 62,59

balcon)

TOTAL (cu balcon) 66,58

- APARTAMENT 2 (1 CAMERA) -

P11 Hol 4,18
P12 G.S. 5,53
P13 Bucatarie 7,20
P14 Balcon 3,50
P15 Debara 2,71
P16 Living room 24,72
TOTAL (fara 44,34

balcon)
TOTAL (cu balcon) 47,84

- APARTAMENT 3 (2 CAMERE) -

P17 Hol 6,78
P18 Debara 1,84
P19 G.S. 5,92

P20 Dormitor 17,17

Gresie antiderapanta
de trafic intens
Gresie antiderapanta
de trafic intens
Gresie antiderapanta
de trafic intens

Gresie antiderapanta

Gresie antiderapanta

Parchet laminat

Gresie antiderapanta

Gresie antiderapanta
Parchet laminat

Gresie antiderapanta

Gresie antiderapanta

Gresie antiderapanta

Gresie antiderapanta

Gresie antiderapanta
Gresie antiderapanta

Parchet laminat

Gresie antiderapanta
Gresie antiderapanta

Gresie antiderapanta

Parchet laminat

Zugraveli lavabile
Zugraveli Lavabile

Zugraveli lavabile

Zugraveli Lavabile

Faianta h = 2,1 m,
Zugraveli lavabile
Zugraveli Lavabile

Faianta h = 1,5 m front
de lucru,

Zugraveli Lavabile
Zugraveli Lavabile

Zugraveli Lavabile

Zugraveli Lavabile

Faianta h = 2,1 m,
Zugraveli Lavabile
Faianta h = 1,5 m front
de lucru,

Zugraveli Lavabile

Zugraveli Lavabile

Zugraveli Lavabile

Zugraveli Lavabile
Zugraveli Lavabile

Faiantah =2,1m,
Zugraveli Lavabile
Zugraveli Lavabile
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P21 Bucatarie

P22 Balcon

P23 Living room

TOTAL (Fira

balcon)

TOTAL (cu balcon)
TOTAL S balcoane

TOTAL Sur.parter: (fara
balcon)
TOTAL SurparTerl (Cu
balcon)

TRONSON I. ETAJ 1

Ne Denumirea
functiune
- SPATII COMUNE -

E101 Hol/Casa scarii

Total

6,42

3,99
24,45
62,59

66,58
11,48 m?
214,83 m?

226,31 m?

Suprafata
utila (mp)

19,02

19,02

- Apartament 4 (2 camere) -

6,79
5,92

17,17
1,84
24,45
6,72

3,99
62,59

66,58

4,18

E102 Hol

E103 G.s.

E1 04 Dormitor

E105 Debara

E106 Living room

E1 08 Bucatarie

E1 08 Balcon
TOTAL (fara
balcon)
TOTAL (cu
balcon)

- APARTAMENT 5 (1 CAMER[\) -

E109 Hol

E110 G.S.

5,53

Gresie antiderapanta

Gresie antiderapanta

Parchet laminat

Pardoseli

Gresie antiderapanta
de trafic intens

Gresie antiderapanta

Gresie antiderapanta

Parchet laminat
Gresie antiderapanta
Parchet laminat

Gresie antiderapanta

Gresie antiderapanta

Gresie antiderapanta

Gresie antiderapanta

Faianta h = 1,5 m front

de lucru,
Zugraveli Lavabile

Zugraveli Lavabile

Pereti si Tavane

Zugraveli lavabile

Zugraveli Lavabile

Faiantah=2,1m,
Zugraveli lavabile
Zugraveli Lavabile

Zugraveli Lavabile

Zugraveli Lavabile

Faianta h = 1,5 m front

de lucru,
Zugraveli Lavabile

Zugraveli Lavabile

Faianta h = 2.1 m,
Zugraveli Lavabile
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E111 Bucatarie

E112 Balcon
E113 Debara
E114 Living room

7,20

3,50
2,71
24,72
44,34

47,84

6,79
1,84
5,92

17,17

TOTAL
balcon)
TOTAL
balcon)
- APARTAMENT (2 CAMERE) -
E115 Hol
E116 Debara
E117 G.S.
E1 18 Dormitor
E119 Bucatarie

E120 Balcon
E121 Living room

6,42

3,99
24,45

- APARTAMENT 7 (1 CAMERA)-

E122 Hol

E1 23 Debara

E124 G.S.

E1 25 Bucatarie

E126 Balcon

E127 Living room
TOTAL
balcon)
TOTAL
balcon)

TOTAL S balcoane

TOTAL Sur.parter: (fara

balcon)
TOTAL  Sur.PARTERI
balcon)

4,68
1,53
4,78

6,79

3,10
24,72
42,50

45,60

14,58 m?
231,04 m?

245,62 m?

Gresie antiderapanta

Gresie antiderapanta
Gresie antiderapanta

Parchet laminat

Gresie antiderapanta
Gresie antiderapanta

Gresie antiderapanta

Parchet laminat

Gresie antiderapanta

Gresie antiderapanta

Parchet laminat
Gresie antiderapanta

Gresie antiderapanta

Gresie antiderapanta

Gresie antiderapanta

Gresie antiderapanta

Parchet laminat

Faianta h = 1.5 m front
de lucru,
Zugraveli Lavabile

Zugraveli Lavabile

Zugraveli Lavabile

Zugraveli Lavabile
Zugraveli Lavabile
Faianta h = 2,1 m,

Zugraveli Lavabile
Zugraveli Lavabile

Faianta h = 1,5 m front
de lucru,
Zugraveli Lavabile

Zugraveli Lavabile

Zugraveli Lavabile
Zugraveli Lavabile

Faianta h = 2,1 m front
de lucru,

Zugraveli Lavabile
Faianta h = 1,5 m front
de lucru,

Zugraveli Lavabile

Zugraveli Lavabile
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TRONSON I. ETAJ 2

Ne Denumirea Suprafata
functiune utila (mp)
- SPATII COMUNE -
E2 01 Hol/ Casa scarii 12,24
TOTAL 12,24
- APARTAMENT 8 (1 CAMERA) -
E2 02 Hol 4,18
E203 G.S. 5,78
E2 04 Bucatarie 7,29
E2 05 Balcon 3,5
E2 06 Debara 2,71
E2 07 Living room 24,72
TOTAL (fara 44,59
balcon)
TOTAL (cu 48,09
balcon)
- APARTAMENT 9 (2 CAMERE) -
E2 08 Hol 6,79
E2 09 Debara 1,84
E210 G.S. 5,92
E2 11 Dormitor 17,27
E2 12 Bucatarie 6,42
E2 13 Balcon 3,99
E2 14 Living room 24,45
TOTAL (fara 62,59
balcon)
TOTAL (cu 66,58
balcon)
- APARTAMENT 10 (1 CAMERA) -
E2 15 Hol 4,68
E2 16 Debara 1,53
E217 G.S. 4,78

Pardoseli

Gresie antiderapanta
de trafic intens

Gresie antiderapanta

Gresie antiderapanta

Gresie antiderapanta

Gresie antiderapanta
Gresie antiderapanta

Parchet laminat

Gresie antiderapanta
Gresie antiderapanta

Gresie antiderapanta

Parchet laminat

Gresie antiderapanta

Gresie antiderapanta

Parchet laminat

Gresie antiderapanta
Parchet laminat

Gresie antiderapanta

Pereti si Tavane

Zugraveli Lavabile

Zugraveli Lavabile

Faiantah =2.1m,
Zugraveli Lavabile
Faianta h = 1.5 m front
de lucru,

Zugraveli Lavabile

Zugraveli Lavabile

Zugraveli Lavabile

Zugraveli Lavabile
Zugraveli Lavabile

Faianta h = 2.1 m,
Zugraveli Lavabile
Zugraveli Lavabile

Faianta h = 1.5 m front
de lucru,
Zugraveli Lavabile

Zugraveli Lavabile

Zugraveli Lavabile
Zugraveli Lavabile

Faianta h = 2.1 m,
Zugraveli Lavabile
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E2 18 Bucatarie

E2 19 Balcon
E2 20 Living room

TOTAL
balcon)

TOTAL (cu

balcon)

TOTAL Svurkera; 21 (fara

balcon)

TOTAL Sutrkeray 21 (cu

balcon)
TOTAL

TOTAL
TOTAL
TOTAL

(fira

6,79

3,10
24,97
42,75

45,85
162,17 m?

172,76 m?

ARIA CONSTRUITA:
ARIA CONSTRUITA DESFASURATA:
ARIA UTILA BALCOANE:
ARIA UTILA TOTALA (FARA BALCOANE):

Acd/Au (fara balcoane) = 1,36

TRONSON II. PARTER

Ne Denumirea Suprafata
functiune utila (mp)

- SPATII COMUNE -

P01 Centrala Termica 14,10

P02 Windfang 8,50

P03 Hol/Casa Scarii 22,71
TOTAL 45,31

- APARTAMENT 1 (2 CAMERE) -

P04 Hol 6,79

P05 G.S. 5,92

P06 Dormitor 17,17

P07 Bucatarie 6,42

P08 Debara 1,84

P09 Living room 24,45

P10 Balcon 3,99

Gresie antiderapanta

Gresie antiderapanta

Parchet laminat

Faianta h = 1.5 m front
de lucru,
Zugraveli Lavabile

Zugraveli Lavabile

Ac=286,80 mp

Ad =827,92 mp

Au balcoane = 36,65 mp

Pardoseli

gresie antiderapanta
de trafic intens
gresie antiderapanta
de trafic intens
gresie antiderapanta
de trafic intens

Gresie antiderapanta

Gresie antiderapanta

Parchet laminat

Gresie antiderapanta

Gresie antiderapanta
Parchet laminat

Gresie antiderapanta

Au = 608,04 mp

Pereti si Tavane

Zugraveli Lavabile
Zugraveli Lavabile

Zugraveli Lavabile

Zugraveli Lavabile
Faianta h = 2,1 m,
Zugraveli Lavabile
Zugraveli Lavabile
Faianta h = 1,5 m front
de lucru,

Zugraveli Lavabile
Zugraveli Lavabile

Zugraveli Lavabile
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TOTAL
balcon)
TOTAL (cu balcon)

(fira

62,59

66,58

- APARTAMENT 2 (1 CAMERA) -

P11 Hol

P12 G.S.

P13 Bucatarie

P14 Balcon

P15 Debara

P16 Living room
TOTAL (fara
balcon)

TOTAL (cu balcon)

4,18
5,53

7,20

3,50
2,71
24,72
44,34

47,84

- APARTAMENT 3 (2 CAMERE) -

P17 Hol

P18 Debara
P19 G.S.

P20 Dormitor
P21 Bucatarie
P22 Balcon
P23 Living room

TOTAL (fara

balcon)

TOTAL (cu balcon)
TOTTAL S balcoane
TOTAL Svur.partern (fara
balcon)

TOTAL Sur.rartern (cu

balcon)

TRONSON II. ETAJ 1

Ne Denumirea
functiune
- SPATII COMUNE -

6,79
1,84
5,92

17,17
6,42

3,99
24,45
62,59

66,58
11,48 m?
214,83 m?

226,31 m?

Suprafata
utila (mp)

Gresie antiderapanta

Gresie antiderapanta

Gresie antiderapanta

Gresie antiderapanta
Gresie antiderapanta

Parchet laminat

Gresie antiderapanta
Gresie antiderapanta

Gresie antiderapanta

Parchet laminat

Gresie antiderapanta

Gresie antiderapanta

Parchet laminat

Pardoseli

Zugraveli Lavabile

Faianta h = 2,1 m,
Zugraveli Lavabile
Faianta h = 1,5 m front
de lucru,

Zugraveli Lavabile

Zugraveli Lavabile

Zugraveli Lavabile

Zugraveli Lavabile
Zugraveli Lavabile

Faiantah =2.1m,
Zugraveli Lavabile
Zugraveli Lavabile

Faianta h = 1.5 m front
de lucru,
Zugraveli Lavabile

Zugraveli Lavabile

Pereti si Tavane
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E101 Hol/Casa Scarii 19,02
TOTAL 19,02
- APARTAMENT 4 (2 CAMERE) -
E102 Hol 6,79
E103 G.S. 5,92
E1 04 Dormitor 17,17
E1 05 Debara 1,84
E106 Living room 24,45
E1 07 Bucatarie 6,42
E1 08 Balcon 3,99
TOTAL (fara 62,59
balcon)
TOTAL (cu 66,58
balcon)
- APARTAMENT 5 (1 CAMER[\) -
E109 Hol 4,18
E110 G.S. 5,53
E1 11 Bucatarie 7,20
E112 Balcon 3,50
E1 13 Debara 2,71
E114 Living room 24,72
TOTAL (fara 44,34
balcon)
TOTAL (cu 47,84
balcon)
- APARTAMENT 6 (2 CAMERE) -
E115 Hol 6,79
E116 Debara 11,84
E117 G.S. 5,92
E1 18 Dormitor 17,17
E119 Bucatarie 6,42

Gresie antiderapanta
de trafic intens

Gresie antiderapanta

Gresie antiderapanta

Parchet laminat
Gresie antiderapanta
Parchet laminat

Gresie antiderapanta

Gresie antiderapanta

Gresie antiderapanta

Gresie antiderapanta

Gresie antiderapanta

Gresie antiderapanta
Gresie antiderapanta

Parchet laminat

Gresie antiderapanta
Gresie antiderapanta

Gresie antiderapanta

Parchet laminat

Gresie antiderapanta

Zugraveli Lavabile

Zugraveli Lavabile

Faianta h = 2,1 m,
Zugraveli Lavabile
Zugraveli Lavabile

Zugraveli Lavabile
Zugraveli Lavabile

Faianta h = 1,5 m front
de lucru,
Zugraveli Lavabile

Zugraveli Lavabile
Faianta h = 2,1 m,
Zugraveli Lavabile
Faianta h = 1,5 m front
de lucru,

Zugraveli Lavabile

Zugraveli Lavabile

Zugraveli Lavabile

Zugraveli Lavabile
Zugraveli Lavabile

Faianta h = 2,1 m,
Zugraveli Lavabile
Zugraveli Lavabile

Faianta h = 1,5 m front
de lucru,
Zugraveli Lavabile
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E1 20 Balcon 3,99

E121 Living room 24,45
TOTAL (fara 62,58
balcon)
TOTAL (cu 66,58
balcon)

- APARTAMENT 7 (1 CAMERA) -

E122 Hol 4,68

E1 23 Debara 1,53

E124 G.S. 4,78

E125 Bucatarie 6,79

E1 26 Balcon 3,10

E1 27 Living room 24,72
TOTAL (fara 42,50
balcon)
TOTAL (cu 345,60
balcon)

TOTAL Sureraj 1n (fird 231,04 m?

balcon)

TOTAL Sureray 1n (cu 245,62 m?

balcon)

TRONSON II. ETA] 2

Ne Denumirea Suprafata
functiune utila (mp)

- SPATII COMUNE -

E2 01 Hol/ Casa scarii 12,24
TOTAL 12,24

- APARTAMENT 8 (1 CAMERE) -

E2 02 Hol 4,18

E203 G.S. 5,78

E2 04 Bucatarie 7,20

E2 05 Balcon 3,50

E2 06 Debara 2,71

Gresie antiderapanta

Parchet laminat

Gresie antiderapanta
Gresie antiderapanta

Gresie antiderapanta

Gresie antiderapanta

Gresie antiderapanta

Parchet laminat

Pardoseli

Gresie antiderapanta
de trafic intens

Gresie antiderapanta

Gresie antiderapanta

Gresie antiderapanta

Gresie antiderapanta

Gresie antiderapanta

Zugraveli Lavabile

Zugraveli Lavabile
Zugraveli Lavabile

Faiantah =2.1m,
Zugraveli Lavabile
Faianta h = 1.5 m front
de lucru,

Zugraveli Lavabile

Zugraveli Lavabile

Pereti si Tavane

Zugraveli Lavabile

Zugraveli Lavabile

Faianta h = 2,1 m,
Zugraveli Lavabile
Faianta h = 1.5 m front
de lucru,

Zugraveli Lavabile

Zugraveli Lavabile
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E2 07

Living room 24,72

Parchet laminat

Gresie antiderapanta
Gresie antiderapanta

Gresie antiderapanta

Parchet laminat

Gresie antiderapanta

Gresie antiderapanta

Parchet laminat

Gresie antiderapanta
Gresie antiderapanta

Gresie antiderapanta

Gresie antiderapanta

Gresie antiderapanta

Parchet laminat

Zugraveli Lavabile

Zugraveli Lavabile
Zugraveli Lavabile

Faianta h = 2.1 m,
Zugraveli Lavabile
Zugraveli Lavabile

Faianta h = 1.5 m front
de lucru,
Zugraveli Lavabile

Zugraveli Lavabile

Zugraveli Lavabile
Zugraveli Lavabile

Faianta h = 2.1 m,
Zugraveli Lavabile
Faianta h = 1.5 m front
de lucru,

Zugraveli Lavabile

Zugraveli Lavabile

Ac=286,80 mp

TOTAL (fara 44,59
balcon)
TOTAL (cu 48,09
balcon)
- APARTAMENT 9 (2 CAMERE) -
E2 09 Hol 6,79
E2 10 Debara 1,84
E211 G.S. 5,92
E2 12 Dormitor 17,17
E2 13 Bucatarie 6,42
E2 14 Balcon 3,99
E2 15 Living room 24,45
TOTAL (fara 62,59
balcon)
TOTAL (cu 66,58
balcon)
- APARTAMENT 10 (1 CAMERA) -
E216 Hol 4,68
E2 17 Debara 1,53
E218 G.S. 4,78
E2 19 Bucatarie 6,79
E2 20 Balcon 3,10
E2 21 Living room 24,97
TOTAL (fara 42,75
balcon)
TOTAL (cu 45,85
balcon)
TOTAL Sureraj 2n (fira 162,17 m?
balcon)
TOTAL Surkraj 2n (cu 172,76 m?
balcon)
TOTAL ARIA CONSTRUITA:
TOTAL ARIA CONSTRUITA DESFASURATA:
TOTAL ARIA UTILA BALCOANE:

Ad =827,92 mp

Au balcoane = 36,65 mp
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TOTAL ARIA UTILA TOTALA (firi balcoane): Au = 608,04 mp
Acd / Au (fara balcoane) = 1,36
TOTAL ARII TRONSON I + TRONSON II (conform tabelelor de mai sus)

TOTAL  ARIA CONSTRUITA: Ac tot= 573,60 mp
TOTAL ARIA CONSTRUITA DESFASURATA: Ad tot= 165,84 mp
TOTAL  ARIA UTILA BALCOANE: Au balcoane = 73,30 mp
TOTAL ARIA UTILA TOTALA (firi balcoane): Au tot= 1216,08 mp

Acd / Au (fara balcoane) = 1,36

CIRCULATIA VERTICALA

Circulatia persoanelor in cadrul constructiei se realizeaza prin intermediul
scarilor si a rampelor.

Scara este realizata Intr-o rampa cu latimea de 1.20 m, numarul treptelor pentru
accesul la etaj este de 16 (contratrepte 17), cu dimensiunile 30 x 16.2 cm. Configuratia
treptelor respectad relatia 2 h + 1= 62+64 cm. Aceasta se gaseste in casa scarii care duce
de la parter pana la etajul doi, structura din beton armat. Finisajul treptelor si podestelor
este realizat din gresie antiderapanta. Balustrada va fi din inox, cu mana curenta de 60
cm si 90 cm Inaltime.

A fost prevazuta de asemenea rampa pentru persoane cu dizabilitati, pe zona
accesului principal situate pe latura de NORD, respectiv SUD. Finisajele pentru rampele
pentru persoane cu dizabilitati constau In pardoseli din beton sclivisit cu sistem
antiderapant si balustrade din inox, cu mana curenta la 60 cm, respectiv 90 cm inaltime.
Lungimea este de 5.70 m cu o inclinatie ce nu depaseste 8% si cu o latime de 1.80 m.

Scarile exterioare sunt realizate din gresie antiderapanta.

Cele doua tronsoane ale blocului ANL pentru construirea de locuinte pentru tineri
destinate inchirierii, vor avea regimul de inaltime P+2E, cu urmatoarele caracteristici:

Infrastructura constructiei este realizata din fundatii continue sub sirurile de
stalpi, din beton armat monolit clasa C20/25, cu talpi, cu adancimea de fundare -1.50 m
fata de cea mai joasa cota a terenului sistematizat. Astfel sistemul de fundare, formeaza o
cutie rigida si indeformabild, capabila sa preia eventualele tasari diferentiate ale
terenului de fundare. La nivelul cotei = 0.00 m se va realiza un planseu de 12 cm grosime,
din beton slab armat cu plase sudate, asezat pe teren prin intermediul unui strat de

pietris, sort 7-16, pentru ruperea capilaritatii si un strat termoizolant din polistiren
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extrudat. Intre aceste straturi se va aseza 0 membrani impermeabilid din PVC (sau folie
PVC(C).

Suprastructura constructiilor este realizata din cadre spatiale de beton armat
monolit, clasa C20/25, formata din stalpi si grinzi, dispuse dupa doua directii principale
ortogonale. Preluarea solicitarilor orizontale se va realiza proportional cu rigiditatea la
deplasari laterale a stalpilor. Planseul de peste etaje este realizat in beton armat monolit
cu grosimea de 15 cm ce formeaza o saiba rigida la nivelul grinzilor.

Structura de rezistenta a acoperisului, va fi o sarpanta din lemn de rasinoase
clasa C18, de calitatea a II-a, umiditatea maxima de 18 % a lemnului. Lemnul se va trata
si se va ignifuga. Invelitoarea va fi realizata din tigld metalica

INCHIDERILE EXTERIOARE SI COMPARTIMENTARILE INTERIOARE

Inchiderile exterioare sunt din zidirie de BCA cu grosimea de 30 cm grosime
placate cu termosistem din polistiren expandat ignifugat tip EPS 80 de 10 cm grosime.
La soclu se va monta izolatie termica cu polistiren extrudat ignifugat (XPS 80) de 5 cm
grosime. La placa de sol se va monta izolatie termica cu polistiren extrudat de 5 cm
grosime. Planseul deasupra intrarii principale se va izola cu polistiren extrudat de 20 cm
la partea inferioara. La planseul sub pod se va monta vata minerala de 25 cm.

Compartimentarile interioare sunt din zidarie din BCA de 30 cm si 15 cm, sunt
prevazuti pereti de ascundere a ghenelor de instalatii de 8 cm grosime tip Rigips.

Pentru Centrala termica, peretii exteriori sunt din BCA 30 cm si au o rezistenta la
foc de EI 180.

FINISAJELE INTERIOARE

Descriere materiale de finisaj:

PARDOSELI. La toate incaperile unde este specificata pardoseala din gresie
antiderapanta (grupurile sanitare, bucatarie, spatii comune - holuri, intrarea in bloc,
balcoane), aceasta va fi de culoare deschisa (fara insertii sau desene), patrata, dispusa cu
rosturi, cu dimensiunea de 60 x 60 cm. Toate suprafetele de pardoseli umede - 1a bai - vor
fi protejate cu hidroizolatie din membrana hidroizolanta lipita pe sapa suport, cu panta
spre sifoane si ridicatd prin scafe pe pereti. In centrala termica, windfang si la casele de
scari se propune realizarea unei pardoseli din gresie de trafic intens.

In inciperile de living room si dormitoare se propune realizarea unei pardoseli din

parchet laminat.

27



MEMORIU DE PREZENTARE

Toate planseele, inclusiv cel peste parter vor fi termoizolate cu un strat de
polistiren extrudat de 5 cm grosime, o sapa de ciment-nisip de 3 cm si un strat de uzura
final (parchet laminat sau gresie antiderapanta conform incaperii).

PERETI. Grupuri sanitare: Placari - pana la 2,10 m cu faianta cu suprafata
lucioasa, culoare deschisa (fara insertii sau desene), patratd, dispusa cu rosturi, de
aceeasi dimensiune cu cea a gresiei. De la indltimea de 2,10 m pana la tavan se vor realiza
zugraveli lavabile.

Bucatariile vor fi placate pana la 1,50 m pe frontul de lucru cu faianta de suprafata
lucioasa, culoare deschisa (fara insertii sau desene), patrata, dispusa cu rosturi, de
aceeasi dimensiune cu cea a gresiei. De la indltimea de 1,50 m pana la tavan se vor realiza
zugraveli lavabile. La restul spatiilor sunt propuse zugraveli lavabile.

Peretii aferenti Incaperilor centralelor termice din cadrul fiecarui tronson vor fi rezistenti
la foc R180 minute, si cu o grosime de 30 cm.

TAVANE. Se propune zugraveli lavabile pentru finisarea a tuturor tavanelor.

TAMPLARIE. Toate usile interioare din cadrul apartamentelor vor fi din lemn
furniruit/ celular.

FINISAJELE EXTERIOARE

Inchiderile exterioare sunt din zidirie de BCA cu grosimea de 30 cm grosime
placate cu termosistem din polistiren expandat ignifugat tip EPS 80 de 10 cm grosime.
Finisajele vor fi alcatuite din tencuieli decorative de culoare gri, maro si alb. Tencuiala
silicatica la soclu de culoare gri, termosistemul va fi din polistiren extrudat tip XPS de 5
cm grosime, care ofera conditiile unei intretineri eficiente si usoare. Toate materialele de
pe fatade sunt rezistente la foc minim 15 min.

Ferestrele exterioare sunt din tdmpldrie PVC culoare gri cu geam termopan.
Exceptie face fereastra din centrala termica care va fi din aluminiu culoare gri.

Usa principala in edificiu, usa secundara in centrala termica si usa interioara din
casa scarii va fi din aluminiu culoarea gri. La etajul superior de va monta o usa din
aluminiu pentru acces in pod.

Accesul In apartament se va face cu ajutorul unor usi metalice de culoare gri.

Usile interioare din apartamente vor fi din lemn furniruit/ celular.

Usile exterioare din apartamente (acces balcon) vor fi din PVC de culoare gri.

La nivelul planseelor se va dispune un strat de vata mineralad bazaltica cu grosimea

de 10 cm pentru a evita propagarea focului in caz de incendiu.
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ACOPERISUL SI INVELITOAREA

Acoperisul va fi tip sarpanta din lemn, cu invelitoare din tabla tip tigla metalica, de
culoare gri. Astereala va fi realizata din scandura tratata impotriva umezelii, ignifugata si
uscata In conformitate cu Ordinul MLPAT nr. 24/N/03.04.1996, privind “Siguranta la foc.
Norme tehnice pentru ignifugarea materialelor si produselor combustibile din lemn si
textile utilizate in constructii ”, indicativ C58-96.

Tratamentul de ignifugare si inchidere a capilaritatii se va face In ateliere
specializate si va fi receptionata in santier in baza unui certificat de conformitate, care
atesta efectuarea celor doua tratamente. Scandura va avea grosimea minima de 24 mm si
va avea toata aceeasi latime.

Accesul in pod se face prin intermediul unui chepeng din lemn (70 cm x 120 cm)
prin planseu din beton armat ce va avea o termoizolatie din vata minerala de 25 cm
grosime.

Sistemul de jgheaburi si burlane aferente invelitorii va fi realizat din tabla
metalica, de culoarea gri cu grosime minima de 0,5 mm.

Sistemul de prindere ale jgheabului vor fi realizate din platbanda de otel vopsita
in camp electrostatic (aceeasi gama de culoare) cu grosime minima de 4 mm.

Pazia va fi din tabla (scandura de fronton a acoperisului) plana similara cu cea a
invelitorii acoperisului avand si o intdritura pentru a reda un aspect estetic placut si
finisat.

Invelitoarea va fi previazuti cu oprituri impotriva ciderii zipezii (parazipezi).
COSURILE DE FUM (PENTRU CENTRALA TERMICA) SI GHENELE DE INSTALATII

Conductele si ghenele de instalatii se vor dispune si realiza astfel ca sa fie protejate
la socuri, coroziune, incendiu si sa nu constituie cai de propagare a fumului si incendiilor.

Cosul de fum al centralei termice este dimensionat in functie de caracteristicile
tehnice ale centralei termice, care trebuie puse la dispozitia clientului de catre furnizorul
centralei, dar si In functie de caracteristicile sale. Diametrul cosului de fum de 250 mm,
este calculat astfel incat centrala termica sa poatda avea tiraj dar nici sa fie
supradimensionat, deoarece pierderile de caldura vor fi mai mari si astfel, centrala
termica isi va diminua puterea de incalzire. Conform normativelor cosul de fum (H =7
m) depdseste cu 1 m coama casei, sau daca in vecindtate exista un alt imobil mai inalt

decat locuinta respectiva, atunci sa depaseasca cu 1 m coama acestuia. Toate acestea sunt
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necesare pentru ca fumul degajat in urma arderii lemnului sa afecteze cat mai putin
persoanele care se afla In imobil sau in vecinatatea acesteia.

Legatura intre cazan si cos se face cu un canal de gaze cu diametrul de 200 mm.

Cosul de fum si canalul de gaze sunt din otel, inox cu pereti dubli si izolate termic.

Cosul de fum al centralei termice si canalul de gaze trebuie curatate cat mai des
pentru a nu lasa ca acesta sa se infunde, pentru evitarea unui risc de explozie.
Capacitatea Blocului ANL (cele doua tronsoane) este pentru un numdr de 20
apartamente, dintre care 9 apartamente cu 1 camera si 11 apartamente cu 2 camere,
respectiv un numar de utilizatori de 31 de persoane.

VII. ELEMENTE DE BILANT TERITORIAL

TRONSON I propus are urmatoarele caracteristici:

— dimensiuni: 23,30x 18,20 m

— functiunea: bloc locuinte pentru tineri destinate inchirierii
— regim de Tnaltime: P+2E

— categoria de importanta a cladirii: C

— clasa de importanta: I11

— grad de rezistenta la foc: I

— Hwmax cornisa: +8,75m

— Hmax coama: + 10,50 m

— Hliber: + 2,60 m

— aria construita (PARTER): 286,80 mp

— aria construita fara balcoane (PARTER): 273,89 mp

— aria utila fara balcoane (PARTER): 214,83 mp
— aria utila balcoane (PARTER): 11,48 mp
— aria construita (ETAJ 1): 309,40 mp

— aria construita fara balcoane (ETAJ 1): 292,98 mp

— aria utila fara balcoane (ETA] 1): 231,04 mp
— aria utila balcoane (ETAJ 1): 14,58 mp
— aria construita (ETAJ 2): 231,72 mp

— aria construita fara balcoane (ETAJ 2): 219,80 mp
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— aria utila fara balcoane (ETA] 2):

— aria utila balcoane (ETA] 2):
DATE GENERALE (TRONSON I):

— aria desfasurata:
— aria utila balcoane:

— aria utila fara balcoane:

162,17 mp
10,59 mp

827,92 mp
36,65 mp
608,04 mp

TRONSON II propus are urmatoarele caracteristici:

— dimensiuni:

— functiunea:

— regim de Tnaltime:
— categoria de importanta a cladirii:
— clasa de importanta:

— grad de rezistenta la foc:

— Hwax cornisa:
— Hwmax coama:

— Hliber:

— aria construita (PARTER):

— aria construita fara balcoane (PARTER):

— aria utila fara balcoane (PARTER):
— aria utila balcoane (PARTER):

— aria construita (ETAJ 1):

— aria construita fara balcoane (ETAJ 1):

— aria utila fara balcoane (ETA] 1):

— aria utila balcoane (ETAJ 1):

— aria construita (ETAJ 2):

— aria construita fara balcoane (ETAJ 2):

— aria utila fara balcoane (ETA] 2):

— aria utila balcoane (ETAJ 2):

DATE GENERALE (TRONSON II):

23,30x 18,20 m

bloc locuinte pentru tineri destinate inchirierii

P+2E
C

I11

11

+8,75m
+10,50 m
+ 2,60 m

286,80 mp
273,89 mp

214,83 mp
11,48 mp

309,40 mp
292,98 mp

231,04 mp
14,58 mp

231,72 mp
219,80 mp

162,17 mp
10,59 mp
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— aria desfasurata: 827,92 mp
— aria utila balcoane: 36,65 mp
— aria utila fara balcoane: 608,04 mp

— Date generale (TRONSON I +TRONSON II):

— Aria construita: Ac=573,60 mp
— Aria desfasurata: Ad =1 655,84 mp
— Aria utild balcoane: Au balcoane = 73,30 mp

— Aria utila totala (fara balc.): Au=1 216,08 mp
— Acd/Au (fara balcoane): 1.325

TOTAL ARII TRONSON I + TRONSON 11
— Suprafata terenului: St=7327,00 mp
— Aria construita la sol totala: Ac=573,60 mp
— Aria desfasurata totala: Ad =1 65584 mp

— Aria utila totala: Au =1 289,38 mp (inclusiv suprafata balcoane)
— POT maxiM ADMISIBIL: POT = 35,00 %
— CUT mAXIM ADMISIBIL: CUT = 0,48 mpAdc/mp
— POT propus: POT=7,82 %
— CUT propus: CUT = 0,48 mpAdc/mp
UTILITATI

Situatia existentd

In zona de implementare a prezentei investitii existd retea publicd de apa potabils,
si retea de canalizare dar nu exista retea de alimentare cu gaze naturale.
Situatia propusad

Instalatii sanitare - alimentarea cu apd si evacuarea apelor uzate - Alimentarea cu

apa rece a cladirii se va asigura de la caminul de bransament nou propus la limita de
proprietate. Limita proiectului pentru alimentarea cu apa este pana la caminul de
bransament. Acesta nu face obiectul prezentului proiect. De la caminul de bransament,
alimentarea cu apa potabila, se realizeaza prin intermediul unei conducte ingropate din
PEHD. Conducta este Ingropata sub adancimea de inghet specifica regiunii in care este
amplasata cladirea (minim 90 + 100 cm fata de cota terenului amenajat). Intrarea in
cladire se realizeaza in camera tehnica amplasata la parter unde se realizeaza trecerea de

la conducta de PEHD la conducta de polipropilena random. Debitul de apa necesar se va
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asigura de catre operatorul local de apa fara a fi necesara prevederea unei gospodarii de
apa proprii. Debitul minim de racord va fi: pentru consum menajer aferent imobilului
denumit tronson 1 = 1,31 1/s si respectiv tronson 2 = 1,31 1/s. Conducta de alimentare cu
apa potabila se va realiza cu teava PEHD, Dn = 50 mm pentru tronson 1 respectiv tronson
2, montatd sub adancimea de inghet la 1,00 m. Latimea santului care se sapa in scopul
pozitionarii conductei este de 0,7 m.

Instalatia interioard de alimentare cu apd rece - Distributia pe verticala si
orizontala a retelei de apa rece va fi realizata prin intermediul tevilor de tip PP-R (SDR
11, PN 10). Alimentarea cu apa rece se va face prin intermediul legaturilor directe la
coloana de alimentare. Solutia adoptata este aceea de alimentare a consumatorilor de apa
rece prin intermediul unei retele ramificate alcatuita din tevi din polipropilena (SDR 11,
PN 10). Toate traseele se vor izola cu cochilii de izolatie din polietilena expandata. La
trecerea conductelor prin plansee si pereti rezistenti la foc se vor monta tuburi de
protectie.

Instalatia interioard de apd caldd pentru consum menajer - Colectarea apelor uzate
menajere de la grupurile sanitare se va realiza prin conducte de canalizare verticale si
orizontale, executate din tuburi de scurgere din PP (imbinate prin mufe cu garnitura de
cauciuc. Racordarea obiectelor sanitare la coloanele de canalizare se realizeaza prin
tuburi de scurgere din polipropilena, imbinate prin mufe cu garnitura de cauciuc, cu
diametrul 40 mm pentru lavoar, 50 mm pentru sifonul de pardoseala, cada de dus si 110
mm pentru vasul de closet.

Instalatia interioard de canalizare menajerd - Colectarea apelor uzate menajere de
la grupurile sanitare se va realiza prin conducte de canalizare verticale si orizontale,
executate din tuburi de scurgere din PP (imbinate prin mufe cu garnitura de cauciuc).

Instalatia exterioard de canalizare menajerd - Evacuarea apelor uzate menajere
provenite de la grupurile sanitare se face printr-o retea de tuburi din PVC-KG montate
ingropat sub cota de inghet, care vor directiona apele menajere catre reteaua locala de
canalizare.

Sistem de drenuri orizontale (retele exterioare) — sistemul de drenaj va fi format
din conducte de dren cu diametre de Dn110mm si Dn125mm, montate cu panta
descendenta de 1%, incepand de la cota -3,50 m, spre caminul de colectare in care se va
monta o pompa submersibild (1A + 1R) ce va refula in sistemul de rigole ape meteorice

din zona.
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Retea de apa si canalizare (serviciile de alimentare cu apd si de canalizare)- din

cadrul comunei Corod este gestionata de catre Societatea Apa-Canal S.A. Galati, delegata

de catre Asociatia de Dezvoltare Intercomunitara ,Serviciul Regional APA Galati”.

Alimentarea cu apd potabild — pentru alimentarea cu apa a Aglomerarii Pechea
(comunele Pechea, Slobozia Conachi si Corod) este executata o conducta noua de
aductiune conectata la conductele magistrale Salcia Liesti si Vadu Rosca. Reteaua
de distributie nou executata pentru comuna Corod este formata din conducte din
PEHD cu Dn = 63-180 mm pe o lungime de 16 621 m. apa este asigurata din
rezervorul de Inmagazinare V = 700 mc din cadrul GA Slobozia Conachi, realizat
din panouri metalice. Caracteristicile fizico-chimice si bacteriologice ale surselor
de apa sunt verificate In laboratorul de monitorizare apa potabila, conform
programului de monitorizare intocmit in conformitate cu prevederile legale in
vigoare.

Evacuarea apelor uzate - reteaua de canalizare este noua si este formata dintr-o
retea gravitationala din PVC cu Dn = 250-500 mm, In lungime de 18 594 m, o retea
de conducte de refulare din PEHD cu Dn = 225 mm, In lungime de 199 m, si o statie
de pompare cu agregate tip Grundfos. Statia de epurare este amplasata in vestul
localitatii Liesti, pe terasa inferioara comuna a raurilor Siret si Barlad, si
deserveste atat comuna Corod, cat si comunele Pechea si Slobozia Conachi. Statia
are o treaptda de epurare mecanica (gratare rare, gratare dese automate,
deznisipator si separator de grasimi), o treapta de epurare biologica si tertiara, o
linie de tratare a namolului, o conducta de evacuare efluent si gura de varsare in
Siret, precum si o statie pentru ape uzate transportate cu vidanja.

Agent termic pentru incdlzire si preparare apd caldd apartamente - Sursa de apa

calda 80/60 °C necesara incalzirii spatiale a apartamentelor o constituie doua centrale

termice pe combustibil solid, cu puterea termica utila de 100 kW pentru fiecare imobil,

montate in cate un spatiu special destinat.

Instalatia de incdlzire apartamente - Incalzirea spatiala a fiecarei camere se va

realiza cu ajutorul corpurilor statice (radiatoare). Radiatoarele vor fi alimentate de la

centrala termica cu agent termic prin intermediul conductelor din polipropilena PP-R.

Reteaua centralizatd de gaze - din cadrul comunei Corod este in curs de

implementare, actualmente fiind la etapa de Studiu de Fezabilitate, in conformitate cu

proiectul nr. 35/2834/72/2018 ,Infiintare retea distributie gaze naturale in Comuna
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A

Corod, Judetul Galati” in cadrul apelului POIM/8/2/ Dezvoltarea retelelor inteligente de
distributie a gazelor naturale, realizat de catre proiectant de specialitate S.C. GAZTERM
PROIECT S.R.L,, in colaborare cu consultant S.C. ALIANA TEAM-CONSULTING S.R.L.

Reteaua de gaze se va realiza In comun pentru trei comune - Slobozia Conachi,
Corod, Pechea, Judetul Galati. In cadrul comunei Corod se va asigura cu agent termic 665
de gospodarii, unde lungimea retelei de gaz in cadrul comunei Corod va fi de 26.658 km.

Solutia de alimentare cu gaze naturale a comunei Corod, consta in realizarea unei
retele de distributie de gaze naturale de presiune medie In sistem ramificat, alcatuit din
urmatoarele componente principale - racordarea se va realiza in conducta de gaze
naturale de medie presiune MP proiectatd pentru comuna Slobozia Conachi,
dimensionatd corespunzator pentru a fi preluata si de comuna Corod. La fel ca si la
comuna Slobozia Conachi se adopta acelasi regim de medie presiune, pentru care se va
face dimensionarea (conectare in conducta de PEHD 100 SDR11, Dn 200 mm, presiune in
punctul de racord - 4.132 bari).

Instalatia de ventilatie grupuri sanitare - Evacuarea aerului viciat din grupurile
sanitare care nu au ferestre se face prin intermediul unui ansamblu alcatuit din gura de
aspiratie circulara, canal de aer flexibil si ventilator de extractie. Ventilatorul va fi
prevazut cu paleta de retinere pentru a se evita patrunderea dintr-o locuinta in alta a
aerului viciat. Acest ansamblu se va racorda la coloana de ventilare.

Instalatia de desfumare natural organizatd - Desfumarea casei scarii de evacuare,
inchisa, se va face prin deschiderea manuala (avand asigurate posibilitati de deschidere
prin comanda de la nivelul de acces In scara) si automata a dispozitivului de evacuare a
fumului (trapa de desfumare) amplasat la partea superioara a casei de scara. Trapa va
avea suprafata de 5% din suprafata scarii, dar nu mai putin de 1mp.

Instalatii de gaze - In cadrul proiectului de investitii nu este prevazuta o racordare
la o retea de gaze, intrucat in cadrul Comunei Corod nu existd o retea de gaze. In cadrul
constructiilor se vor utiliza butelii de gaz in spatiile bucatariilor, acestea se vor utiliza in
conformitate cu prescriptia tehnica PT C 3-2012.

Sistem antiefractie - conform temei de proiectare ANL la parterul imobilelor vor fi
prevazute sisteme antiefractie tip rulouri montate la usi si ferestre. Rulourile exterioare
antiefractie vor fi din aluminiu tip electrice si dotate cu cleme antiefractie.

Instalatiile electrice prevazute in proiect constau in:

— instalatii electrice interioare de fortd, iluminat si prize, iluminat de siguranta;
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— instalatii electrice de curenti slabi constau in:
= sistem de cablare structurata pentru transmisie voce-date-imagini VDI
internet;
— instalatiile electrice exterioare au urmatoarele componente:
* instalatie electrica de protectie la lovituri de trasnet;
* instalatie de legare la pamant; priza de pamant;
= coloana electrica de alimentare TEG.

Alimentarea cu energie electricd - in cadrul comunei Corod se realizeaza din
Sistemul Energetic National prin intermediul statiei electrice SCHELA 110/20 kV si a
liniilor electrice de medie tensiune SCHELA-LIESTI-PECHEA. Toate gospodariile si toti
agentii economici sunt alimentati cu energie electrica prin intermediul posturilor de
transformare de 20/0.4 situate pe raza localitatii si din reteaua electrica aeriana de joasa
tensiune.

Distributia pe verticala si orizontala a retelei de apa rece va fi realizata prin
intermediul tevilor de tip PEX-A.

Alimentarea cu apa rece se va face prin intermediul legaturilor directe la coloana
de alimentare.

Solutia adoptata este aceea de alimentare a consumatorilor de apa rece prin
intermediul unei retele ramificate alcatuita din tevi tip PEX-A. Tevile de tip PEX-A se vor
monta In sapa aferenta pardoselilor, iar la montarea in zona pereurilor acestea de
asemenea vor fi tip ingropate.

Fiecare grup sanitar va putea fi izolat de restul instalatiei de alimentare cu apa
rece prin intermediul robinetilor de trecere montati inaintea racordarii grupului sanitar
la coloana de care este deservit.

Contorizarea consumului de apa rece se va face prin montarea unui apometru,
montaj uscat in caminul de bransament.

Contorizarea apartamentelor se va face prin montarea a doud distribuitoare
complet echipate cu apometre Dn = 25 mm pentru fiecare apartament, pentru apa rece
cat si pentru apa calda.

Dimensionarea instalatiei s-a facut conform STAS 1478/90, iar dimensiunile
tronsoanelor sunt conforme cu cele din planurile anexate.

Toate traseele se vor izola cu cochilii de izolatie din polietilena expandata.
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La trecerea conductelor prin plansee si pereti rezistenti la foc se vor monta tuburi
de protectie.

Tevile tip PEX-A se vor imbina intre ele cu fitinguri speciale prin termofuziune,
tehnologia de imbinare fiind obligatoriu omologata/agrementata.

Pozarea conductelor si montarea tuturor echipamentelor se va face in stricta
coroborare cu instructiunile de montaj ale furnizorului/producatorului.

Mascarea conductelor se va face dupa efectuarea probei de presiune si
functionare.

La executie se vor folosi materiale moderne si fiabile, care sa asigure calitatea
executiilor si durabilitatea instalatiilor cel putin pe durata de viata normata.

Retelele de distributie vor fi echipate pe traseul lor cu robineti de izolare, reglaj si
golire, conform normelor si schemelor.

Toate retelele de distributie de apa rece si calda vor fi izolate termic in
conformitate cu normele in vigoare.

Conductele de apa rece care traverseaza pasajele de circulatie neincalzite, dintre
zonele functionale, se vor proteja contra inghetului cu cablu incalzitor anti inghet.
Se vor respecta cu strictete toate masurile Impotriva transmiterii zgomotelor si anume:

— bratari de sustinere la conductele din metal cu strat antifonic (cauciuc sau pasla
0,3..0,8 mm);

— racorduri elastice Intre conductele de distributie si agregatele hidromecanice;

— izolarea fonica prin tampoane de cauciuc a soclului flotant al agregatelor
hidromecanice, de elementele fixe ale constructiei (pardoseli, socluri din beton,
etc.).

Instalatia interioara de apa calda pentru consum menajer

Prepararea apei calde se va realiza in sistem centralizat cu ajutorul boilerului
bivalent de 1000 1 cu inaltimea de 2020 mm si diametrul exterior de 1100 mm pentru
tronson 1 respectiv boilerul bivalent de 1000 I pentru tronsonul 2. Apa calda menajera se
va prepara cu ajutorul a 5 panouri solare pentru fiecare tronson.

Solutia adoptatad este aceea de alimentare a consumatorilor de apa calda prin
intermediul unei retele ramificate alcatuita din tevi din PP-R (SDR 7.4, PN 16).

Fiecare grup sanitar va putea fi izolat de restul instalatiei de alimentare cu apa

calda prin intermediul robinetelor de trecere.
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Dimensionarea instalatiei s-a facut conform STAS 1478/90, iar dimensiunile
tronsoanelor sunt conforme cu cele din planurile anexate la prezenta documentatie.

Toate traseele se vor izola cu cochilii de izolatie din polietilena expandata cu
grosimea de 6 mm.

La trecerea conductelor prin plansee si pereti se vor monta tuburi de protectie.

Tevile din polipropilena se vor imbina iIntre ele cu fitinguri speciale prin
termofuziune, tehnologia de imbinare fiind obligatoriu omologata/agrementata.

Pozarea conductelor si montarea tuturor echipamentelor se va face in stricta
coroborare cu instructiunile de montaj ale furnizorului/producatorului.

Mascarea conductelor se va face dupa efectuarea probei de presiune si
functionare.

Instalatia interioara de canalizare menajera

Colectarea apelor uzate menajere de la grupurile sanitare se va realiza prin
conducte de canalizare verticale si orizontale, executate din tuburi de scurgere din PP
(Imbinate prin mufe cu garnitura de cauciuc.

Racordarea obiectelor sanitare la coloanele de canalizare se realizeaza prin tuburi
de scurgere din polipropilend, imbinate prin mufe cu garnitura de cauciuc, cu diametrul
40 mm pentru lavoar, 50 mm pentru sifonul de pardoseald, cada de dus si 110 mm pentru
vasul de closet.

Pe conductele orizontale, la schimbarea de directie se vor monta piese de curatire
cu diametrul corespunzdtor conductei. De asemenea, se vor monta piese de curatire pe
fiecare coloani de canalizare la toate nivelele. Iniltimea de montaj a piesei de curatire va
fi de 0.40 - 0.80 fata de pardoseald, urmand ca in dreptul acesteia sa se prevada usite in
ghenele de mascare ale coloanelor verticale de canalizare.

Racordurile obiectelor sanitare se fac aparent, urmand a fi mascate dupa
efectuarea probei de etanseitate si de eficacitate. Se vor respecta pantele normale de
racordare a obiectelor sanitare la coloane, conform prevederilor STAS 1795.

Grupurile sanitare si baile au fost prevazute cu sifoane de pardoseala cu o intrare
orizontala (Dn 40) si o iesire orizontala reglabila in toate directiile cu un unghi de maxim
15° (Dn 50) racordate la coloanele verticale de ape uzate menajere.

Schimbarile de directie sub un unghi de 90° se pot realiza folosind doua curbe la

45° montate succesiv.

38



MEMORIU DE PREZENTARE

Pentru ventilarea coloanelor de scurgere ale apelor uzate menajere, acestea se vor
prelungi peste nivelul acoperisului, in asa fel incat sa se respecte prevederile tabelului 6
din Normativul [ 9-2015, unde se vor monta caciuli de ventilatie.

Instalatia exterioara de canalizare

Instalatia exterioara de canalizare menajera:

Evacuarea apelor uzate menajere provenite de la grupurile sanitare se face printr-
o retea de tuburi din PVC-KG montate Ingropat sub cota de Inghet, care vor directiona

apele menajere catre reteaua locala de canalizare.

Inaltimea caminelor este modulati (1, 1.5, 2, 2.5 m) cu un capac (cu diferite clase
de sarcina in functie de tipul de platforma carosabilda/necarosabila) reglabil pe inaltime

adaptabil diferitelor tipuri de suprafete.

Conform specificatiilor producatorului caminul de canalizare poate fi perforat pe
diferite Inaltimi unde se pot face racordurile cu reteaua de tevi, In acest sens el avand rol
de camin colector sau camin de rupere de panta hidraulica. Aceste camine se prezinta in

varianta cu rigola de curgere deschisa la baza lui, cu una, doua sau trei iesiri si o intrare.

Pantele de montare a conductelor de evacuare apa uzata menajera: Dn 50,i=0.03

%; Dn 75,1=0.02 %; Dn 100,i=0.012 %; Dn 125,i=0.01 %.

Mentiuni generale

Conductele de apa calda si apa rece vor fi din polipropilena. Principiul de imbinare
este de polifuziune la cald ele putandu-se monta atat aparent cat si ingropat in slituri
practicate 1n zidarie.

Conductele de apa rece si apa calda se vor izola cu izolatie din polietilena
expandati cu grosimea de 6 mm. in cazul trecerilor practicate in ziddrie conductele se
vor proteja prin tuburi de protectie care sa permita miscarea libera a conductelor
datorata dilatarilor.

Obiectele sanitare vor fi de forma si marimea dorita de beneficiar, ele fiind
echipate cu baterii amestecatoare si sifoane de scurgere. La montarea paralela a
conductelor de api si electrice, conductele de ap3 se vor monta sub cele electrice. In cazul
defectiunilor separarea obiectelor sanitare este posibila datorita robinetilor coltar ce se

vor atasa acestora atat pe traseul de apa rece cat si de apa calda.
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Racordarea obiectelor sanitare la canalizare se va face prin intermediul sifoanelor
aferente acestora sau prin intermediul sifoanelor de pardoseald, conform planurilor
anexate.

Conductele de canalizare se vor monta cu panta de minim 0.012 m/m ce va asigura
o curgere continua a apei, iar cele Ingropate in sol vor respecta adancimea minima de
inghet conform STAS 1478-90 si STAS 1795-87.

Conductele de canalizare vor fi prevazute cu piese de curatire in locurile unde
exista pericolul sedimentarii cat si cu piese de dilatare si vor fi supuse probelor de
etanseitate.

Coloanele de canalizare menajera vor fi izolate cu vata minerala cu grosimea de 5
cm.

Ventilarea coloanelor se va face prin tubul (50 mm) de polipropilena ce face
legatura cu atmosfera conform planurilor anexate.

Pozarea conductelor si montarea tuturor echipamentelor se va face In stricta
coroborare cu instructiunile de montaj ale furnizorului/producatorului.

PROBE:

Conductele de apa rece si calda menajera vor fi supuse urmatoarelor probe:

— proba de etanseitate la presiune la rece;
— proba de functionare a instalatiilor de apa rece si calda menajer3;
— proba de etanseitate si rezistenta la cald a conductelor de apa calda menajera.

Conductele de canalizare vor fi supuse la urmatoarele probe:

— proba de etanseitate;
— proba de functionare.

Dupa incheierea probelor, inclusiv a verificarii functionarii obiectelor sanitare, se
vor receptiona lucrarile de instalatii sanitare in conformitate cu prevederile Normativului
[9-1994 si a reglementarilor cu privire la calitatea si receptia lucrarilor de constructii si
instalatii aferente.

Pentru lucrarile care devin ascunse, se va face verificarea calitatii materialelor
utilizate si a executiei si se vor efectua probe Tnainte de izolare si mascare, incheindu-se
procese verbale de lucrari ascunse. Dupa incheierea probelor si a receptiei la terminarea
lucrarilor constructorul va incheia un proces-verbal de predare catre beneficiar.

Notia: Tnainte de inceperea executiei clidirii noi, se vor identifica pe teren

eventualele retelele edilitare pentru deviere. La fazele determinante indicate in
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programul control anexat se va solicita prezenta proiectantului conform Normativ C

56,/2004.

3.6.10 Planul de executie, cuprinzdand faza de constructie, punerea in functiune,
exploatare, refacere si folosire ulterioarad

Activitatile desfasurate pentru realizarea obiectivului sunt detaliate in tabelul de
implementare a proiectului pe activitati, incepand cu fazele de achizitie, construire,
amenajare, probe si receptie finala, exploatare. Fazele de constructie sunt cele prezentate
la punctul 3.6.9.

Durata de realizare a investitiei va fi de 15 de luni, in care se includ si etapele
pregatitoare investitiei, licitatiei, contracte receptii etc.

Durata de executie este de 12 luni.

Etapele principale ale realizarii investitiei vor fi:

1) demararea;

2) stabilirea echipei de implementare prin decizia beneficiarului si intocmirea
planului de actiune pentru perioada de implementare (care se va incheia cu ultima plata);

3) alegerea proiectantului pentru intocmirea proiectelor tehnice si a caietelor de
sarcini

4) intocmirea planului de derulare a achizitiilor de bunuri, servicii si lucrari,
inclusiv intocmirea documentelor de achizitii;

5) training pentru utilizarea procedurilor;

6) derularea licitatiilor;

7) incheierea contractelor;

8) stabilirea echipelor de urmarire a executiei;

9) derularea contractelor;

10) publicitatea proiectului si a activitatilor legate de el pe toata durata derularii.
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Tabel nr. 1: Graficul de executie al investitiei

Nr.
crt.

DENUMIREA ETAPELOR SI
ACTIVITATILOR

ESALONAREA IN LUNI

Executanti

1

2

3

4

10

11

12

13

14

15

Demararea

1.1. Stabilirea echipei de
implementare si a planului de
actiune pentru perioada de
implementare

Alegerea proiectantului
pentru intocmirea
proiectelor tehnice si a
caietelor de sarcini

B + UIP

2.1. Intocmire documente
licitatie

UIP

2.2. Efectuare licitatie

UIP + B

2.3. incheiere contract cu
ofertant castigator

B+P

2.4. Intocmire documentatii
tehnice (PT + CS)

intocmirea planului de
derulare a achizitiilor de
bunuri, servicii si lucrari,
inclusiv intocmirea
documentelor de achizitii

UIP + B

3.1. Intocmirea plan de
derulare a achizitiilor

UIP

3.2. Intocmirea documentelor
de achizitii

UIP

Derularea licitatiilor

UIP

vt

incheierea contractelor

B+E

Stabilirea echipei de
urmarire a executiei

B + UIP

Derularea contractelor

7.1. Executie lucrari
pregatitoare inclusiv
organizarea de santier
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7.2. Executie lucrari de baza E

7.3. Asistenta tehnica UIP + P

7.4. Probe, receptii UIP+E+P
7.5. Carte tehnica UIP + E

7.6. Receptie la terminarea UIP+E+B+
lucrarilor P

7.7. Receptia punerii fin UIP+C+B+
functiune P

7.8. Autorizatii de functionare B
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3.6.11 Relatia cu alte proiecte existente sau planificate

In prezent la nivelul comunei Corod din judetul Galati nu existi proiecte in

derulare.

Denumire obiectiv de investitii UAT Tip proiect Relatia cu proiectul
Reabilitarea si modernizarea Corod Infrastructura Investitia nu se suprapune teritoral si nici
infrastructurii de transport regional | Draguseni rutiera din punct de vedere al perioadei de
intre localitatile Corod - Draguseni (D] executiecu proiectul analizat
251A)

Extinderea infrastructurii de colectare Corod Infrastructura de | Investitia nu se suprapune teritoral si nici

si epurare a apei uzate In comuna apa si canalizare | din punct de vedere al perioadei de

Corod, judetul Galati executiecu proiectul analizat

Podete pentru acces la proprietati, Corod Infrastructura Investitia nu se suprapune teritoral si nici

judetul Galati Draguseni | rutiera din punct de vedere al perioadei de
executiecu proiectul analizat

Modernizare si  extindere liceu Corod Scoli si gradinite | Investitia nu se suprapune teritoral si nici

tehnologic nr. 1 Corod. din punct de vedere al perioadei de
executiecu proiectul analizat

Extindere,modernizare  si  dotare Corod Scoli si gradinite | Investitia nu se suprapune teritoral si nici

Gradinitd in comuna Corod, Judetul din punct de vedere al perioadei de

Galati executiecu proiectul analizat

Reabilitare si modernizare camin Corod Proiecte de Investitia nu se suprapune teritoral si nici

cultural in localitatea Corod. centre culturale | din punct de vedere al perioadei de
executiecu proiectul analizat

Reabilitare, modernizare, extindere si Corod Proiecte de Investitia nu se suprapune teritoral si nici

dotare centru medical si de
permanentd in sat Corod, comuna
Corod, judetul Galati

unitati medicale

din punct de vedere al perioadei de
executiecu proiectul analizat

3.6.12 Detalii privind alternativele care au fost luate in considerare

S-au propus doua variante de realizare a investitiei, respectiv lucrari de rezistenta

constand In schimbarea tipului de stalpi utilizati in cadrul sistemului constructiv al

constructiilor.

Scenariul optim si recomandat a fi ales spre adoptare si implementare este

Varianta 1/ Scenariul A.

Varianta 1/ Scenariul A propune "Construire locuinte pentru tineri, destinate

inchirierii - Bloc ANL” in comuna Corod, ludnd in considerare urmatoarele aspecte si

exigente:

— prevederile Temei de Proiectare si a Caietului de Sarcini;

— exigentele functionale, tehnice si estetice specifice obiectivului de investitii;

— obiectivele stabilite ca fiind imperativ a fi atinse in vederea indeplinirii

sustenabilitatii investitiei.

Varianta 1/ Scenariul A este recomandat, in defavoarea Variantei 2/ Scenariul B,

deoarece implica interventii suplimentare, cu caracter holistic, cu o amploare ridicata si
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cu un caracter important. De asemenea, Varianta 1/ Scenariul A adopta o abordare
adecvata fata de contextul social, utilizdnd strategii principiale de indeplinire a
obiectivelor prezentate in capitolul introductiv. Din punct de vedere economic, Varianta
1/ Scenariul A implica costuri mai reduse fata de Varianta 2/ Scenariul B.

Compararea scenariilor/ optiunilor propuse, din punct de vedere tehnic,
economic, financiar, al sustenabilitatii si riscurilor.

Caracteristici esentiale de calcul:

Locuinte ANL
Denumire Clasa/ Nivel de performanta
Caracteristica macroseismica a amplasamentului: ag=035g
Te=1,00 sec

Clasa de importanta si expunere: II
Categoria de importanta: C
Clasa de performanta energetica: A
Presiunea conventionald a terenului de fundare: Pconv = 130 kPa

2. Cost unitar:
CAPITOL 4 COST UNITAR (exclusiv TVA)
Locuinte ANL (Acd = 1 655,84 mp) lei/mp (Acd)  euro/mp (Acd)
Investitia de baza - cost unitar din care: 3,413 690
Constructii si instalatii (C+I) 3,042 615
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Tabel nr 2 - Compararea scenariilor/ optiunilor propuse, din punct de vedere tehnic, economic, financiar, al sustenabilitatii si

Parametri

Tehnic

Economic

riscurilor

Optiunea 1 (conform Studiului de Fezabilitate)

»Construire locuinte pentru tineri, destinate inchirierii - Bloc ANL” in
Comuna Corod, Judetul Galati

- Zona destinata locuirii;

Bloc de locuinte (Tronson 1 + Tronson 2):

- Suprafata totala construita: Ac = 573,60 mp

- Suprafata totald desfasurata: Ad = 1 655,84 mp

- Regim de Inaltime: P+2E

- Suprastructura constructiei este realizata din cadre spatiale de beton
armat monolit, clasa C20/25, formata din stalpi si grinzi, dispuse dupa doua
directii principale ortogonale. Preluarea solicitarilor orizontale se va
realiza proportional cu rigiditatea la deplasari laterale a stalpilor. Planseul
de peste etaje este realizat in beton armat monolit cu grosimea de 15 cm ce
formeaza o saiba rigida la nivelul grinzilor.

- centrald termica inclusa in cladire si rampa pentru persoane cu
dizabilitati

- categoria de importanta "C"

- clasa de importanta 11

- grad de rezistenta la foc I

Din punct de vedere economic valoarea realizarii lucrarilor propuse este
mai mica datorita structurii de rezistenta

Optiunea 2 (Maximala)
»Construire locuinte pentru tineri, destinate inchirierii - Bloc ANL” in
Comuna Corod, Judetul Galati

- Zona destinata locuirii;
Bloc de locuinte (Tronson 1 + Tronson 2 + Magazie):

- Suprafata totala construita: Ac = 573,60 mp

- Suprafata totald desfasurata: Ad=1 655,84 mp

- Regim de inaltime: P+2E

- Suprastructura constructiei este realizata din cadre spatiale de beton

armat monolit, clasa C20/25, formata din stalpi lamelari (cu sectiuni I, L,

T sau X dezvoltati pe directia eforturilor) si grinzi, dispuse dupa doua

directii principale ortogonale. Preluarea solicitarilor orizontale se va

realiza proportional cu rigiditatea la deplasari laterale a stalpilor. Planseul

de peste etaje este realizat in beton armat monolit cu grosimea de 15 cm

ce formeaza o saiba rigida la nivelul grinzilor.

- centrald termicad inclusa in cladire si rampa pentru persoane cu
dizabilitati

- categoria de importanta "C"

- clasa de importanta I1I

- grad de rezistenta la foc I

Din punct de vedere economic valoarea realizarii lucrarilor propuse este
mai mica datorita structurii de rezistenta
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Total investitie = 9.434.627,17 inclusiv TVA
din care, C+M = 7.444.377,17 lei

Curs de referinta: 4.95 lei/euro, din data de 07.2022

Cost total - capitolul 4 - cheltuieli pentru investitia de baza, preturi 2022

Total investitie = 7.029.051,05 lei inclusiv TVA

din care C+M = 5.479.490,60 lei
Curs de referinta: 4.9 lei/euro, din data de 06.2021

Cost total - capitolul 4 - cheltuieli pentru investitia de baza, preturi 2020

Capitol/subcapitol de cheltuieli = Cost total (exclusiv TVA) Capitol/subcapitol de @ Cost total (exclusiv TVA)
lei euro cheltuieli
41.  Constructiisiinstalati  5.037.68502  1.017.714 : | lei euro
41.1. Arhitecturs 2.205.643,00  445.585 41 lcn‘:t‘:;‘tllft“ si | 5.167.685,02 1.043.977
4.1.2.  Structura de rezisten;é 2204720,82 445,398 4.1.1. Arhiteéturé 2205643,90 445.585
413. Instalatii 627.320,30 126731 4.1.2. | Structurd de | 2.334.720,82 471.661
k . rezistentd
4.2. Mﬁnt? , utilaje 6686184 N 41.3. Instalatii 627.320,30 126.731
tehnologice L0 : 42.  Montaj utilaje  86.861,84 17.548
43. Utilaje, echipamente .
. . tehnologice
tehnologice s 4.3 Utilaj hi te | 445.682,00 90.037
functionale cu montaj 445.682,00 "~ 11a)€, e_c lpamen Pj R :
Financiar 90.037 tehnologice si
44.  Utilaje fird montaj si 0 0 functionale cu
echipamente de montaj
transport 4.4, Utilaje fara montajsi = 0 0
4.5.  Dotari 80.750,00 16.313 echipamente  de
: transport
4.6. Active necorporale 0 0
o P 45.  Dotari 80.750,00 16.313
4.7. Investitie de bazad-cost 5.650.978,86 1.141.612 -
total 4.6. Active necorporale 0
" - —— - : 4.7. Investitie de baza- | 5.780.978,86 1.167.875
curs de referinta 1 euro = 4.95 lei (din data de 07.2022) din care: cost total
Total capitolul 4 Cost unitar (exclusiv TVA) curs de referintda 1 euro = 4.95 lei (din data de 07.2022) din
(C+D Lei/mp/ml euro/mp/ml care:
Total capitolul 4 i lusiv TVA
Locuinte ANL 3,042 615 otal capitolu Cost unitar (exclusiv TVA)
(C+D) Lei/mp/ml euro/mp/ml
curs de referinta 1 euro = 4,95 lei (din data de 07.2022) Locuinte ANL 3,121 631
curs de referinta 1 euro = 4.9 lei (din data de 06.2021)
Sustenabilitate | Solutia este sustenabila Solutia este sustenabila
Riscuri Pericolele posibile pot fi naturale sau antropice Pericolele posibile pot fi naturale sau antropice
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Selectarea si justificarea scenariului/optiunii optim(e) recomandat(e)

— Din punct de vedere tehnic, se observa ca Varianta 1/ Scenariul A este optim
deoarece setul de interventii propuse fata de Varianta 2/ Scenariul B reprezinta setul
minim obligatoriu pentru asigurarea atingerii obiectivelor preconizate.

— Din punct de vedere economic si financiar, Varianta 1/ Scenariul A se detaseaza
considerabil fatd Varianta 2/ Scenariul B deoarece produsul final este net superior,
valoarea de investitie asigurand indeplinirea tuturor exigentelor aplicabile caracterului
interventiei. Varianta 1/ Scenariul A implica un cost de investitie mai redus fata de
Varianta 2/ Scenariul B. Costurile propuse de Varianta 2/ Scenariul B nu se justifica in
raport cu caracterul investitiei.

— Din punct de vedere al sustenabilitatii, Varianta 1/ Scenariul A este considerat
optim si recomandat.

— Din punct de vedere al riscurilor, ambele scenarii sunt identice. Optiunea
pentru Varianta 1/ Scenariul A se va baza pe criteriile analizelor comparate de la punctele
5.1.

— Din punct de vedere al executiei, ambele scenarii sunt identice (cu diferente
neglijabile). Optiunea pentru Varianta 1/ Scenariul A se va baza pe criteriile analizelor
comparate de la punctele 5.1.

Analizand comparatiile, datele si informatiile prezentate, Varianta 1/ Scenariul A
este considerat optim si recomandat din toate punctele de vedere. Factorii ce primeaza
in alegerea pentru Varianta 1/ Scenariul A este cea a rezultatului final - fiind, In acest caz,
net superior si asigurand Indeplinirea tuturor exigentelor aplicabile.

Proiectantul recomanda Varianta 1/ Scenariul A pentru realizarea obiectivului de
investitii, deoarece corespunde cel mai bine scopului proiectului (in comparatie cu
Varianta 2/ Scenariul B). Varianta 1/ Scenariul A 1n acelasi timp presupune cel mai mic
cost initial de investitie, fiind in acelasi timp varianta care maximizeaza beneficiile
proiectului din punct de vedere al scopului urmarit pe termen lung si asigura gradul
maxim de sustenabilitate al investitiei.

Justificarea pentru Varianta 1/ Scenariul A:

— Varianta 1/ Scenariul A asigura o buna implementare tehnica fata de Varianta 2/

Scenariul B.

— Varianta 1/ Scenariul A produce indicatori economici si financiari superiori fata

de cei din Varianta 2/ Scenariul B.
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— Varianta 1/ Scenariul A asigura atingerea gradului maximal de operare pentru
obiectivul de investitii.

Varianta 1 / Scenariul A este recomandat, in defavoarea Variantei 2/ Scenariul 2,
deoarece implica o interventie cu o amploare ridicata si cu un caracter important. De
asemenea, Varianta 1/ Scenariul A adopta o abordare adecvata fata de contextul social,
utilizand strategii potrivite de indeplinire a obiectivelor prezentate in capitolul
introductiv. Din punct de vedere economic, Varianta 1/ Scenariul A implica costuri mai
reduse fata de Varianta 2/ Scenariul B (Costurile propuse in Varianta 2/ Scenariul B nu
se justifica in raport cu caracterul investitiei).

Varianta privind forta de munca ocupata prin realizarea investitiei: in faza de
realizare, in faza de operare;

in faza de realizare:

Varianta 1 (Recomandatd) nu creeaza noi locuri de munca deoarece lucrarile de
executie vor fi subcontractate (lucrdarile nu vor fi executate in regie proprie).
Antreprenorul General va asigura buna desfasurare a executiei prin asigurarea unui
numar adecvat al mainii de lucru pentru fortele de munca.

In mod indirect, proiectul propus poate crea noi locuri de munci in randul
agentilor economici care vor realiza aceasta investitie, insa acest lucru este greu de
determinat intrucat depinde de capacitatea actuald a fiecirui agent economic in parte. In
baza analizei lucrarilor si activitatilor ce urmeaza a se executa si tinand cont de
amploarea acestora, se estimeaza ca va fi nevoie de un numar de 20 persoane privind
forta de munca ocupata in faza de realizare.

in faza de operare:

Varianta 1 (Recomandatd) estimeaza ca vor fi create 9 locuri privind forta de
munca in faza de operare, dupa cum urmeaza:

— 1 administrator - pentru administrarea intregii infrastructuri nou create;

— 2 paznici - pentru asigurarea pazei obiectivului;

— 1 persoand secretariat - pentru asigurarea managementului documentelor
interne si externe, pentru stabilirea si planificarea de intalniri, etc.;

— 1 asistent administrator-supraveghetor - pentru asigurarea intretinerii a
intregului ansamblu;

— 2 persoane sector tehnic - pentru asigurarea functionadrii la parametri optimi a

obiectivului;
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— 2 persoane tehnician - pentru asigurarea bunei desfasurari a proceselor.

Documentatia S.F. prevede ca lucrarile de intretinere si reparatii, ce se vor
desfasura dupa darea in exploatare a obiectivului, vor fi intreprinse de personalul tehnic
aflat in subordinea Administratiei Locale. In consecinti, nu se vor crea noi locuri de
munca destinate lucrarilor de intretinere si reparatii. Lucrarile specializate de reparatii
ale echipamentelor vor fi subcontractate catre firme atestate si avizate tehnic, agreate de
catre producatorii aferenti.

Pentru buna functionare a obiectivului de investitii, Beneficiarul va analiza
structura necesara de personal calificat in domeniu si influentele problemei fortei de
munca existente. Locurile de munca aferente acestui obiectiv, destinat activitatilor
specifice unui centru sportiv, sunt din categoria noi locuri de munca posibil a fi create,
locuri ce vor fi precizate de catre Beneficiar, in functie de schema de functionare aprobata
si In functie de normele din domeniu. Se va analiza asigurarea la nivelul necesarului de
personal calificat in domeniu, in functie de personalul calificat corespunzator existent
(din categoria personal managerial, administrativ, auxiliar curatenie, paza, etc.). schema
de personal a obiectivului de investitii propus va necesita o analiza detaliata privind
numarul si structura de personal, analiza ce va fi fundamentata in etapele urmatoare prin

grija Beneficiarului.

3.6.13 Alte activitati care pot apdrea ca urmare a proiectului (de exemplu,
extragerea de agregate, asigurarea unor noi surse de apa, surse sau linii de
transport al energiei, cresterea numarului de locuinte, eliminarea apelor uzate si a
deseurilor)

Nu este cazul. Realizarea proiectului nu induce aparitia unor alte activitati.

3.6.14 Alte autorizatii cerute pentru proiect
= Aviz OAR
= Aviz Directia De Sanatate Publica
= Aviz Electrica-
= AVIZS.C. Apa-Canal
= Aviz securitate la incendiu
= Aviz telefonizare

=  Aviz salubrizare
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= Acord vecini

= Aviz Politia Romana

= Aviz Directia Arhitect Sef-Biroul de Drumuri si Poduri
= Aviz Directia Judeteana de Cultura

* Plan topografic avizat 0.C.P.1.

= Studiu geotehnic

4. Descrierea lucrarilor de demolare necesare
Pe amplasament sunt doua constructii (C1 si C2) fara acte si anume :
— C.F.109026-C1 - constructii industriale si edilitare — sectia 3 mecanizare: sopron;
S = 264.52 mp; situatia juridica: cu acte;
— C.F. 109026-C2 - constructii industriale si edilitare - atelier mecanic; S = 126.29
mp; situatia juridica: cu acte.
Constructiile C1 si C2 (anexe gospodaresti) - vor fi desfiintate / demolate de catre
beneficiar.
Aceste constructii sunt in curs de demolare prin Autorizatia de Desfiintare nr.
06/5927 din 18.05.2022, emisa de catre primaria comunei Corod, judetul Galati.
Autorizatia a fost emisa in baza unei documentatii DTAD realizata de catre
proiectant general S.C. ARBECO S.R.L. - Desfiintare constructii in regim de urgenta, aflate

in stare avansata de degradare.

5. Descrierea amplasarii proiectului
Comuna Corod este situata la 21 km de municipiul Tecuci si la 70 km de municipiul
resedinta de judet (Galati), pe drumurile judetene DJ 251A si DJ 251H, aceasta se

Invecineaza cu urmatoarele teritorii administrative:

— lanord, nord-vest: comuna Certesti;
— lanord-est: comuna Draguseni;

— la est, sud-est: comuna Valea Marului;
— la sud-vest: comuna Matca;

— la vest: comuna Negrilesti.

Comuna Corod este amplasati 45°54'06" longitudine nordica si 27°37'26"

latitudine estica.
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Coordonatele amplasamentului sunt:

Tabel nr 3 - Coordonate amplasament

1 492021.6 701728.1
2 492014.2 701776.8
3 492014.5 701776.8
4 492013.5 701783.6
5 491896.9 701764.4
6 491898.7 701735.3
7 491899.4 701724.2
8 491899.5 701723.3
9 491901.5 701710.2
10 491902.2 701705.5
11 491902.8 701703.6
12 491904.4 701700.9
13 491904.5 701700.6
14 491908.1 701699.9
15 491972 701715.6

U.A.T. COMUNA COROD,
JUDETUL GALATI

.
{ )

Figura nr. 5: Localizare comuna
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Figura nr. 6 : Localizare in comuna

Teritoriul comunei este strabatut de un singur curs de apa, paraul Corozel, care
primeste numerosi afluenti din izvoare subterane, iazuri si paraiase.

Comuna Corod este situata in partea de nord a judetului Galati, in Colinele
Covurluiului si Campia Tecuciului. Este strabatuta de drumul judetean DJ 251A, care face
legatura cu localitatile Matca, Certesti, Draguseni, iar drumul judetean DJ 251H, face
legatura dintre Corod si drumul judetean 251 Galati-Tecuci.

Terenul este situat In intravilanul comunei Corod, In zona nordica a judetului
Galati, str. Stefan Cel Mare, nr. 258, conform P.U.G. aprobat prin Hotararea Consiliului
Local Corod nr. 21/31.03.2007 si prelungita prin HCL nr. 12/27.02.2017, Total suprafata
studiata = 7 327 mp.
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Conform Cartii funciare C.F. nr. 109926 - terenul este in intravilan si face parte din
domeniul privat al Comunei Corod.

Dimensiunile maximale in plan ale terenului sunt: 121,29 m x 65,03 m.

Date referitoare la teren:

— C.F. 109026 - localitatea Corod, judetul Galati, tarla 82/1, parcela 920 - categorie
folosinta: curti-constructii; intravilan; S = 7 327 mp.

Date referitoare la constructii:

— C.F.109026-C1 - constructii industriale si edilitare - sectia 3 mecanizare: sopron;

S = 264.52 mp; situatia juridica: cu acte;

— C.F. 109026-C2 - constructii industriale si edilitare - atelier mecanic; S = 126.29
mp; situatia juridica: cu acte.

Constructiile C1 si C2 (anexe gospodaresti) - vor fi desfiintate / demolate de catre
beneficiar.

Terenul face parte din domeniul privat al Comunei Corod, Judetul Galati. Prin
Hotararea HCL nr. 8 din 30 martie 2018 a Consiliului Local Corod a Judetul Galati, terenul
a fost transmis in folosinta gratuita catre Agentia Nationald pentru Locuinte, pe durata
executiei investitiei.

Vecinatatile amplasamentului sunt urmatoarele:

la nord: proprietate privata neintabulata;

la vest: : proprietate privata neintabulata;

la sud: proprietate privata (C.F. 101259) unde sunt amplasate doua constructii:
C.F. 101259-C1 constructii de locuinte si C.F. 101259-C1 constructii anexa.

la est: proprietate privata (C.F. 109027), unde sunt amplasate trei constructii: C.F.
109027-C1 constructii industriale si edilitare, copertina tractoare; C.F. 109027-C2
constructii industriale si edilitare, depozit carburanti; C.F. 109027-C3 constructii de
locuinte.

Elemente de bilant teritorial

Tronson I propus are urmatoarele caracteristici:

— dimensiuni: 23,30x 18,20 m

— functiunea: bloc locuinte pentru tineri destinate inchirierii
— regim de Inaltime: P+2E

— categoria de importanta a cladirii: C

— clasa de importanta: [11
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— grad de rezistenta la foc:

I1

— Hwmax cornisa: +8,75m
— Hwmax coama: +10,50 m
— Hliber: + 2,60 m
— aria construita (PARTER): 286,80 mp
— aria construita fara balcoane (PARTER): 273,89 mp
— aria utila fara balcoane (PARTER): 214,83 mp
— aria utila balcoane (PARTER): 11,48 mp
— aria construita (ETAJ 1): 309,40 mp
— aria construita farad balcoane (ETAJ 1): 292,98 mp
— aria utila fara balcoane (ETAJ 1): 231,04 mp
— aria utila balcoane (ETAJ 1): 14,58 mp
— aria construita (ETAJ 2): 231,72 mp
— aria construita fara balcoane (ETAJ 2): 219,80 mp
— aria utila fara balcoane (ETA] 2): 162,17 mp
— aria utila balcoane (ETA] 2): 10,59 mp
DATE GENERALE (TRONSON I):
— aria desfasurata: 827,92 mp
— aria utila balcoane: 36,65 mp
— aria utila fara balcoane: 608,04 mp
TRONSON II propus are urmatoarele caracteristici:
— dimensiuni: 23,30x 18,20 m
— functiunea: bloc locuinte pentru tineri destinate inchirierii
— regim de Inaltime: P+2E
— categoria de importanta a cladirii: C
— clasa de importanta: II
— grad de rezistenta la foc: I
— Hwax cornisa: +8,75m
— Hwmax coama: + 10,50 m
— Hliber: + 2,60 m
— aria construita (PARTER): 286,80 mp
— aria construita fara balcoane (PARTER): 273,89 mp
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aria utila fara balcoane (PARTER):
aria utila balcoane (PARTER):

aria construita (ETAJ 1):

aria construita fara balcoane (ETAJ 1):

aria utila fara balcoane (ETAJ 1):
aria utila balcoane (ETAJ 1):

aria construita (ETAJ 2):

aria construita fara balcoane (ETAJ 2):

aria utila fara balcoane (ETA] 2):

aria utila balcoane (ETA] 2):

DATE GENERALE (TRONSON II):

aria desfasurata:
aria utila balcoane:

aria utila fara balcoane:

214,83 mp
11,48 mp

309,40 mp
292,98 mp
231,04 mp
14,58 mp

231,72 mp
219,80 mp
162,17 mp
10,59 mp

827,92 mp
36,65 mp
608,04 mp

Date generale (TRONSON I +TRONSON II):

Aria construita:
Aria desfasurata:

Aria utila balcoane:

Ac=573,60mp
Ad =1 655,84 mp
Au balcoane = 73,30 mp

— Aria utila totala (fara balc.): Au=1 216,08 mp

TOTAL ARII TRONSON I + TRONSON I1

Acd/Au (fara balcoane): 1.325

Suprafata terenului:

St=7327,00 mp

Aria construita la sol totala: Ac=573,60 mp

Aria desfasurata totala: Ad =1655,84mp

Aria utila totala:
POT maxiM ADMISIBIL:

CUT mAXIM ADMISIBIL:

POT propus: POT=7,82 %

Au =1 289,38 mp (inclusiv suprafata balcoane)
POT = 35,00 %
CUT = 0,48 mpAdc/mp

CUT propus: CUT = 0,48 mpAdc/mp

Conform Certificatului de Urbanism nr. 52 /8296 din 08.08.2022:

Regimul Juridic:
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— terenul se afla situat in intravilanul comunei Corod, judetul Galati, face parte din
domeniul privat al comunei Corod si este Inscris In cartea funciara nr. 109026;
— la nord: proprietate privata neintabulata;
— la vest: proprietate privata neintabulata;
— la sud: proprietate privata (C.F. 101259);
— la est: proprietate privata (C.F. 109027).
— Terenul este liber de constructii si de sarcini.
Regimul Economic:
— Folosinta actuala a terenului - curti constructii - 7 327 mp;
— Destinatia propusa - ,Construire locuinte pentru tineri, destinate inchirierii - Bloc
ANL”
Regimul Tehnic:
— Suprafata terenului - 7 327 mp;
— Regim de indltime - P+2E;
— POT existent = 0 %; POT propus = 7,82 %;
— CUT existent = 0; CUT admis = 0,22.

Conform P.U.G. Corod - terenul se afla in Trup A, U.T.R. 4 - zona mixtd, cu
urmatoarele caracteristici generale specificate.

Functiunea dominanta a zonei: institutii publice si servicii. Zona este compusa din:
terenuri pentru constructii administrative, terenuri pentru constructii comerciale,
terenuri pentru constructii de cult, terenuri pentru constructii de cultura, terenuri pentru
constructii de invatamant, terenuri pentru constructii de sanatate si terenuri pentru alte
categorii de institutii publice si servicii.

Functiuni complementare admise ale zonei sunt: locuirea, activitati economice
nepoluante, spatii verzi amenajate, accese pietonale si carosabile si retele tehnico-
edilitare.

Terenul permite racordarea la utilitatile publice existente in zona. Autorizarea
executarii constructiilor este permisa numai daca se vor respecta:

Distantele minime obligatorii fata de limitele laterale si posterioare conform
Codului Civil; asigurarea distantelor minime necesare interventiilor in caz de incendiu;
aspectul exterior nu contravine functiunii zonei, se respecta inaltimea medie a cladirilor
invecinate si a caracterului zonei, fara ca diferenta de inaltime sa depaseasca cu mai mult

de doua niveluri cladirile invecinate.
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Orientarea fata de punctele cardinale - conform art. 17 din R.G.U. si a regulilor de

baza cuprinse in prezentul regulament.

6. Descrierea tuturor efectelor semnificative posibile asupra mediului ale
proiectului, in limita informatiilor disponibile
A. Surse de poluanti si instalatii pentru retinerea, evacuarea si dispersia
poluantilor in mediu

Impactul potential asupra mediului a fost analizat tinand cont de tipul de proiect,
anvergura acestuia si suprafetele utilizate pentru implementarea proiectului. Acest
aspect este urmarit pe doua perioade distincte: perioada de constructie a obiectivului si

perioada de functionare a obiectivului.

6.1 Protectia calitatii apelor
Amplasamentul destinat realizarii proiectului nu cuprinde canale, corpuri de apa de
suprafata proiectul nefiind realizat in vecindtatea unor corpuri permanente de apa
curgatoare sau statatoare.
Perioada de executie a investitiei
Sursele de poluare din perioada de constructie cu incidenta asupra resurselor de
apa pot fi urmatoarele:
— tehnologiile de constructie propriu-zise (excavarea pamantului, manevrarea
materialelor de constructie, in special a betoanelor si nisipurilor etc.)
— circulatia vehiculelor care vor transporta materiale de constructie si muncitorii;
— traficul utilajelor de constructii;
— amplasamentul ales pentru organizarea de santier;
— activitatea umana.
Lucrarile specifice proiectului constituie principalele activitati cu eventual potential
impact asupra apelor de suprafata si subterane.
Miscarile de terasamente prevazute in proiect au in vedere excavarea si depozitarea
unor cantitati de pamant. Aceste depozite pot fi antrenate de apa meteorica.
Ca urmare a precipitatiilor, taluzurile pot fi spalate de scurgerile de suprafata care
antreneaza fractiuni de material sau mase de pamant. Deoarece lucrarile de excavare si
pregatirea zonei se vor executa In uscat, cu depozitarea locala a materialului rezultat din

sapaturi, riscul poluarii apelor de suprafata si subterane va fi minim.
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Utilajele terasiere si de transport

Modul de lucru, vechimea utilajelor si starea lor tehnica sunt elemente care pot
provoca in timpul executiei lucrarilor de reabilitare, poludri ale apelor.

Principalii poluanti sunt carburantii reprezentati de motorina si uleiurile de motor.
Acestea pot accidental ajunge sa afecteze calitatea apei daca se realizeaza urmatoarele
activitati:

— spalarea utilajelor sau a autovehiculelor in spatii neamenajate;

— repararea utilajelor, efectuarea schimburilor de ulei In spatii neamenajate;

— remobilizarea unor surse subterane, antropogene, de poluare a apei prin lucrarile
de excavatii;

— stocarea combustibililor in depozite in spatii neamenajate sau recipiente
improprii.

Traficul vehiculelor grele va genera emisii ale unor poluanti gazosi (NOx, CO, SOx,
compusi din hidrocarburi, particule in suspensie etc.). In acelasi timp, vor rezulta
particule din frecarea dintre suprafata drumului si a rotilor vehiculelor. Toate acestea vor
fi spalate de precipitatii si depozitate pe sol, in apa subterana sau in corpurile de apa de
suprafata.

Activitatea umana

Activitatea salariatilor din cadrul organizarii de santier este la randul ei
generatoare de poluanti cu impact potential asupra apelor de suprafata si subterane,
deoarece:

— produce deseuri menajere care, depozitate in locuri necorespunzatoare pot fi
antrenate de ape;

— evacuarile de ape fecaloid-menajere aferente atat organizarilor de santier, pot si
ele sa afecteze calitatea apelor, daca toaletele sunt improvizate.

Alimentarea cu apa a angajatilor angrenati, se va realiza prin intermediul
recipientelor imbuteliate.

In acelasi timp activititile de tip santier, depozitele intermediare (vrac) de
materiale de constructii (in special pulverulente) sunt spalate de apele pluviale,
particulele fine fiind antrenate catre terenurile adiacente.

Pe toata durata executiei lucrarilor, pentru asigurarea necesitatilor fiziologice si de
igiena se vor utiliza toalete ecologice, lavoare, habe pentru colectarea apelor provenite

din spalari, care vor fi Inchiriate si intretinute de catre firme specializate.
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Masuri de diminuare a impactului

Masuri de protectie a apelor in perioada de realizare a proiectului:

= executia obiectivului in etape, dar cu respectarea timpilor tehnologici necesari;

» realizarea lucrdrilor prin asigurarea de pante de scurgere pentru apele din

precipitatii;

= intretinerea utilajelor (spalarea lor, efectuarea de reparatii, schimburile de piese,

de uleiuri, alimentarea cu carburanti etc.) numai in locuri special

amenajate/autorizate;

= este interzisa mentenanta utilajelor pe amplasamentul proiectului;

* manipularea materialelor, a pamantului decopertat se va face astfel incat sa se

evite antrenarea lor prin apele de precipitatii catre cursurile de apa.

Nu sunt necesare instalatii de epurare sau pre-epurare a apelor uzate deoarece din

activitatea care se propune a se desfasura prin proiect nu se vor genera ape uzate

tehnologice ci doar menajere, iar regimul de generare al acestora este redus doar la

perioada de constructie/reabilitare.

Tabel nr. 4: Masuri de diminuare pentru factorul de mediu apa

Masuri de diminuare

Masuri de diminuare a eroziunii solului si
transport de sedimente prin crearea unui
sistem de drenare a apelor pluviale urmand
linia pantelor naturale

Limitarea zonelor decopertate durata de
expunere a solului

Reabilitarea si stabilizarea progresiva a
zonelor afectate pentru a preveni eroziunea
Minimizarea  utilizarii  materialelor de
constructie In afara zonei destinate santierului
Eliminarea periodica a apelor uzate menajere
Verificarea periodica a utilajelor ce deservesc
amplasamentul analizat, pentru a remedia
eventualele pierderi/scurgeri de produse
petroliere

Perioada de exploatare/functionare

Faza de implementare
Amenajare Lucrari de
teren constructie

Y, Y, Y,

Operare

<~ <X XX

In perioada de exploatare a prezentei investitii nu se vor produce ape uzate

tehnologice.

Apa menajera este preluata prin reteaua de canalizare noud, formata dintr-o retea

gravitationala din PVC cu Dn = 250-500 mm, in lungime de 18 594 m, o retea de conducte
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de refulare din PEHD cu Dn = 225 mm, in lungime de 199 m, si o statie de pompare cu
agregate tip Grundfos ce evacueaza in statia de epurare este amplasata in vestul localitatii
Liesti, ce deserveste atat comuna Corod, cat si comunele Pechea si Slobozia Conachi

Scurgerea apelor pluviale din incinta se va realiza gravitational, terenul
sistematizat va avea o pantd de minim 1.00 % spre latura de Vest. Apele pluviale vor fi
dirijate pe langa bordurile din beton mari cu latimea de 15 cm aferente acceselor
carosabile si vor fi dirijate catre gurile de scurgere a apelor pluviale.

Pentru scurgerea apelor pluviale de pe platformele pietonale de pe laturile de Sud
si Vest se va prevedea o rigola prefabricata PE-HD 80 x 100 acoperita cu gratar din otel
zincat ce va descarca apele pluviale gravitational catre zonele verzi si santuri, iar pentru
scurgerea apelor pluviale de pe platformele pietonale de pe laturile de Sud si Est se va
prevedea de asemenea o rigola prefabricata PE-HD 20 x 30 acoperita cu gratar din otel

zincat.

6.2 Protectia aerului

Sursele de poluanti pentru aer (poluanti atmosferici)

Sursele mobile de poluare a atmosferei sunt utilajele si autovehiculele care se
deplaseaza in zona. O activitate mai intensa se poate constata in perioadele de primavara
si toamna in special. Poluantii principali asociati acestor surse sunt reprezentati de: oxizi
de azot (NO, NO2z, N20), oxizi de carbon (CO, CO2), oxizi de sulf (SO2, SOs3), particule,
compusi organici volatili si condensabili (inclusiv hidrocarburi aromatice policiclice -
substante cu potential cancerigen), metale grele.

Sursele de poluare identificate in timpul executiei lucrarilor

In perioada realizdrii lucrdrilor pentru proiectul analizat, principalele surse de
poluare a aerului sunt:

— mijloacele de transport (traficul generat de aprovizionarea cu materiale de
constructie, transvazare, excavare, compactare, evacuarea deseurilor rezultate de
pe amplasament);

— lucrarile de constructie propriu-zise.

Proiectul tehnic cuprinde masuri de protectie a calitatii aerului pe parcursul
realizarii lucrarilor utilizandu-se aparatura si utilaje a caror stare de functionare se va
conforma prevederilor specifice.

Organizarea de santier
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In perioada de executie a lucrdrilor proiectate, activititile de santier au impact
potential asupra calitatii atmosferei din zonele de lucru reprezentand o sursa de emisii
de pulberi, iar pe de alta parte, sursa de emisie a poluantilor specifici arderii
combustibililor (produse petroliere distilate) in motoarele utilajelor si executiei
lucrarilor de reabilitare.

Emisiile de pulberi, care apar in timpul executiei lucrarilor proiectate, sunt asociate
sapaturilor, punerea in opera a materialelor de constructie, precum si altor lucrari
specifice.

Degajdrile de praf in atmosfera variaza adesea substantial de la o zi la alta,
depinzand de nivelul activitatii, de specificul operatiilor si de conditiile meteorologice.
Natura temporara a lucrdrilor de constructie conduce la o cantitate redusa de emisii
specifice acestor lucrari.

Sursele principale de poluare a aerului, specifice executiei lucrarilor sunt
reprezentate de utilajele, echipamentele de constructie si operatiile implicate In
realizarea proiectului.

Poluarea specifica activitatii utilajelor si circulatiei vehiculelor se poate estima dupa
urmeaza:

— consumul de carburanti (substante poluante: NOx, COz, CO, particule materiale din
arderea carburantilor etc.);

— aria pe care se desfdsoara aceste activitati (substante poluante - particule
materiale In suspensie si sedimentabile), distantele parcurse (substante poluante
- particule materiale ridicate in aer de pe suprafata drumurilor).

Cantitatile de poluanti emise in atmosfera de utilaje depind, In principal, de

urmatorii factori:
= nivelul tehnologic al motorului;
= puterea motorului;
= consumul de carburant pe unitatea de putere;
= capacitatea utilajului;
= varsta motorului/utilajului;
= dotarea cu dispozitive de reducere a poluarii.

Este evident faptul ca emisiile de poluanti scad cu cat performantele motorului sunt

mai avansate, tendinta in lume fiind de fabricare a motoarelor cu consumuri cat mai mici

pe unitatea de putere si cu un control cat mai restrictiv al emisiilor.
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Se apreciaza ca emisiile in aer pe perioada de executie a proiectului sunt reduse in
timp si afecteaza doar aria destinata realizarii proiectului.

Circulatia mijloacelor de transport reprezinta o sursa importanta de poluare a
mediului pe santierul de constructii, in particular si pentru lucrarile proiectate.

Poluarea specifica circulatiei vehiculelor se apreciaza dupa consumul de carburanti
(substante poluante - NOx, CO, COVNM, particule materiale din arderea carburantilor etc.)
si distantele parcurse (substante poluante - particule materiale ridicate in aer de pe
suprafata drumurilor de acces).

Instalatiile pentru retinerea si dispersia poluantilor in atmosfera

Nu sunt necesare instalatii suplimentare pentru retinerea si dispersia poluantilor
in atmosfera in perioada de realizare a obiectivelor proiectului.

Sursele de impurificare a atmosferei asociate activitatilor care vor avea loc in
perioada de executie a lucrarilor de constructie aferente proiectului sunt surse libere,
deschise. Ca urmare, nu se poate pune problema unor instalatii de captare - epurare -
evacuare in atmosfera a aerului impurificat/gazelor reziduale.

In perioada de executie a lucrarilor, prin clauze contractuale se vor stabili
urmatoarele actiuni:

= Masuri organizatorice;

= Inspectia zilnica a locatiei;

= Utilaje performante privind emisiile si zgomotul;

=  Umectari in timpul verii pentru limitarea prafului in atmosfera;

= Prevenirea accidentelor cu pierderi de poluanti;

= Realizarea lucrarilor pe etape;

* Amenajarea spatiilor de depozitare a deseurilor In zona organizarii de santier,
organizarea colectarii periodice si transportul spre eliminare/valorificare a
deseurilor rezultate.

Masuri de diminuare a impactului pentru factorul de mediu aer in perioada
de executie

In afara masurilor tehnice de reducere a poludrii aerului mai sus prezentate,
titularul activitatii va respecta o serie de masuri care vor reduce emisiile specifice si

disconfortul cauzat in perioada de constructie/reabilitare:
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» Referitor la emisiile de la vehiculele de transport, acestea trebuie sa corespunda
conditiilor tehnice prevazute la inspectiile tehnice care se efectueaza periodic pe
toata durata utilizarii tuturor autovehiculelor inmatriculate in tara.

» Lucrarile de organizare a santierelor trebuie sa fie corect concepute si executate,
cu dotari moderne, care sa reduca emisiile de noxe in aer, apa si pe sol.
Concentrarea lor intr-un singur amplasament este benefica diminuand zonele de
impact si favorizand o exploatare controlata si corecta.

» Utilajele si mijloacele de transport vor fi verificate periodic in ceea ce priveste
nivelul de monoxid de carbon si concentratiile de emisii in gazele de esapament si
vor fi puse in functiune numai dupa remedierea eventualelor defectiuni.

» Procesele tehnologice care produc mult praf vor fi reduse in perioadele cu vant
puternic, sau se va urmdri o umectare mai intensa a suprafetelor aflate sub
actiunea utilajelor de lucru sau a drumurilor de acces, in special a celor nepavate.

» Drumurile de santier vor fi permanent Intretinute pentru a se reduce dispersia
pulberilor in atmosfera.

» Transportul materialelor, materiilor prime si a pamantului excavat se va face pe
cat posibil cu autovehicule acoperite.

» Dupa finalizarea lucrarilor, recomandam readucerea zonelor afectate pe cat
posibil la starea initiala.

» Se recomanda monitorizarea calitatii aerului in perioadele excesiv de secetoase si
cu vanturi in vederea tinerii sub control a poluarii produse ca urmare a antrenarii
materiilor in suspensie.

Din punct de vedere al calitatii aerului in zona proiectului trebuie respectate

prevederile STAS 12574/87 - Aer din zone protejate:

Tabel nr. 5: Concentratia maxima admisibila - pulberi sedimentabile - STAS

12574/87
Concentratia maxima
Substanta poluanta Metoda de analiza
admisibila, ng/m?2/luna

Pulberi sedimentabile 17 STAS 10195-75
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Tabel nr. 6: Masuri de diminuare pentru factorul de mediu aer

.. L Faza de implementare
Masuri de diminuare . .
Amenajare Constructie Operare

Limitarea zonelor decopertate pe durata de \/ \/ -
expunere a solului

Reabilitarea si stabilizarea progresiva a | - \/ -
zonelor afectate pentru a preveni

eroziunea.

Umectarea zonelor de lucru pentru \/ \/ -
reducerea pulberilor antrenate de vant.

Restrictionarea traficului In zona de lucru si V N -
impunerea limitelor de viteza

Verificarea periodica a utilajelor si v N -

echipamentelor de lucru
Nu sunt necesare masuri de protectie ale aerului prevazute pentru perioada de

exploatare a obiectivului proiectului.

6.3 Protectia impotriva zgomotului si vibratiilor
Proiectul este situat in intravilanul comunei Corod, judetul Galati, STR. EROILOR,
NR. 2, C.F. 107168, Cv. 21, P 447, P 447 Lot 3, P 446 Lot 2
Sursele de zgomot si vibratii generate
Etapa de realizare a obiectivelor va genera zgomot si vibratii prin activitatile
propriu-zise (inclusiv manipularea materialelor de constructii utilizate) si prin
transportul materialelor, care se va suprapune peste fondul existent. Realizarea
proiectului implica folosirea de utilaje de masa mare, care, prin deplasarile lor, provoaca
zgomot si vibratii. La aceste utilaje se adauga autocamioanele, care au o masa mare chiar
cand circula fara Incarcatura.
Totusi pornind de la valorile nivelurilor de putere acustica ale principalelor utilaje
folosite In constructii si numarul acestora intr-un anumit front de lucru, se pot face unele
aprecieri privind nivelurile de zgomot si distantele la care acestea se Inregistreaza.
Utilajele folosite si puteri acustice asociate:
% buldozere Lw = 115 dB(A);
% Incarcatoare Wolla Lw = 112 dB(A);

% excavatoare Lw = 117 dB(A);

% compactoare Lw = 105 dB(A);

% finisoare Lw = 115 dB(A);

% basculante Lw = 107 dB(A).
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Pentru nivelul de zgomot generat pe amplasamentul analizat, va trebui sa respecte
valorile limita ale indicatorilor de zgomot impuse prin Ordinul Ministeriului Sanatatii nr.
119/2014 pentru aprobarea Normelor de igiena si sanatate publica privind mediul de
viata al populatiei, dupa cum urmeaza:

¢ In perioada zilei, nivelul de presiune acustica continuu echivalent ponderat
A(AewT), sa nu depaseasca 55 dB si curba de zgomot Cz 50dB,

¢ In perioada noptii intre orele 2300 - 700, nivelul de presiune acustica continuu
echivalent ponderat A(AeqT), sa nu depaseasca 45dB si curba de zgomot Cz 40dB;

% 65dB(A) - STAS 10009 - 88 "Acustica urbana - Limite admisibile ale nivelului de
zgomot" pentru nivelul de zgomot la limita functionala.

Masuri de diminuare a impactului asupra populatiei si sanatatii publice

Obiectivele privind reducerea expunerii populatiei la zgomot si la substante
poluante sunt Indeplinite prin masurile considerate pentru factorii de mediu zgomot, apa
si aer.

Zgomotul din timpul lucrdrilor va proveni in principal de la utilajele folosite In
activitatea de construire a locuintelor colective, camioanele pentru transportul
materialelor si deseurilor generate si alte echipamente folosite in constructii.

Producerea zgomotului trebuie eliminata oriunde este posibil. Aceasta se poate
obtine prin schimbarea metodei conservatoare de constructie sau de lucru. Acolo unde
acest lucru nu este posibil, zgomotul trebuie redus.

Protectia proprietatilor invecinate dar si a lucratorilor fata de zgomot, prin luarea
unor masuri tehnico-organizatorice, presupune trei pasi:

*

¢ combaterea zgomotului la sursa;
% adoptarea de masuri de protectie colectiva, incluzand si organizarea muncii;
% folosirea mijloacelor individuale de protectie a auzului.
Masurile de combatere la sursa includ:
¢ utilizarea de utilaje care emit mai putin zgomot;

7

¢ evitarea impactului metalului pe metal;
¢ efectuarea Intretinerii preventive: pe masura ce piesele componente se uzeaza
nivelul de zgomot poate creste.
In afard de masurile luate pentru combaterea la sursa, pot fi intreprinse diverse
actiuni pentru reducerea expunerii la zgomot a tuturor persoanelor susceptibile de o

asemenea actiune.
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R/
A X4

X/
°e

catre

Masurile colective includ:
izolarea procedurilor care implica emisie de zgomot si restrictionarea accesului in
zonele respective;
organizarea lucrului in asa fel astfel incat timpul petrecut in zonele zgomotoase sa
fie limitat;
planificarea activitatilor producatoare de zgomot, astfel incat desfasurarea
acestora sa afecteze un numar cat mai mic de lucratori;
utilizarea de materiale fonoabsorbante, pentru reducerea sunetelor reflectate;
implementarea unor programe de lucru prin care se tine sub control expunerea la
zgomot.

Constructorul va actiona pentru minimizarea zgomotului si vibratiilor produse de

operatiile de construire. Aceasta se va face In conformitate cu Standardul romanesc

SR 10009/1988, respectand urmatoarele cerinte:

7
L X4

Minis

toate vehiculele si echipamentele mecanice folosite vor fi prevazute cu
amortizoare de zgomot si vor fi mentinute intr-o stare buna de functionare;
toate compresoarele vor fi modele “zgomot redus”, echipate cu protectii acustice
care vor fi puse in functiune de fiecare data cand masina este utilizata, si toate
echipamentele de percutie vor fi echipate cu amortizoare de zgomot de tipul
recomandat de fabricant;
masinile si echipamentele care nu sunt utilizate permanent vor fi oprite in
intervalul 1n care nu se lucreaza;
se vor evita operatiile de transport care pot mari nivelul de zgomot in timpul
noptii.

Constructorul va avea in vedere, permanent, respectarea prevederilor din Ordinul

trului Sanatatii nr. 119/2014 pentru aprobarea Normelor de igiena si sanatate

publica privind mediul de viata al populatiei.

Avand in vedere ca principalele surse de zgomot si vibratii provin de la utilajele ce

vor deservi la implementarea obiectivelor din prezentul memoriu, recomandam ca

acestea sa fie verificate periodic, corespunzand normelor in vigoare.

6.4

Protectia impotriva radiatiilor

Perioada de realizare a lucrarilor de executie
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In cadrul obiectivului analizat in prezentul memoriu de prezentare nu se vor folosi
surse de radiatii.

In situatia actuald si in conditii normale de operare nu pot rezulta surse de radiatii
pentru personalul ce va lucra pe amplasamentul proiectului sau pentru populatie.

Perioada de exploatare

Activitatile desfasurate in incinta si In interiorul imobilului proiectat, precum si

instalatiile si echipamentele aferente acestuia nu reprezinta surse de radiatii.

6.5 Protectia solului si a subsolului

Perioada de executie a investitiei

Surse de poluare a solului si subsolului generate in perioada de executie
Potentialele efecte semnificative asupra solului in perioada de constructie se
manifesta fie direct, fie indirect, prin intermediul mediilor de dispersie.
Formele de impact potential asupra solului ce pot fi identificate in perioada de realizare
a lucrarilor de constructie in cazul unor poluari accidentale sunt:
% poluarea chimica accidentald cu deversare directa pe sol a carburantilor sau
uleiurilor (produse petroliere);
% modificari calitative ale solului sub influenta lucrarilor de constructie - prin
amestecul straturilor (sol vegetal cu pamant de umplutura).
Tipurile de poluare accidentala mentionate mai sus pot determina modificarea
urmatoarelor caracteristici ale solului:

*

¢ modificari ale pH-ului solului;

¢ impurificarea solului cu hidrocarburi, local in zona amplasamentului unde se
realizeaza lucrarile de constructie;

% degradare fizica prin compactarea solului.

In etapa de constructie, in cadrul OS se vor utiliza doar constructii usoare tip baraca
pentru depozitarea unor materiale de constructii si a unor echipamente si unelte utilizate
la aceasta etapa. Pentru personalul angrenat in implementare proiectului se vor monta
toalete ecologice.

Sursele de poluare a subsolului se manifesta mai ales in perioada de constructie,
actiunile produse asupra subsolului sunt temporare, manifestandu-se prin ocuparea pe o

perioada limitata a unor suprafete de teren pentru organizarile de santier sau adiacente.
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Principalele efecte potentiale asupra structurii si caracteristicilor fizice si chimice
ale subsolului se pot manifesta prin:

% degradarea fizica a solului pe arii adiacente obiectivelor analizate; se apreciaza o
perioada scurta de reversibilitate dupa terminarea lucrarilor si refacerea zonelor
limitrofe.

Poluarea chimica a subsolului poate fi generata de:
¢ depozitarea necontrolata si pe spatii neamenajate a deseurilor rezultate din
activitatile de modernizare: depozitarea necorespunzatoare, direct pe sol, a
deseurilor rezultate din activitatea analizata poate determina poluarea solului si
a apelor subterane prin scurgeri directe sau prin spalarea acestor deseuri de catre
apele de precipitatii;

% depunerea pulberilor si gazelor de ardere din motoarele cu ardere interna a
utilajelor si spalarea acestora de catre apele pluviale urmate de infiltrarea in
subteran;

¢ scapari accidentale sau neintentionate de carburanti, uleiuri, ciment, substante
chimice sau alte materiale poluante, in timpul manipularii sau stocarii acestora.

In concluzie, activitatile desfisurate in perioada de executie a lucririlor proiectate,
au un impact direct redus asupra poluarii chimice a solului caracterizat doar prin situatii
accidentale.

Lucrdrile si masurile pentru protectia solului si a subsolului

In tabelul urmitor sunt prezentate masurile de reducere a riscului de poluare a
solului si subsolului.

Tabel nr. 1: Masuri de reducere a riscului de poluare a solului si subsolului

Tlp. . . — Masuri de diminuare a impactului

activitate/actiune

in perioada de constructie

Amplasarea Depozitarea provizorie a pamantului excavat se va face pe
organizarii de suprafete reduse, ferite de tranzitul utilajelor si la o distanta
santier apreciabila fata de zona de depozitare a materialelor

pulverulente;
Solul excavat va fi reutilizat ca material de umplutura in
consolidarea si reamenajarea zonelor afectate doar surplusul va
fi tratat ca si deseu
Colectarea si Pentru colectarea apelor uzate menajere se va folosi reteaua
epurarea apelor publica de canalizare.
uzate menajere si = Apele pluviale vor fi dirijate prin intermediul rigolelor in reteaua
ape pluviale publica de canalizare.
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Tip

de

activitate/actiune

Depozite
carburanti

Depozitarea
deseurilor

Poluari
accidentale

de

Masuri de diminuare a impactului

Stocarea carburantilor se va face in rezervoarele utilajelor,
autovehiculelor; pe amplasament nu se vor depozita produse
petroliere. Pentru evitarea producerii de accidente accesul
utilajelor in fronturile de lucru se va face dupa un program flux
prestabilit

Deseurile rezultate din activitatea umana desfasurata in cadrul
organizarii de santier se vor colecta in recipiente etanse/pubele
amplasate in spatii special amenajate. Periodic deseurile vor fi
transportate de operatorul de salubritate autorizat, conform unui
contract Incheiat.

Nu se vor depozita deseuri periculoase pe amplasamentul
proiectului.

Utilajele si autovehiculele utilizate in etapa de constructie a
proiectului se vor verifica periodic pentru a constata eventualele
defectiuni si a preintampina eventualele poluari accidentale.

Se vor utiliza materiale absorbante in caz de poluari accidentale
cu produse petroliere.

Operatorul va avea obligatia de a detine materiale absorbante a
produselor petroliere in cadrul organizarii de santier.

Perioada de exploatare a investitiei

In perioada de exploatare a obiectivelor proiectului nu este sesizat un impact

negativ asupra solului si subsolului.

6.6 Protectia ecosistemelor terestre si acvatice

Terenul este situat in intravilanul comunei Corod, in zona nordica a judetului

Galati, str. Stefan cel Mare, Nr. 258, conform P.U.G. aprobat prin Hotararea Consiliului

Local Corod nr. 21/31.03.2007 si prelungita prin HCL nr. 12/27.02.2017, Total suprafata

studiata = 7 327 mp.

Conform cartii funciare C.F. 109026 - terenul este in intravilan si face parte din

domeniul privat al Comunei Corod.

Terenul nu este grevat de alte servituti.

Pe teritoriul comunei Corod nu exista arii protejate. Distantele pana la cele mai

apropiate arii protejate de la zona amplasamentului sunt apreciabile.
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Figura nr. 7. Distanta proiectului fata de ariile protejate (12,7 km)

Dupa cum se poate observa din figura de mai sus, zona obiectivului este la distante
apreciabile fata de perimetrele ariilor naturale protejate, natura lucrarilor efectuate in
cadrul proiectului neavand nicio influenta negativa asupra obiectivelor de conservare
specifice ale acestora: habitate naturale, specii de flora si fauna, avifauna de interes
comunitar.

Amplasamentul prezentei investitii se afla la aproximativ 90 km fata de aria de
protectie speciald avifaunistica ROSCI0134 - Padurea Balta - Munteni

Masurile necesare diminuarii impactului asupra biodiversitatii locale in faza
de realizare a obiectivului:

» aplicarea unui management corespunzator al activitatilor desfasurate, atat in
perioada efectuarii lucrarilor cat si a organizarii de santier;

» pe parcursul executdrii lucrdrilor se va asigura supravegherea stricta a
activitatilor pentru a evita pierderile de combustibili, uleiuri, ape uzate in mediul acvatic;

» exploatarea echipamentelor trebuie sa se faca in conditii de maxima securitate,
respectind normele de exploatare previzute de cartea tehnici. In aceste conditii riscul
unui accident de amploare poate fi considerat minim, iar probabilitatea producerii unei

poluari cu hidrocarburi, minima;
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» se recomanda ca lucrdrile proiectului sa se desfasoare etapizat in spatiul
desemnat, pentru eliminarea extinderii efectelor negative asupra calitatii mediului si
implicit asupra comunitatilor de organisme acvatice;

» interzicerea capturdrii, izgonirii si distrugerii speciilor de mamifere, avifauna si
reptile de catre personalul angrenat in implementarea obiectivului analizat;

» desfasurarea activitatilor din cadrul perimetrului analizat pe suprafetele strict
necesare;

» respectarea cailor de acces stabilite (existente sau nou create);

» se va realiza o inspectie periodica a amplasamentului in faza OS pentru a fi
semnalati eventualii indivizi captivi involuntar;

» stropirea cu apa a drumurilor de serviciu si a platformelor de santier dupa
necesitati, pentru a preveni emisiile de particule;

» reabilitarea suprafetelor pe care vor fi desfasurate organizarile de santier si a
celor limitrofe drumurilor;

» eliminarea conforma a deseurilor;

» folosirea speciilor de plante native si locale in vederea renaturarii zonelor
degradate, in perioada de reabilitare;

» prevenirea deteriorarii suprafetei invecinate in vederea evitarii pierderii si/sau
afectarii habitatelor floristice si faunistice din zonele limitrofe.

In ceea ce priveste efectele asupra biodiversitatii locale in etapa de construire a
locuintelor colective, impactul este in general tranzitoriu, fiind generat in special de
lucrarile de santier (ocuparea anumitor suprafete, zgomot etc.).

Avand in vedere masurile de diminuare a impactului asupra biodiversitatii in
zona, care reduc stresul si afectarea semnificativa a componentelor de mediu, la minim
posibil, consideram ca masurile mentionate mai sus sunt cele mai potrivite in situatia
realizarii proiectului.

Lucrdrile prevazute prin proiect, nu afecteaza in nici un fel structura habitatelor
naturale si de interes comunitar si populatiile speciilor de flora si fauna, inclusiv speciile
cu statut de conservare atat timp cat se respecta recomandarile privind reducerea
impactului asupra factorilor de mediu.

Implementarea proiectului analizat nu va avea un impact asupra speciilor de pasari

din zona deoarece:
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v’ obiectivele proiectului si natura lucrarilor efectuate nu prognozeaza un impact
semnificativ prin scadderea numarului de indivizi, deranjarea zonelor de cuibarire, de
hranire, de zbor asupra speciilor mentionate In anexele OUG 57/2007 si in Anexa I a
Directivei Consiliului 2009/147/EC;

v lucririle constructive adoptate se vor desfisura cu respectarea graficului de

executie si cu utilizarea tuturor utilitatilor OS adiacente.

6.7 Protectia asezarilor umane si a altor obiective de interes public
Perioada de constructie a investitiei

Terenul este situat in intravilanul comunei Corod, in zona nordica a judetului
Galati, str. Stefan cel Mare, Nr. 258, conform P.U.G. aprobat prin Hotararea Consiliului
Local Corod nr. 21/31.03.2007 si prelungita prin HCL nr. 12/27.02.2017, Total suprafata
studiata = 7 327 mp.

Conform cartii funciare C.F. 109026 - terenul este in intravilan si face parte din
domeniul privat al Comunei Corod.

Terenul nu este grevat de alte servituti.

Pe teritoriul comunei Corod exista urmatoarele arii de interes public (acestea nu
interfereaza cu zona de amplasare):

Conform Listei Monumentelor Istorice (LMI) Actualizate realizate de
Ministerul Culturii si Identitatii Nationale a Romaniei, cu modificarile si completarile
ulterioare, Ordinul M.C. nr. 2.828 din 24.12.2015, publicat in M.O. nr. 113 din 15.02.2016,
in comuna Corod, judetul Galati, satul Corod - se identificd un monument istoric, a carui

raza de protectie nu interfereaza cu prezentul proiect de investitii:

Nr. Cod LMI Denumire Localitate Adresa Datare

crt.

41 GL-I-m-A- valul lui sat Corod, - sec. [I-1V p. Chr,,
02975.04 Atanaric | comuna Corod epoca migratiilor

Conform Repertoriului Arheologic National (RAN), in satul Corod, comuna
Corod, judetul Galati se regaseste un sit arheologic, a carui zona de protectie nu

interfereaza cu proiectul de investitii:

Cod RAN | Denumire Categorie | Tip Judet | Localitate | Cronologie

75962.01 | valul din epoca| Locuire Sistem Galati | sat Corod, | Epoca migratiilor/
migratiilor de la Corod - defensiv comuna sec. [I-1V p. Chr.
valul lui Atanaric Corod
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Figura nr. 8 Harta comunei Corod, judetul Galati - cu situl arheologic identificat

(RAN)

Constructia va fi un exemplu de buna practica pentru locuitori, investitori atat prin
imagine cat si prin tehnologiile folosite si va trebui sa sporeasca calitatile urbanistice ale
arterelor ce delimiteaza perimetrul amplasamentului.

Avand in vedere cele mentionate se constata faptul ca impactul proiectului, din
punct de vedere social este unul benefic pentru comunitatea locala care apeleaza la
serviciile infrastructurii de specialitate. Astfel beneficiile aduse sunt:

» Imbunatatirea conditiilor de viata si de munca a ocupantilor asigurand cresterea
nivelului social al populatiei si a gradului de confort al acesteia;

» pastrarea specificului local si a conservarii valorilor din aceasta zona;

Pe teritoriul UAT Corod nu se afla situri inscrise In Repertoriul Arheologic National.

— Nu existd monumente istorice/ de arhitectura a caror raza de protectie sa necesite
masuri speciale care sa afecteze investitia.

— Amplasamentul si vecinatatile nu ascund situri arheologice in stratul de subsol al
terenului.

— Nu exista alte tipuri de zone protejate care sa conditioneze si/sau sa influenteze
investitia propusa. Nu exista alte Hotarari ale Consiliului Local Corod cu privire la
amplasamentul studiat.

In afara respectarii reglementirilor nationale cu privire la organizarile de santier,

se pot adauga urmatoarele recomandari pentru protejarea populatiei:
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depozitarea materialelor pe santierul de constructie trebuie sa se faca astfel incat
sa se creeze bariere acustice in directia asezarilor umane;

- distributia activitatilor pe santierul de constructie trebuie studiata astfel Incat
activitatile producatoare de zgomot sa fie izolate;

- sistemul de absorbtie a zgomotului cu care sunt dotate utilajele trebuie intretinut
periodic;

- utilizarea de echipamente/utilaje de lucru moderne care genereaza un nivel de
zgomot/vibratii cat mai mic;

- sevaasigura semnalizarea santierului cu panouri de avertizare;

- seva dirija traficul din zona santierului astfel incat sa se asigure fluenta circulatiei
si sa se evite aglomerarile de autovehicule in zonele de lucru, iar In zonele de
racordare cu alte drumuri se vor lua masuri pentru devierea temporarda a
traficului;

- inperimetrele construite, iluminarea lucrarilor de constructii se va face astfel incat
sa nu afecteze populatia si traficul din zona;

- punctele de lucru vor fi dotate cu echipamente PSI necesare interventiei in caz de
incendiu.

In conditii normale de functionare a activititii din cadrul proiectului, riscul
declansarii unor accidente cu impact asupra factorilor de mediu si a sanatatii populatiei
este minim.

Perioada de exploatare a investitiei
In perioada de exploatare a prezentei investitii nu existd un impact negativ asupra

asezarilor umane si asupra altor obiective de interes public.

6.8 Prevenirea si gestionarea deseurilor generate pe amplasament in timpul
realizarii proiectului/in timpul exploatarii, inclusiv eliminarea
Deoarece activitatea de realizare a proiectului nu este una de productie, singurele
tipuri de deseuri ce ar putea rezulta, in perioada de constructie sunt cele sunt cele
menajere si din ambalaje, deseuri de constructie, deseuri electrice si electronice.
Operatiunile de intretinere si reparatii a utilajelor ce vor deservi laimplementarea
obiectivelor prevazute In prezentul proiect se vor efectua in afara perimetrului, la ateliere

specializate, care vor colecta deseurile specifice acestei activitati.
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Tipurile si cantitatile de deseuri rezultate din activitatea analizata pe

perioada de executie:

pamant si pietre, altele decat cele specificate 1a 17 05 03 (cod deseu 17.05.04)
resturi de balast, altele decét cele specificate la 17 05 07

beton 17 01 01

fier si otel 17 04 05

aluminiu 17 04 02

materiale plastice 17 02 03

lemn 17 02 01

sticla 17 02 02

cabluri 17 04 11

deseuri amestecate de materiale de constructie (cod deseu 17.09.04)

deseuri municipale amestecate 20 03 01;

deseuri de ambalaje (15 01 01 - ambalaje de hartie si carton, 15 01 02 - ambalaje

de materiale plastice, 15 01 07 - ambalaje de sticla, 15 01 04 ambalaje de metal).
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Tabel nr. 2: Managementul deseurilor in perioada de executie

Cantitate Starea Managementul deseurilor

Denumire deseu* generata . . _ Cod deseu* Tip de stocare . < . .. Eliminata/

fizica Valorificata/destinatia . ..

[t/an] destinatia

Activitatea de executie a proiectului

Pamant si pietre, altele

decat cele specificate la | 25 S 17 05 04 VN D1/DO

17 0503

Resturi de balast, altele

decat cele specificate la | 2 17 0508

17 0507

Beton 1 S 170101 CT R5/Vr

Fier si otel 2 S 17 04 05 RM R4/Vr

Lemn 1 S 170201 RP R1/Vr

Sticla 0,5 17 02 02

Plastic 0,5 S 1702 03 RP R12/Vr

Cabluri 0,5 17 04 11

Amestecuri 'c.le deseuri de 1 S 17 09 04 CT R5,/Vr

la constructii

Ambalaje contaminate cu

subst periculoase | 0,02 1501 10*

(vopsea)

Activitatea personalului OS

Degeur municipale ', o S 200301 RP D5/DO

amestecate

Hartie 0,4 S 150101 RP R4/Vr

Sticla 0,5 S 150107 RP R12/Vr

Plastic 0,2 S 1501 02 RP R12/Vr

Metal 0,8 S 1501 04 RM R4/Vr
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La sfarsitul saptamanii se vor afecta 2 ore pentru curatenia fronturilor de lucru, cand se vor elimina toate elementele care au devenit

deseuri.
Deseuri Valorificatori autorizati
reciclabile
Executie
obiectiv
Amplasament pentru
. stocarea temporarda a
. Deseuri . .
Materiale de Sliminate deseurilor nepericuloase
constructie provenite din activitatile
) de constructii
—» | Retur furnizor
Deseuri - . o
~eciclabils Valorificatori autorizati
Personal 0S m===)
Degeur Depozit conform
eliminate’ P

Figura nr. 9: Schema flux a deseurilor pe perioada de executie a proiectului
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Modul de gospodadrire a deseurilor - perioada de executie

Deseurile generate pe perioada de derulare a proiectului se vor colecta selectiv, in
containere amplasate in zona OS si anume: menajere, hartie, carton, PET-uri, resturi de
mancare sau produse ambulate.

Printre masurile cu caracter general ce trebuie adoptate In vederea asigurarii unui
management corect al deseurilor produse in perioada executarii lucrarilor de amenajare,
se numadra urmatoarele:

» evacuarea ritmica a deseurilor din zona de generare in vederea evitarii formarii
de stocuri si cresterii riscului amestecarii diferitelor tipuri de deseuri;

» alegerea variantelor de reutilizare si reciclare a deseurilor rezultate, ca prima
optiune de gestionare si nu eliminarea acestora la un depozit de deseuri;

» se vor respecta prevederile si procedurile H.G. 1061/2008 privind transportul
deseurilor periculoase si nepericuloase pe teritoriul Romaniei;

» se interzice abandonarea deseurilor si/sau depozitarea in locuri neautorizate;

» se va institui evidenta gestiunii deseurilor in conformitate cu H.G. 856/2002,
evidentiindu-se atat cantitatile de deseuri rezultate, cat si modul de gestionare a acestora.

Tipurile si cantitatile de deseuri rezultate din activitatea analizatad pe perioada de
exploatare sunt prezentate in tabelul de mai jos.

Tabel nr. 9: Managementul deseurilor in perioada de exploatare

Cantitate Managementul
. . Starea Cod Tip  de deseurilor

Denumire deseu* generata fizica d % t Valorificati/ Eliminats

[t/an] izica deseu* stocare alorifica a/ imina .a/
destinatia destinatia

Degeuri municipale ; , S 200301 RP D1/DO

amestecate

Hartie 0,2 S 150101 RP R4 /Vr

Sticla 0,9 S 150107 RP R12/Vr

Plastic 0.5 S 150102 RP R12/Vr

Metal 1 S 150104 RM R4/Vr

Deseuri

biodegradabile din|0,5 S 200201 VN D1/D0

spatii verzi

Echipamente

electrice si|0,05 S 2001 35* RM R13 /Vr

electronice casate

Deseurile tipice rezultate din zonele rezidentiale sunt:

» deseuri municipale amestecate (cod 20 03 01);
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» deseuri de ambalaje (hartie si carton - cod 15 0101, plastice - cod 15 01 02, sticla
-cod 150107, metal - cod 15 01 04);

» deseuri biodegradabile de la activitatile de intretinere spatii verzi (cod 20 02 01).

Modul de gestionare a deseurilor - perioada de exploatare a obiectivului

Prin proiect se vor amenaja douad platforme destinata pentru depozitarea
recipientelor de colectare selectiva a deseurilor menajere, cu acces din carosabilul propus
pe latura de nord-est a amplasamentului din drumul asfaltat Ds 433, Str. Eroilor, C.F.
100546, imprejmuitd, impermeabilizatd, cu panta de scurgere, dotata cu sursa de apa
pentru igienizare si scurgerea apelor uzate printr-un sifon racordat la reteaua
centralizata de canalizare existenta in zona, unde aceste platforme pentru depozitarea

deseurilor se afla la o distanta de 33.10 m fata de geamurile blocurilor propuse.

6.9 Gospodarirea substantelor si preparatelor chimice periculoase

Substantele toxice si periculoase care se vor utiliza in realizarea proiectului pot fi:
carburantii (motorina) si lubrifiantii necesari functionarii utilajelor.

Alimentarea cu carburanti a utilajelor va fi efectuata cu cisterne auto, ori de cate ori
va fi necesar.

Utilajele cu care se va lucra vor fi aduse in santier in perfecta stare de functionare,
avand facute reviziile tehnice si schimburile de lubrifianti. Schimbarea lubrifiantilor se va
executa dupa fiecare sezon de lucru in ateliere specializate, unde se vor efectua si
schimburile de uleiuri hidraulice si de transmisie.

In cazul in care vor fi necesare operatii de intretinere sau schimbare a
acumulatorilor auto, acestea nu se vor executa in santier, ci intr-un atelier specializat,
unde se vor efectua si schimburile de anvelope.

Mixtura asfaltici nu se va prepara pe amplasament, aceasta se va prepara in
instalatii specializate si transportata cu mijloace de transport specifice pana la punerea
in opera.

Vopselurile va fi aduse in recipienti etansi In cantitati mici care sa satisfaca
necesitatile etapei de constructie fara depozitare temporara. Bidoanele goale vor fi

restituite producatorilor sau distribuitorilor, dupa caz.
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6.10 Utilizarea resurselor naturale, in special a solului, a terenurilor, a apei si a
biodiversitatii
In perioada de implementare a proiectului se vor utiliza, din cadrul resurselor
naturale, nisip, diferite sorturi de pietris, apa, precum si terenuri, sol, existente in zona.
Suprafetele afectate temporar si definitiv nu sunt semnificative raportat la suprafetele si
disponibilitatea acestor resurse la nivelul municipiului.
In perioada de functionare a obiectivului se vor utiliza: apa din reteaua

centralizata.

7. Descrierea aspectelor de mediu susceptibile a fi afectate in mod semnificativ
de proiect
Proiectul propus se afla in intravilanul comunei Corod si face parte din domeniul
privat de interes local al comunei Amplasamentul se afla in zona centrala, a comunei.
Intreaga activitate de executie a lucrdrilor pentru realizarea proiectului implica
utilizarea unui numar de utilaje (wolla, compactor, autobasculantd, excavator),
organizarea de santier, depozite temporare de materiale, precum si o concentrare de
efective umane. Toate aceste activitati constituie surse potentiale de poluare a factorilor
de mediu: apa, aer si sol.
Emisiile de poluanti se vor produce doar pe o perioada relativ restransa de timp,
mai exact pe perioada de executie a proiectului.
Impactul potential asupra apei
Principalele surse potentiale de poluare a apei in timpul realizarii proiectului sunt
urmatoarele:
» excavarea pamantului;
» manevrarea materialelor de constructie, in special a betoanelor si acoperirilor
asfaltice;
» circulatia vehiculelor care vor transporta materiale de constructie si muncitorii;
» traficul utilajelor de constructii;
» amplasamentul ales pentru organizarea de santier.
Astfel, lucrarile de excavatii pot determina poluarea apelor de suprafata cu particule
de dimensiuni mici. Manipularea materialelor de constructie determina emisii specifice
de anumiti compusi chimici care, prin intermediul apelor pluviale, vor ajunge si in albia

apelor din zona. Accidental este posibil ca unele produse precum carburantii sau
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uleiurile, sau alte produse folosite in constructii in faza lichida sa se scurga din
recipientele de depozitare.

Acestea pot accidental ajunge sa afecteze calitatea apei daca se realizeaza
urmatoarele activitati:

- spalarea utilajelor sau a autovehiculelor in spatii neamenajate;

- repararea utilajelor, efectuarea schimburilor de ulei in spatii neamenajate;

- remobilizarea unor surse subterane, antropogene, de poluare a apei prin lucrarile
de excavatii;

- stocarea combustibililor in depozite in spatii neamenajate sau recipiente
improprii.

Activitatea salariatilor din cadrul organizarii de santier este la randul ei generatoare
de poluanti cu impact potential asupra apelor de suprafata si subterane, deoarece:

% produce deseuri menajere care, depozitate in locuri necorespunzatoare pot fi
antrenate de ape sau pot produce levigat care sa afecteze apa subterana;
% evacuarile de ape fecaloid-menajere aferente atat organizarilor de santier, pot si
ele sa afecteze calitatea apelor, daca toaletele sunt improvizate.
Alimentarea cu apa a angajatilor angrenati, se va realiza prin intermediul
recipientelor imbuteliate.

In acelasi timp activititile de tip santier, depozitele intermediare (vrac) de
materiale de constructii (In special pulverulente) sunt spalate de apele pluviale,
particulele fine fiind antrenate catre terenurile adiacente, iar o parte din ele pot ajunge in
cursurile de apa datorita morfologiei locale a terenului care are o influenta deosebita in
disiparea poluantilor in zona.

In caz de accidente, principala si uneori singura misura de minimizare a riscurilor
de poluare a apelor consta din rapiditatea de adoptare a masurilor de limitare a dispersiei
si de colectare a scurgerilor de poluant.

Influenta activitatilor specifice proiectului asupra calitatii apelor de suprafata si
subterane din zona este considerata a fi redusa, proiectul neintersectandu-se cu cursuri
de apa.

In ceea ce priveste posibilitatea de poluare a stratului freatic datoriti prezentei
organizarii de santier, a utilajelor de constructie, se apreciaza ca si aceasta va fi relativ
redusd, deoarece nu se vor depozita carburanti pe amplasament, Intretinerea

echipamentelor si a utilajelor se va realiza doar 1n spatii amenajate.
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Impactul potential asupra aerului

Executia lucrarilor constituie, pe de o parte, o sursa de emisii de praf, iar pe de alta
parte, sursa de emisie a poluantilor specifici arderii combustibililor fosili (produse
petroliere distilate) atat in motoarele utilajelor, cat si a mijloacelor de transport folosite.
Emisiile din timpul desfasurarii lucrarilor sunt asociate in principal cu manipularea
pamantului excavat, cu manevrarea deseurilor din constructii si a altor materiale, precum
si cu construirea In sine a unor facilitati specifice.

Emisiile de praf variaza adesea in mod substantial de la o zi la alta, in functie de
nivelul activitatii, de operatiile specifice si de conditiile meteorologice dominante. O mare
parte a acestor emisii este generata de functionarea echipamentelor si de traficul
autovehiculelor de lucru in amplasamentul constructiei.

Natura temporara a lucrarilor de constructie le diferentiaza de alte surse nedirijate
de praf, atdt in ceea ce priveste estimarea, cat si controlul emisiilor. Cu alte cuvinte,
emisiile din amplasamentul unei constructii au un inceput si un sfarsit care pot fi bine
definite, dar variaza apreciabil de la o faza la alta a procesului de constructie. Aceste
particularitati le diferentiaza de marea majoritate a altor surse nedirijate de praf, ale
caror emisii au fie un ciclu relativ stationar, fie un ciclu anual usor de evidentiat.

Executia lucrdrilor implica folosirea utilajelor specifice diferitelor categorii de
operatii, ceea ce conduce la aparitia unor surse de poluanti caracteristici motoarelor cu
ardere interna. In plus, aprovizionarea cu materiale de constructie necesar a fi puse in
opera implica utilizarea de autovehicule pentru transport care, la randul lor, genereaza
poluanti caracteristici motoarelor cu ardere interna.

Regimul emisiilor acestor poluanti este, ca si in cazul emisiilor de praf, dependent
de nivelul activitatii si de operatiile specifice, prezentand o variabilitate substantiala de
la o zi la alta, de la o faza la alta a procesului.

Impactul local asupra calitatii aerului, datorat realizarii obiectivului, va avea un caracter
temporar, fiind limitat la perioada de desfasurare a lucrarilor de constructie respective.

Impactul potential asupra solului si subsolului

Perioadei de implementare a proiectului ii este asociat un impact potential asupra
solului, direct sau prin intermediul mediilor de dispersie a poluantilor.

Formele de impact identificate In aceasta perioada pot fi:

— Aparitia fenomenelor de eroziune a solului;

— Modificari calitative si cantitative ale circuitelor geochimice locale;
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— Fenomene de poluare produse accidental.

In general impactul asupra solului depinde de natura terenurilor adiacente. Efectele
impactului, strict locale, pot fi la originea unor modificari ale conditiilor de scurgere a
apelor la suprafata terenului (datoriti fenomenelor de tasare si de convergenti). In
zonele unde astfel de riscuri sunt reale se vor lua masuri de evitare a tasarii solului de
catre utilaje pe terenurile invecinate infrastructurii rutiere.

In etapa de realizare a investitiei se poate mentiona ci pentru obiectivele propuse
sunt prevazute variante de constructie etapizata pe zone de lucru.

Etapizarea presupune un numar redus de operatii tehnologice, cantitati mai mici de
materiale de constructie clasice.

In acelasi timp, perioada de realizare a constructiei se reduce considerabil, ca si
personalul executant necesar. intreaga executie a lucrarilor pentru realizarea proiectului
propus implica activitatea unui parc divers de utilaje, organizarea de santier, depozite
temporare de materiale, precum si o concentrare de efective umane.

In etapa de constructii, in cadrul OS se vor utiliza doar constructii usoare tip
container pentru depozitarea unor materiale de constructii si a unor echipamente si
unelte utilizate la aceasta etapa.

In concluzie, activititile desfisurate in perioada de executie a lucrarilor proiectate,
au un impact direct, reversibil, local redus asupra poluarii chimice a solului.

Impactul imediat datorat lucrarilor de executie, respectiv deplasari de utilaje,
excavari de suprafata va fi un impact local si temporar.

Impactul potential asupra biodiversitatii

Proiectul propune construirea unui bloc de locuinte, cu 20 de apartamente
destinate inchirierii acestora de catre tineri. Blocul de locuinte propus este alcatuit din
doua tronsoane, Tronson I si Tronson II, avand fiecare regimul de inaltime P+2E, cu 10
apartamente/ tronson.

Terenul este situat in intravilanul comunei Corod, In zona nordica a judetului
Galati, str. Stefan cel Mare, Nr. 258, conform P.U.G. aprobat prin Hotararea Consiliului
Local Corod nr. 21/31.03.2007 si prelungita prin HCL nr. 12/27.02.2017, Total suprafata
studiata = 7 327 mp.

Conform cartii funciare C.F. 109026 - terenul este in intravilan si face parte din

domeniul privat al Comunei Corod.
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Zona obiectivelor propuse pentru constructie nu strabate habitate naturale, si nu
traverseaza arii protejate de interes national si comunitar.

Se considera ca ecosistemele naturale nu vor resimti pierderi de biodiversitate prin
intensificarea ulterioara a traficului rutier.

Pentru realizarea obiectivului nu sunt necesare lucrari de defrisare a vegetatiei din
zona analizata. Este posibil ca vegetatia sa fie afectata de organizarea de santier, Insa
avand in vedere perioada pe care vor fi realizate lucrarile acest lucru va avea un impact
neglijabil asupra biodiversitatii.

Se considera ca ecosistemele naturale nu vor resimti pierderi de biodiversitate prin
lucrarile de reabilitare. Prin edificarea acestui obiectiv se va utiliza coerent terenul si va
avea loc amenajarea de spatiu verde (750 mp).

Impactul potential asupra populatiei

Impactul proiectului, din punct de vedere social este unul benefic pentru
comunitatea locala. Astfel beneficiile aduse sunt:

v' imbunatitirea conditiilor de viata si de munca a ocupantilor asigurind cresterea
nivelului social al populatiei si a gradului de confort al acesteia;
v’ pastrarea specificului local si a conservarii valorilor din aceasta zon3;

Circulatia intensa a utilajelor de constructie la punctele de lucru vor constitui surse
temporare de disconfort pentru populatia locuitoare sau care activeaza in arealul studiat.
Impactul este produs in principal de sursele deja mentionate de poluanti ai aerului si de
zgomotul suplimentar indus de utilajele in functiune. Acest impact este temporar

producandu-se numai pe perioada de constructie a lucrarilor.

8. Prevederi pentru monitorizarea mediului - dotdri si masuri prevazute pentru
controlul emisiilor de poluanti in mediu, inclusiv pentru conformarea la cerintele privind
monitorizarea emisiilor prevazute de concluziile celor mai bune tehnici disponibile
aplicabile. Se va avea in vedere ca implementarea proiectului sa nu influenteze negativ
calitatea aerului in zona

Prevederile pentru monitorizarea mediului impun efectuarea de masuratori si
determinari periodice ale poluantilor caracteristici pentru un astfel de obiectiv pentru

factorii de mediu ap3, aer, sol si populatie.
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Monitorizare este foarte importanta mai ales pentru perioada de constructie
deoarece constituie mecanismul care permite verificarea eficientei masurilor adoptate
pentru reducerea impactului asupra mediului.

O schema de monitorizare bine stabilita va servi urmatoarelor scopuri:

= Detectarea erorilor in executia, functionarea sau intretinerea lucrarilor;
» Evaluarea modului in care masurile adoptate au ca efect reducerea sau eliminarea
impactului negativ pe termen lung.

Se apreciaza ca masurile de diminuare a impactului propuse, impreuna cu obligatia
antreprenorului de a respecta legislatia de mediu in vigoare sunt suficiente pentru

impacturile identificate pentru perioada de constructie.

8.1 Factorul de mediu apa
Monitorizarea in perioada de realizare a proiectului va avea in vedere urmatoarele
aspecte:

v’ verificarea respectdrii normelor de functionare ale utilajelor pe perioada de
constructie a investitiei analizate;

v' monitorizarea managementului apelor uzate provenite din OS prin vidanjarea
corespunzatoare a toaletelor ecologice si incadrarea in parametri NTPA 001/2002 de
evacuare a apelor uzate;

v in perioada de exploatare se genereaza ape uzate menajere ce sunt

evacuate prin reteaua de canalizare existenta.

8.2 Factorul de mediu aer si zgomot

Pentru faza de constructie se recomanda sa se realizeze monitorizarea pulberilor in
suspensie si a pulberilor sedimentabile, precum si a zgomotului. in perioada de
constructie beneficiarul va trebui sa respecte parametrii impusi de STAS 12574/87 si
Legea 104/2011 privind calitatea aerului inconjurator precum si STAS 10009/87 si OMS
119/2013.

8.3 Factor de mediu sol si subsol
Se va asigura o supraveghere permanenta a amplasamentului analizat pentru

sesizarea eventualelor incidente care ar putea influenta poluarea solului. Se vor verifica
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periodic vehiculele si utilajele vor fi astfel intretinute si folosite incat pierderile de ulei

sau de combustibil sa nu contamineze solul.

8.4 Factor de mediu biodiversitate

Nu este necesar un program de monitorizare a acestui factor de mediu, in conditii
normale de realizare a obiectivului.

Zona unde se vor desfasura lucrarile de constructie nu reprezinta loc de
reproducere sau de hranire pentru speciile de pasari din aria de protectie avifaunistica.
Putem concluziona ca o monitorizare a avifaunei, in aceste conditii nu este necesara si

nici relevanta.

8.5 Asezari umane si a sanatatii populatiei

Nu este necesara monitorizarea.

Realizarea masurilor de diminuare a impactului asupra tuturor factorilor de mediu
si in special reducerea pulberilor in suspensie si a pulberilor sedimentabile, precum si a
zgomotului va permite diminuarea eventualului impact asupra asezarilor umane si a
sanatatii populatiei.

In perioada de constructie beneficiarul va trebui si respecte parametrii impusi de
STAS 12574 /87 si Legea 104/2011 privind calitatea aerului Inconjurator precum si STAS
10009/87 si OMS 119/2013.

9. Legdtura cu alte acte normative si/sau planuri/ programe/ strategii/
documente de planificare

9.1 Justificarea incadrarii proiectului, dupa caz, in prevederile altor acte
normative nationale care transpun legislatia Uniunii Europene

Nu este cazul.

9.2 Se va mentiona planul/programul/strategia/documentul de
programare/planificare din care face parte proiectul, cu indicarea actului
normativ prin care a fost aprobat.
Investitia propusa este in concordanta cu:
% Strategia de dezvoltare rurala a Romaniei

% Strategia de dezvoltare integrata a judetului Galati
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Obiectivele principale ale dezvoltarii comunei Corod, conform Strategiei de
dezvoltare locala sunt urmatoarele:

— asigurarea accesului neingradit al populatiei si al agentilor economici la
infrastructura de baza (apa, canalizare, distributia de gaze, cai de transport, telefonie,
internet);

— protectie sociala si optimizarea sistemului de sanatate;

— directionarea comunei spre dezvoltare economica cu scopul de a crea mai multe
locuri de munca;

— reabilitarea si modernizarea institutiilor publice conform standardelor europene;
— colectarea selectiva a deseurilor menajere si industriale si realizarea de
platforme conforme cerintelor legislative;

— imbunatatirea retelei electrice din comuna;

— protejarea mediului prin conformarea progresiva cu standardele de mediu din
Uniunea Europeana pe care Romania va trebui sa le atinga in totalitate;

— sprijinirea autoritatilor publice locale In prezentarea strategiilor financiare si de
investitii;

— dezvoltarea unui proces comun de organizare pentru stabilirea prioritatile
comunitatii, strategia si actiunile sale;

— asigurarea de posibilitati de utilizare a energiei termice si gazelor naturale
pentru majoritatea populatiei si agentilor economici din comuna;

— asigurarea conditiilor pentru crearea unor activitati rentabile in agricultura,
piscicultura, industrie, servicii;

— luarea de masuri pentru excluderile sociale, a inlaturarii dezechilibrelor

sociale si cresterea ratei de ocupare prin cererea de noi oportunitati investitionale.

10. Lucrari necesare organizarii de santier

Organizarea de santier cuprinde constructii si instalatii ale constructorului,
echipate cu mijloace la alegerea lui si care sa-i permita satisfacerea obligatiilor si relatiilor
cu beneficiarul, precum si cele privind controlul si calitatea executiei.

Pentru a permite desfasurarea fara intrerupere a lucrarilor de constructii, se
impune executarea unor lucrari pregdatitoare si asigurarea mijloacelor materiale si
umane.

Lucrari pregatitoare:
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% se identificA amplasamentului provizoriu al organizarii de santier conform
planului de trasare;
% se realizeaza aprovizionarea cu materiale si piese, In cantitatile si de calitatea
ceruta prin proiect, astfel incat sa se asigure inceperea si continuitatea lucrarilor;
% se asigura utilajele si dispozitivele de mica mecanizare necesare;
% se asigura forta de munca specializata.
Principalele conditii necesare pentru amenajarea unei organizari de santier sunt:
- distante mici de transport pentru materialele aprovizionate;
- posibilitati de asigurare cu costuri minime a utilitarilor (apa, electricitate);
- situarea in zone care sa afecteze cat mai putin viata si activitatea localnicilor.
In perioada executiei lucrarilor de modernizare se vor lua urmitoarele masuri
organizatorice:
* marcarea limitelor cadastrale ale amplasamentului in vederea respectarii cu
strictete a perimetrului afectat constructiei;
* amenajarea corespunzatoare a drumurilor de acces la fronturile de lucru;
= elaborarea unor grafice de lucru, care sa tina cont de timpii de rulare si de punere
in opera a materialelor preparate in exterior (betoane, mixtura asfaltica), pentru
sincronizarea programelor de lucru ale bazelor de productie cu cele ale utilajelor din
amplasamentul drumului; scopul acestei actiuni este reprezentat de eliminarea
posibilitatii rebutarii sarjelor de material deja preparat, tinand cont de sensibilitatea
zonelor;
= asigurarea pazei si securitatii utilajelor si instalatiilor din frontul de lucru;
= asigurarea utilajelor necesare unor bune desfasurari a lucrarilor.
Conform legislatiei subsidiare, organizarea de santier constituie atributia si
raspunderea Antreprenorului General ca amplasament, solutii, dotari si pentru aceasta

va fi nevoie de un proiect. In acest sens, constructorului ii va reveni obligatia de a obtine:

certificatele de urbanism pentru lucrarile proprii;

toate avizele si acordurile pentru acestea;

- autorizatie de construire pentru lucrarile provizorii, daca este cazul;

- siin final de a reda terenurile ocupate temporar la forma initiala cu amenajarile
stabilite de organele competente.

Se interzice depozitarea materialelor si circulatia autovehiculelor sau utilajelor de

santier pe terenurile adiacente.
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Localizarea organizarii de santier

Se prevede ca organizarea de santier sa fie realizata in interiorul incintei, fara
afectarea vecinatatilor.

Documentatia privind organizarea executiei (OS) pentru realizarea obiectivului de
investitii va prezenta detaliat exigentele legate de organizare, logistica si transport, care
trebuie sa cuprinda:

— caile de acces;

— unelte, scule, dispozitive, utilaje si mijloace necesare;

— sursele de energie;

— vestiare, apa potabila, grup sanitar;

— organizarea spatiilor necesare depozitarii temporare a materialelor si
elementelor rezultate in cadrul procesului de executie a obiectivului de investitii
cu masurile specifice pentru conservarea pe timpul depozitdrii si evitarea
degradarilor;

— masuri specifice privind protectia si securitatea muncii, precum si de prevenire si
stingere a incendiilor, decurgdnd din natura operatiilor si tehnologiilor de
constructie cuprinse in documentatia de executie a lucrarilor;

— masuri de protectia vecinatatilor (transmitere de vibratii si socuri puternice,
degajari mari de praf, asigurarea acceselor necesare).

» Asigurarea accesului pentru organizarea de santier si delimitarea zonei de
organizare a executiei
Respectarea conformatiei parcelei, organizarea de santier se va realiza in

interiorul incintei. In interiorul incintei vor fi organizate toate obiectivele necesare
executiei. Orice degradare a incintei sau a vecinatatilor va fi remediata si readusa la starea
initiala.

Accesul carosabil spre zona destinata organizarii executiei se va face dinspre
drumul judetean D] 251A (C.F. 104771), accesul si circulatia auto nu vor afecta
vecinatatile. Accesul pietonal se va face numai dinspre drumul judetean DJ 251A (C.F.
104771).

Aprovizionarea cu materiale se va realiza de asemenea prin intermediul zonei de

acces auto unice disponibile drumul judetean DJ251A (C.F. 104771).
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Evacuarea deseurilor rezultate in urma procesului de executie se va realiza prin
intermediul zonei de acces auto (drumul judetean D] 251A). Colectarea si accesul masinii
Regiei de Salubritate vor fi facilitate de acelasi acces auto.

> Racordarea la utilitati

Pentru asigurarea utilitatilor se vor stabili organizari de santier
(apa/electricitate).

Pentru asigurarea igienei de santier, se vor instala 2 unitati de toalete ecologice in
proximitatea vestiarului. Toaletele ecologice vor fi de tip prefabricat, cu rezervor etans,
independent si vor asigura necesarul de mentinere a igienei pe santier.

Alimentarea cu energie electrica si cu apa se va realiza dintr-o organizare de
santier cu acordul Furnizorului.

» Amenajarea spatiilor pentru depozitarea provizorie a materialelor de
constructie si a uneltelor

Platforma pentru depozitarea materialelor de constructie se va amenaja in
interiorul incintei. Platforma nu va fi betonata si va fi realizata dintr-o mixtura de pamant
si pietris bine compactat. Platforma va fi realizata prin grija Antreprenorului General.

Depozitarea materialelor se va realiza In conditiile impuse de producatori si
furnizori. Se va asigura protectia mediului pe toata durata de executie prin supravegherea
materialelor depozitate, evitarea degradarii materialelor depozitate sau creadrii de
surplusuri de stocuri. La sfarsitul perioadei de executie, platforma va fi eliminata, iar
terenul va fi adus la starea initiala.

Se va amenaja o magazie metalica, cu acces securizat, in interiorul incintei.
Uneltele, sculele si alte echipamente tehnice vor fi depozitate in magazia amenajata.
Magazia va fi realizata de catre Antreprenorul General. La sfarsitul perioadei de executie,
magazia va fi demolatd, iar terenul va fi adus la starea initiala.

» Amenajarea vestiarelor

Vestiarul pentru muncitori se va amenaja in interiorul incintei, cu acces facil din
drumul de acces (drumul judetean D] 251A, C.F. 104771). in dreptul vestiarului vor fi
amenajate toaletele ecologice si zona de colectare selectiva a deseurilor (in europubele).

» Amenajarea zonei de organizare
Se vor amenaja doua pichete PSI. Acestea vor fi distribuite eficient astfel incat sa

deserveasca intreaga zona de executie si de amenajare. Pichetele PSI vor fi de tip mobil,
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cu posibilitate de inchidere a usilor (pentru a nu permite deteriorarea instrumentelor de
aparare PSI) si va fi alcatuit conform legislatiei in vigoare.

Zona pentru depozitarea gunoaielor (deseurilor usoare) va fi in interiorul incintei.
Colectarea se va realiza in europubele (in sistem de colectare selectiva). Evacuarea se va
realiza prin baza contractului cu Regia de Salubritate. Colectarea si evacuarea se va
realiza periodic, astfel Incat sa fie evitata degradarea contextului.

Zona pentru colectare a deseurilor produse in timpul executiei va fi in imediata
vecinatate a accesului auto (drumul judetean D] 251A, C.F. 104771). Astfel, masinile de
colectare a deseurilor vor avea un traseu rational si cat mai scurt pana la zona de receptie
a deseurilor. Tot in aceasta zona de receptie va fi amenajata platforma de spalare a
masinilor si de stropire a acestora astfel incat sa fie eliminat riscul de poluare cu pulberi
si praf.

Organizarea de santier va fi dotata cu un panou de identificare a investitiei. Panoul
va fi dispus pe latura adiacenta drumului judetean DJ251A.

» Asigurarea si procurarea de materiale si echipamente

Asigurarea si procurare de materiale va fi gestionata de catre Antreprenorul
General. Procurarea de materiale de constructii se va realiza numai de la distribuitori
autorizati, iar livrarea se va realiza in baza avizelor de insotire a marfii.

Echipamentele vor fi asigurate in baza proiectelor de echipamente.

» Asigurarea securitatii zonei de executie

Zona aferenta organizarii de executie va fi protejata prin supravegherea
permanenta asigurata de personalul Administratiei locale.

Se vor lua masuri speciale pentru a impiedica trecerea pulberilor si a prafului
rezultate din procesul de executie catre domeniul public.

Zona de executia va fi delimitata pe toate laturile de panouri plasa.
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Figura nr. 10: Plan de incadrare in zona a organizarii de santier

11. Lucrari de refacere a amplasamentului la finalizarea investitiei, in caz de
accidente si/sau la incetarea activitatii, in masura in care aceste informatii sunt
disponibile

Terenul utilizat temporar pentru amplasarea organizarii de santier va fi eliberat de
toate reperele aferente destinatiei de OS (containere, platforma de pietris, materiale de
constructii ramase neutilizate).

Factorii de mediu ar putea fi afectati pe perioada de executie a lucrarilor, prin
urmatoarele accidente potentiale:
- scurgeri accidentale de carburanti, uleiuri pe sol;
- emisii necontrolate provenite de la utilajele si mijloacele auto utilizate.

Pentru prevenirea poludrilor accidentale se vor respecta cu strictete masurile

prevazute In proiect si in prezentul studiu.
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12. Anexe - piese desenate
12.1 Planul de incadrare in zona a obiectivului si planul de situatie, cu modul de
planificare a utilizarii suprafetelor; formele fizice ale proiectului (planuri, cladiri,
alte structuri, materiale de constructie si altele); planse reprezentind limitele
amplasamentului proiectului, inclusiv orice suprafata de teren solicitata pentru a
fi folosita temporar (planuri de situatie si amplasamente

Plan de situatie

Certificatul de urbanism;

Planul de incadrare in zona;

Planse arhitectura, rezistenta, sistematizare, electrice, termice, sanitare.

12.2 Schemele-flux pentru procesul tehnologic si fazele activitatii, cu instalatiile
de depoluare

Nu este cazul.

12.3 Schema-flux a gestionarii deseurilor

A se vedea cap. 6.1.8

13. Pentru proiectele care intra sub incidenta prevederilor art. 28 din Ordonanta
de urgenta a Guvernului nr. 57/2007 privind regimul ariilor naturale protejate,
conservarea habitatelor naturale, a florei si faunei salbatice

Nu este cazul.

14. Pentru proiectele care se realizeaza pe ape sau au legatura cu apele,
memoriul va fi completat cu urmatoarele informatii, preluate din Planurile de
management bazinale, actualizate

Nu este cazul.
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